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Formáli

Undir rit að ur hefur unnið að rann sókn um á hagræn um áhrif um menn ing ar undan far-

in ár. Þetta er heill andi og umfangs mik ið verk efni og kall ar á frek ari vinnu á komandi 

árum. Í þessu riti er fjall að um hagræn áhrif tónlist ar á Íslandi. 

Bókinni er skipt í fjóra kafla. Í fyrsta kafla er umgjörð tónlist ar geir ans lýst, m.a. megin-

þátt um menn ing ar hag fræði og hlut deild menn ing ar í hagkerf inu. Rætt er um skap andi 

atvinnu grein ar og gerð grein fyrir sérstöðu tónlist ar, stefnu mót un, erlend um rann sókn-

um og fjall að um félags legt kerfi tónlist ar manna. 

Í öðrum kafla er fjall að um hagræn umsvif tónlist ar iðn að ar, eins og veltu og vinnu-

mark að. Tónlist ar iðn að ur inn er umsvifa mik ill á vinnu mark aði og skil ar umtals verðu 

fram lagi til lands fram leiðsl unn ar. Í þess um kafla er einnig rætt um áhrif tónlist ar á 

útflutn ing. 

Í þriðja kafla er fjall að um einstaka þætti í tónlist ar iðn aði, eins og fram lög opin berra 

aðila, útgáfu mál, kvik mynd ir, hljóð varp, sjón varp, leik hús, tónleika, Sinfón íu hljóm sveit 

Íslands, Íslensku óper una og tónlist ar skóla. Einnig er fjall að um gildi tónlist ar í vímu-

for vörn um. Jafn framt er í þess um kafla fjall að um tónlist innan kirkj unn ar, kóra og 

lúðra sveit ir. 

Í fjórða kafla er niður stöð um lýst og dregn ar álykt an ir af þess ari rann sókn um næstu 

skref til að efla tónlist í samfé lag inu. Einnig eru birt ar skrár og tölu legt gagna safn. Skot-

ið er inn í text ann stutt um æviágrip um 50 íslenskra tónlist ar manna. Það er gert til að 

lífga upp á efnið enda er mikið talna efni í ritinu sem ekki er allt af auðvelt yfir lestr ar.

Fjöl marg ir hafa veitt gagn leg ar upplýs ing ar við samn ingu þessa rits og ber fyrst að 

geta forvíg is manna Samtóns, heild ar sam taka á vett vangi tónlist ar, þeirra Björns Th. 

Árna son ar, Gunn ars Guðmunds son ar, Kjart ans Ólafs son ar og Sigur geirs Sigmunds son-

ar auk Ara Trausta Guðmunds son ar. Mikið af þeim upplýs ing um um menn ingu sem hér 

eru notað ar hefur verið safn að hjá Hagstofu Íslands undir stjórn Ragn ars Karls son ar. 

Honum er þakk að sérstak lega fyrir veitta aðstoð. Aðrir sem hafa lagt til vinn unn ar með 

persónu leg um upplýs ing um og er þakk að fyrir eru Atli Guðlaugs son fyrir upplýs ing ar 



um rekst ur Reykja vík ur borg ar, Ása Richardsdótt ir um rann sókn ir í Danmörku, Bjarni 

Daníels son um Íslensku óper una, Gísli Bald vins son um kóra, Gunn laug ur A. Júlí us son 

um rekst ur sveit ar fé laga, Jón Ásbjörns son um útflutn ing, Konráð Ásgríms son um kóra, 

Krist ján Valur Ingólfs son um tónlist ar starf í kirkj um, Margrét Bóas dótt ir um kóra, 

Margrét Pálma dótt ir um kvenna kó ra, Sigríð ur Sveins dótt ir um starf tónlist ar skóla kenn-

ara, Sigrún Gren dal um starf tónlist ar skóla kenn ara, Sigur björg Aðal steins dótt ir um 

kvenna kó ra, Vilborg Jóns dótt ir um lúðra sveit ir og Þröst ur Ólafs son um Sinfón íu hljóm-

sveit Íslands.

Einnig er samstarfs fólki mínu í viðskipta- og hagfræði deild Háskóla Íslands þakk að 

fyrir gagn leg ar ábend ing ar, þeim Helga Tómas syni, Krist ínu Klöru Einars dótt ur, Krist-

jáni Jóhanns syni, Margréti S. Sigurð ar dótt ur og Tryggva Þór Herberts syni. Þorvaldi 

Gylfa syni eru færð ar sérstak ar þakk ir fyrir veitta aðstoð. Allar missagn ir eru þó á mína 

ábyrgð. Það er von mín að þessi vinna stuðli að áfram hald andi rann sókn um á sviði 

menn ing ar og menn ing ar hag fræði, ekki hvað síst á sviði tónlist ar. 

Reykja vík, í októb er 2004,

Ágúst Ein ars son

10  Hag ræn áhrif tón list ar

Formáli að rafrænni útgáfu
Bókin Hagræn áhrif tónlistar kom út árið 2004 og fékk góðar viðtökur. Nú hefur verið 

ákveðið að gefa hana út með rafrænum hætti í opnum aðgangi og er það í samræmi við 

þá stefnu Háskólans á Bifröst að útgefið efni skuli helst vera í opnum aðgangi. Þessi 

bók er að langmestu leyti eins og hin prentaða útgáfa. Það er von mín að rafbókum á 

ólíkum fræðasviðum fjölgi á næstu misserum enda hefur þetta form útgáfu þegar 

sannað gildi sitt.

Bifröst, í ágúst 2012

Ágúst Einarsson



 

1. Umgjörð tónlistargeirans

1.1 Inngangur

Tónlist er hluti list sköp un ar og list sköp un er hluti menn ing ar. Það 

eru til margs konar skil grein ing ar á menn ingu. Menn ingu hefur 

verið líkt við súrefni, sem er lífs nauð syn legt mann in um, og að 

samfé lag manna nærist á slíku efni, alveg eins og súrefn ið er lífs-

nauð syn legt fyrir lífrík ið. Hin mann fræði lega skil grein ing er að 

allt sem maður inn gerir flokk ist undir menn ingu. 

Menn ing ar hag fræði, sem er umgjörð þess ar ar rann sókn ar, er 

tiltölu lega ung vísinda grein. Upphaf henn ar er rakið til útgáfu 

bókar Baum ols og Bowens Perform ing Arts. The Econ om ic 
Dilemma árið 1966. Þar er í fyrsta sinn fjall að skipu lega um hvern-

ig aðferða fræði hagfræð inn ar er beitt á list ir (Heil brun & Grey, 

1993). Þar varð til lista hag fræði („Econ om ics of the Arts“) sem 

síðar þróað ist í menn ing ar hag fræði („Cultur al Econ om ics“). 

Menn ing ar hag fræði fjall ar um beit ingu hagfræð inn ar á fram-

leiðslu, dreif ingu og neyslu á menn ing ar leg um vörum og þjón-

ustu (Towse, 2003).

Menn ing ar hag fræði er sérgrein innan hagfræð inn ar þar sem 

m.a. er fjall að um hagræn áhrif einstakra þátta eins og tónlist ar-

iðn að ar ins (Frey, 2000; Held et al., 1999; Bend ix en, 1998; Peac ock, 

1994). Menn ing er einnig rann sök uð út frá öðrum sjón ar horn um 

og í fjöl mörg um öðrum vísinda grein um. 

Fram leiðsla á vörum og þjón ustu, en samheiti þeirra er gæði, 

er grund völl ur allr ar hagrænn ar starf semi. Vörur og þjón usta 

innan menn ing ar geir ans felur m.a. í sér sköp un eða list ræna tján-

ingu. Eins og við aðra fram leiðslu bygg ist menn ing ar leg fram-



leiðsla á hinum þrem ur hefð bundnu fram leiðslu þátt um, þ.e. 

vinnu, fjár magni og nátt úru auð lind um. Einnig skipa aðrir þætt ir 

eins og þekk ing, mann auð ur, tækni, skipu lag og stofn an ir veru-

legu máli og eru þeir einnig tengd ir innbyrð is.

Hér er menn ing skil greind sem mann leg hegð un sem flyst 

milli kynslóða en menn ing mótast fyrst og fremst af reynslu 

margra kynslóða. Menn ing lýsir, skap ar, varð veit ir og miðl ar 

tilfinn ing um og umhverfi mann legs samfé lags. Það gerist í máli, 

trú, hugmynd um, venj um, list og íþrótt um eða á aðra vegu. 

Menn ing er að miklu leyti almannag æði en með því er átt við 

vörur og þjón ustu sem standa öllum til boða. Það er ekki hægt að 

útiloka fólk frá því að njóta eða neyta almannag æða og not eins 

rýrir ekki mögu leika annars að neyta þess ara gæða. Dæmi um 

hrein rækt uð almannag æði eru land varn ir og vísinda rann sókn ir 

sem allir njóta góðs af hvort sem þeir hafa lagt sérstak lega til 

þeirra með skött um eða ekki. Almannag æði eru oft fram leidd og 

dreift af opin ber um aðil um. Dæmi um það er þegar stjórn völd 

fjár magna forn leifa rann sókn ir af skatt fé og gera niður stöð ur 

þeirra aðgengi leg ar almenn ingi. 

Menn ing hefur jákvæð ytri áhrif. Ytri áhrif orka á þriðja aðila 

til góðs eða ills. Dæmi um jákvæð ytri áhrif 

er mennt un. Aukin mennt un hefur í för 

með sér aukna hagsæld. Það eru einnig til 

neikvæð ytri áhrif í hagkerf inu eins og 

meng un. Meng un hefur áhrif á þriðja aðila 

og leið ir til kostn að ar, eins og aukins 

kostn að ar við heil brigð is þjón ustu. Sam-

félags leg ur kostn að ur við fram leiðslu vöru 

sem meng ar er því hærri en beinn fram-

leiðslu kostn að ur þeirr ar vöru. Það gæti því 

verið skyn sam legt af opin berri hálfu að 

leggja gjald á þá verk smiðju sem meng ar. 

Þar með yrði viðkom andi vara dýrari í 

saman burði við aðrar vörur og fyrir tæk ið 

drægi úr fram leiðslu henn ar.

Aukin menn ing ar leg umsvif í hagkerfi, 

þar með talin aukin tónlist, leiða til bættra 

lífs kjara og aukinna lífs gæða, svip að og 

aukin mennt un. Dæmi um að tónlist auðgi 
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	 	&	
Atli Heim ir Sveins son fædd ist í Reykja vík 
árið 1938. Hann lærði í Hollandi og Þýska landi 
og hef ur sam ið mjög mörg tón verk, m.a. óper
ur. Hann var for víg is mað ur í raf tón smíð um 
hér lend is. Atli Heim ir hlaut tón skálda verð laun 
Norð ur landa árið 1976. Hann hef ur jafn framt 
starf að mik ið að félags mál um tón list ar manna. 
Atli Heim ir samdi m.a. hluta tón list ar inn ar við 
upp færslu Leik fé lags Reykja vík ur á Ofvit an um 
eft ir Þór berg Þórð ar son og hann hef ur sam ið 
mörg lög við texta yngri ljóð skálda.1

1 Varð andi hin stuttu ævi ágrip tón list ar manna er reynt að 
velja sem fjöl breytt ast úrval ein stakl inga. Ekki er unnt að 
gera öll um til hæf is við slík ar stutt ar sam an tekt ir, hvorki 
hvað varð ar þá sem tald ir eru upp né þau efn is at riði sem 
drep ið er á. Því verð ur að taka vilj ann fyr ir verk ið. Til gang-
ur inn er sá að fólk hafi, von andi, gam an af þess um stuttu 
lýsing um og er þeim ætl að m.a. að sýna fram á fjöl breyti-
leika og breidd í tíma. Við rit un þeirra er stuðst við marg ar 
heim ild ir sem hafa að geyma upp lýs ing ar um ævi fer il tón-
list ar manna (Tón verk aút gáf an Ísalög, 2004; Sam tíð ar menn, 
1993, Torfi Jóns son, 1982–1984; Upplýsinga veita um 
íslenska mús ík, 2004; Gagna safn Morg un blaðs ins, 2004).



samfé lag ið og geri það eftir sókn ar verð ara er starf semi Sinfón íu-

hljóm sveit ar inn ar. Þannig njóta fleiri starfs Sinfón íu hljóm sveit ar-

inn ar en þeir sem sækja tónleika henn ar og hún eykur lífs gæð in 

í samfé lag inu. Einnig teng ist menn ingu ýmis legt sem er ekki 

mælan legt eins og aukin vellíð an einstakl inga, sem er einstak lega 

augljóst hvað varð ar tónlist. 

Menn ing ar stofn un Samein uðu þjóð anna, UNESCO, skil grein-

ir níu flokka menn ing ar til að geta flokk að og skráð menn ingu 

(Haydon, 2000). Það eru menj ar, eins og forn minj ar, prent að efni 

og bókmennt ir, tónlist, leik list og tengd ar list grein ar. Menn ing 

er miklu víðtækara hugtak en það sem aðeins felst í list og list-

grein um. Starf semi hljóð varps og sjón varps tilheyr ir menn ingu, 

svo og íþrótt ir, útivist og málefni umhverf is og nátt úru. Til menn-

ing ar telst einnig allt það starf sem kemur menn ingu á fram færi 

og miðl ar henni. Þar með er hvert það starf sem miðl ar tónlist 

hluti af tónlist ar iðn aði (Sigur geir Sigmunds son, 1993). 

Í mark aðs hag kerfi nútím ans gegn ir verð á frjáls um mark aði 

megin hlut verki við að stjórna fram leiðsl unni. Innan menn ing ar-

geir ans getur þó verið æski legt að opin ber ir aðil ar styrki menn-

ingu eða fram leiðslu menn ing ar legra gæða vegna hinna jákvæðu 

áhrifa. Hér gegn ir sama máli og um mennt un en stjórn völd fjár-

magna skóla kerf ið að veru legu leyti af almanna fé vegna þess að 

miklu fleiri njóta ávaxt anna af mennt uðu samfé lagi en aðeins þeir 

sem sækja skóla. Aukin mennt un í samfé lag inu eykur til muna 

verð mæta sköp un, þ.e. lands fram leiðslu. 

Í mörg um tilvik um innan lista geir ans er stuðn ing ur opin berra 

aðila nauð syn leg ur vegna þess að annars myndi hin list ræna 

starf semi alls ekki eiga sér stað. Rekst ur Þjóð leik húss ins er dæmi 

um það. Án opin berra styrkja væri ekki hægt að reka þá stofn un 

sem þó er nauð syn leg sérhverju nútíma-

sam fé lagi og víst myndu Íslend ing ar, sem 

sækja leik hús mest allra Norð ur landa búa, 

ekki vilja vera án öflugra leik húsa.

Fjár hags vandi margra þátta í menn-

ingu, eink um í lista geir an um, staf ar 

einmitt af því að fram leiðni aukn ing, þ.e. 

aukin afköst, m.a. vegna tækni fram fara, er 

ekki mögu leg. Þetta var meðal þess sem 

kom fram í fyrr nefndri bók Baum ols og 
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Bjarni Þor steins son fædd ist árið 1861 og lést 
árið 1938. Hann var prest ur, lengst af á Siglu
firði. Hann var á marg an hátt braut ryðj andi í 
íslensku tón list ar lífi. Hann hafði mik il áhrif á 
messu söng hér lend is en þekkt ast ur er hann 
fyr ir þjóð laga safn sitt. Þar vann hann þrek virki 
með því að safna íslensk um þjóð lög um sem 
ella hefðu fall ið í gleymsku. Hann samdi mörg 
lög, m.a. við ljóð Dav íðs Stef áns son ar skálds 
frá Fagr askógi.



Bowens (Heil brun, 2003). Það tekur jafn lang an tíma nú að leika 

Hamlet og á dögum Shake speares og það þarf jafn marga leik ara 

og fyrir 400 árum. Það þarf fjóra hljóð færa leik ara til að leika 

strengja kvart ett eftir Beet hoven og þannig hefur það allt af verið 

(Þorvald ur Gylfa son, 1990, bls. 309).

Fram leiðni aukn ing í hefð bund inni fram leiðslu lækk ar kostn að 

og leið ir til hærri launa þeirra sem vinna við fram leiðslu og dreif-

ingu. Þessu er ekki þannig varið í mörg um grein um menn ing ar 

og því verð ur kostn að ar sam ara að halda starf sem inni gang andi 

vegna launa sem verða smátt og smátt almennt hærri í hagkerf-

inu vegna fyrr greindr ar fram leiðni aukn ing ar. Verð á menn ing ar-

efni eins og listsýning um hækk ar því og verð ur dýrara í saman-

burði við aðrar vörur og þjón ustu og þar með dreg ur úr eftir-

spurn. Fram leiðni aukn ing í hagkerf inu leið ir þó almennt til 

aukins kaup mátt ar sem endur spegl ast að öðru jöfnu í aukinni 

eftir spurn eftir menn ingu. Það reyn ir þó mjög á opin bera aðila 

að hafa skiln ing á sérstöðu menn ing ar innan samfé lags ins. 

Ástæða þess er að innan menn ing ar er rætt um svokall að ar verð-

leika vör ur („merit goods“). Með því er átt við vörur (og þjón ustu) 

sem við sem þjóð fé lags þegn ar vilj um að séu fram leidd ar í samfé-

lagi okkar og flest okkar samþykkj um við að hið opin bera noti 

hluta skatt tekna sinna til að tryggja það. Dæmi um slíkt er að við 

mynd um vilja að barist yrði gegn tóbaks reyk ing um jafn vel þótt 

þær sköð uðu ekki aðra en þá sem reykja (Þorvald ur Gylfa son, 

1991). Fólk er almennt reiðu bú ið til að greiða fyrir list ræna starf-

semi, ýmist með því að sækja slíka atburði og greiða þá aðgangs-

eyri eða í gegn um skatta kerf ið með því að hluti skatt greiðslna 

fari til að styrkja slíka starf semi. 

Fjár mögn un menn ing ar gerist með 

ýmsum hætti. Sumt greiða einstakl ing ar 

beint og fyrir annað greiða ríki og sveit ar-

fé lög. Víða erlend is leggja fyrir tæki og 

einstakl ing ar veru legt fjár magn til menn-

ing ar mála og njóta þá oft sérstakra skatta-

í viln ana. Stuðn ingi hins opin bera er 

stund um varið beint til einstakl inga (t.d. 

lista manna laun) en einnig oft til fyrir tækja 

og stofn ana (t.d. í formi fram laga til leik-

húsa og safna).
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Björg vin Hall dórs son er fædd ur í Hafn ar
firði árið 1951. Hann hef ur ver ið ein af mátt
ar stoð um íslenska popps ins og lék m.a. með 
Flo wers og hinni vin sælu hljóm sveit Ævin týri. 
Björg vin hef ur sam ið mörg lög og hann er 
einn þeirra sem reyndu fyr ir sér erlend is og 
var það með hljóm sveit inni Change. Hann 
hef ur kom ið nálægt flestu sem hef ur ver ið gert 
á þessu sviði und an farna ára tugi. Björg vin er 
mjög fjöl breyti leg ur tón list ar mað ur og hef ur 
m.a. gef ið út plöt ur með trú ar leg um söng vum 
sem hafa orð ið vin sæl ar.



Það eru til marg vís leg sjón ar horn á menn ingu innan hagfræð-

inn ar. Innan rekstr ar hag fræð inn ar er hægt að skoða rekst ur 

menn ing ar stofn ana eða fyrir tækja í menn ing ar geir an um og 

rann saka starf frum kvöðla á þeim vett vangi. Velferð ar hag fræð in 

grein ir með hvaða hætti best nýting verði á takmörk uð um fram-

leiðslu þátt um og hvern ig velferð dreif ist meðal þegn anna. Önnur 

sérsvið hagfræð inn ar henta vel til grein ing ar á menn ingu. Eign-

ar rétt ur og stofn an ir eru mikil væg ir þætt ir í menn ing ar legu starfi 

og um það er m.a. fjall að í hinni nýju stofn ana hag fræði („New 

Instituti on al Econ om ics“). Þar er m.a. rætt um viðskipta kostn að, 

þ.e. þann kostn að sem fell ur til við að koma á viðskipt um, og um 

ráðstöf un ar rétt eða einka rétt, t.d. einka rétt lista manna á hugverk-

um sínum. Almanna vals fræð in innan hagfræð inn ar grein ir m.a. 

þætti sem hafa áhrif á stuðn ing stjórn mála manna við menn ingu.

Það þarf að hafa skýrt í huga varð andi menn ingu og list ir 

sérstak lega að verð mæta mat breyt ist eftir tíma bil um, þ.e. frá ári 

til árs, frá áratugi til áratug ar eða jafn vel frá einni öld til annarrar. 

Það sem er álit ið verð laust á einum tíma getur orðið veru lega 

verð mætt nokkrum árum seinna. Ný verð mæta sköp un er einnig 

allt af að eiga sér stað innan menn ing ar geir ans. Þótt Mozart 

semdi sína tónlist fyrir margt löngu eru áhrif henn ar enn mikil 

innan hagkerf is ins. Enn þann dag í dag er sú tónlist flutt á hljóm-

leik um, disk um eða á annan hátt. Þannig er tónlist in endur tek in 

í sífellu, verð mætam at ið breyt ist með tíman um innan samfé lags-

ins og sífellt á sér stað ný verð mæta sköp un. 

Mikil umræða er víða í nágranna lönd um um eflingu menn ing ar 

og um menn ing ar stefnu (Cultur al Polic ies in Europe, 2003; European 
Comm un ity Action in Favo ur of Cult ure 
1996–1998, 1998). Í þessu samhengi er rétt 

að nefna fimm stefnu mál í menn ing ar mál-

um sem höfund ur þessa rits hefur vakið 

athygli á og köll uð eru S-in fimm. Með því 

er átt við í fyrsta lagi að það eigi að auka 

lista- og menn ing ar kennslu í skóla kerf inu, 

sem annars vegar eykur þekk ingu almenn-

ings á menn ingu og hins vegar hvet ur ungt 

fólk til að hasla sér völl í þess ari umfangs-

miklu atvinnu grein. Í öðru lagi á að skoða 

stefn ur erlend is, en víða hefur verið unnið 
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Björk Guð munds dótt ir er fædd árið 1965 og 
er fræg asti tón list ar mað ur Íslands fyrr og síð
ar. Fyrsta plata henn ar kom út árið 1977 þeg
ar hún var ein ung is 12 ára. Hún starf aði í 
hljóm sveit inni Syk ur mol un um frá 1986 til 
1992. Hún hef ur gef ið út fjöl marga diska, m.a. 
Debut árið 1993 sem mark aði upp haf sóló fer
ils henn ar. Árið 2000 lék hún tit il hlut verk ið í 
mynd inni Dancer in the Dark sem var marg
verð laun uð. Björk er mik ill Íslend ing ur í sér 
og not ar sér hvert tæki færi til að kynna land og 
þjóð. Hún er fyr ir mynd ungs fólks, ekki aðeins 
hér lend is held ur einnig erlend is. 



að mark vissri stefnu mót un í menn ing ar mál um. Í þriðja lagi eru það 

endur bæt ur á skatt kerf inu og þá ætti að heim ila fyrir tækj um 

sérstak an skatta frá drátt vegna fram laga til menn ing ar og vísinda. 

Í fjórða lagi á að skoða skipu lag menn ing ar mála og koma upp 

menn ing ar mála ráðu neyti eins og marg ar þjóð ir hafa gert með 

góðum árangri. Í fimmta lagi á að hefja sókn í sölu á erlend um 

mörk uð um, sem getur reynst árang urs ríkt í sambandi við tónlist 

(Ágúst Einars son, 2001; Ágúst Einars son, 2004).

1.2 Hlutdeild menningar í hagkerfinu

Það er hægt að meta hversu mikla hlut deild menn ing hefur í 

hagkerf inu með því að skoða hverju einstaka þætt ir henn ar skila 

til lands fram leiðsl unn ar, þ.e. til verð mæta sköp un ar inn ar. Eftir far-

andi tafla sýnir hverju einstak ir þætt ir menn ing ar skila til lands-

fram leiðsl unn ar hérlend is (Hagstofa Íslands, 2004).

Í töflu 1 sést að saman lagt er fram lag menn ing ar þátta til lands-

fram leiðsl unn ar 3,75% af heild ar lands fram leiðsl unni árið 2000. 

Allt sem viðkem ur prent un og útgáfu telst 1,36% fram lag en 

prent verk og útgáfa er umsvifa mik ill 

at vinnu veg ur hérlend is, m.a. í tengsl um 

við bóka-, blaða- og tíma rita út gáfu. Fram-

lag lista manna, en mjög marg ir lista menn 

starfa hér á landi þar á meðal tónlist ar-

menn, t.d. í hljóm sveit um, er 0,74%. Starf-

semi sjón varps og hljóð varps, sem er 

um fangs mik il hérlend is, felur í sér mikla 

verð mæta sköp un og þar vinn ur fjöldi 

manns. Fram lag sjón varps og útvarps er 

0,48%. Íþrótt ir eru flokk að ar til menn ing-
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Menn ing ar þætt ir Hlut deild af lands- 
 fram leiðslu árið 2000

Prent verk og útgáfa 1,36%

Lista menn, m.a. tón list ar menn 0,74%

Útvarp og sjón varp 0,48%

Íþrótt ir 0,38%

Trú mál 0,38%

Söfn 0,27%

Kvik mynda iðn að ur inn 0,14%

Sam tals 3,75%

Tafla 1: Hlut deild 
menn ing ar þátta til 
lands fram leiðsl unn ar 
árið 2000
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Bubbi eða Ásbjörn Kristinsson Morthens eins 
og hann heit ir fullu nafni fædd ist árið 1956. 
Hann kom fyrst fram 1977 þá rúm lega tví tug ur 
en hann hafði unn ið sem far and verka  m að ur. 
Það mót aði fer il hans og hann varð alþýðu tón
list ar mað ur og mjög vin sæll sem slík ur. Fyrsta 
lag hans „Ísbjarn ar blús“ er ekki aðeins raun
sönn lýsing á vinnu fisk verka fólks held ur 
einnig óður til verka fólks. Bubbi var með 
hljóm sveit inni Utan garðs mönn um um langt 
skeið. Bubbi er bróð ir Tolla list mál ara.



ar starf semi og eru þær umsvifa mikl ar, eink um á vett vangi sveit-

ar fé laga. Trúmál eru yfir leitt flokk uð undir menn ingu, en trúmál 

eru skil greind með ólík um hætti í hagkerfi einstakra þjóða. Fram-

lag þeirra er tölu vert enda eru töluverð hagræn umsvif við kirkju-

lega starf semi. Fram lag safna, s.s. bóka safna, er 0,27% og kvik-

mynda iðn að ur inn, sem er vax andi atvinnu grein hérlend is, legg-

ur um 0,14% fram lag til lands fram leiðsl unn ar, sbr. töflu 1. Það 

þarf þó allt af að hafa skýrt í huga þegar litið er til einstakra 

atvinnu greina í verð mæta sköp un inni að allar atvinnu grein ar 

tengj ast og þær styðja hver við aðra.

Það er athygl is vert að lítil og meðal stór fyrir tæki eru uppi stað-

an í fyrir tækja flórunni innan menn ing ar. Um 80% af fyrir tækj um 

í menn ing ar geir an um eru með frá einum upp í fimm starfs menn. 

Menn ing ar geir inn einkenn ist af einyrkj aum hverfi. Einung is 15% 

fyrir tækja sem starfa innan menn ing ar eru með frá fimm til 

tuttugu starfs menn.

Á mynd 1 er sýnt fram lag menn ing ar í 

saman burði við aðrar atvinnu grein ar fyrir 

árið 2003 og er m.a. byggt á áætl un Hag-

stof unn ar um lands fram leiðslu þess árs 

(Hagtíð indi, 2004). Á mynd 1 sést að starf-

semi hins opin bera telst vera um 21% 

fram lag til lands fram leiðsl unn ar árið 2003. 

Versl un, veit inga- og hótel rekst ur jafn-
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Mynd 1: Hlut falls legt 
fram lag atvinnu vega til 
lands fram leiðslu árið 
2003
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Egill Ólafs son er fjöl hæf ur lista mað ur. Hann 
fædd ist árið 1953 og nam tón list hér lend is og 
víða á Norð ur lönd um. Egill hef ur ver ið söngv
ari með hinni vin sælu hljóm sveit Stuð mönn
um um langa hríð og sam ið fjölda laga. Hann 
er mik il virk ur leik ari bæði á sviði og í kvik
mynd um en hann hef ur leik ið í yfir 20 kvik
mynd um. Egill hef ur sett upp marga söng leiki 
og ver ið virk ur í félags mál um tón list ar manna.



gildir tæplega 12% fram lagi og fram lag fisk veiða og fisk vinnslu 

er um 10%. Það er athygl is vert hvað menn ing in er stór þátt ur í 

hagkerfi okkar og skil ar miklu til verð mæta sköp un ar inn ar, eða 

4%, sem er um 32 millj arð ar.2

Fram lag alls samgöngu geir ans er 7,2% og bygg ing ar iðn að ar-

ins er 9,3%. Fram lag rafveitna, vatns veitna og hita veitna til 

lands fram leiðsl unn ar er minna en menn ing ar inn ar. Fram lag 

land bún að ar ins til lands fram leiðslu er 1,4%, sem er ekki mikið. 

Ál- og kísil járn fram leiðsla er með svip að fram lag til lands fram-

leiðsl unn ar og land bún að ur, eða 1,3%.3

Mynd 2 sýnir starf andi fólk í einstök um atvinnu grein um fyrir 

árið 2002. Sá saman burð ur gefur góða vísbend ingu um það 

hversu stór an þátt menn ing in á í hinu hagræna umhverfi. Síðar 

verð ur fjall að um hlut deild tónlist ar í þess um efnum.
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Starfandi fólk eftir atvinnugreinum 2002
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Mynd 2: Fjöldi starfs-
manna í ein stök um 
atvinnu grein um árið 
2002

2 Þetta eru tölur fyrir árið 2003 og með því að skoða hvernig breytingarnar hafa verið hin 
allra síðustu ár og hvar samdráttur hefur orðið er óhætt að álykta, út frá fyrri tölum sem 
voru örlítið eldri, að framlag menningar til landsframleiðslunnar sé 4% árið 2003 en ekki 
3,75% eins og var árið 2000.

3 Hér þarf að hafa í huga að sumar atvinnugreinar njóta sérstakra opinberra framlaga sem eru 
hluti verð mæta sköpunarinnar. Þetta á sérstaklega við landbúnað og menningu. Opinber 
stuðningur við landbúnað nemur um 1,6% af landsframleiðslunni (OECD in Figures, 2003) en 
það er hærra framlag en sem nemur verðmætasköpuninni og lýsir það vel ógöngum þess 
atvinnuvegar. Menningin nýtur verulegra opinberra framlaga eins og síðar verður greint nánar 
og nema þau framlög um 20 milljörðum á ári, sem er þó umtalsvert minna en verðmætasköpunin 
sem er rúmir 30 milljarðar.



Samtals eru um 157.000 einstakl ing ar starf andi á íslensk um 

vinnu mark aði og er fylgt flokk un Hagstof unn ar á atvinnu grein-

um (Lands hag ir, 2003) og eru störf í menn ing ar geir an um flokk-

uð með öðrum atvinnu grein um á mynd 2. Heil brigð is- og 

félags þjón usta, svo og versl un og viðgerð ir, eru lang fjöl-

mennustu atvinnu grein arn ar hérlend is með rúmlega 20.000 

starf andi einstakl inga hvor atvinnu grein. Samkvæmt mynd 2 

eru 6.400 störf í fisk iðn aði. Fjár mála þjón usta, sem er vaxandi og 

umtöl uð atvinnu grein, er með rúmlega 6.000 störf. Til menn ing-

ar telj ast 5.000 störf eða álíka og til útgerð ar, og er það miklu 

meira en til veitu starf semi og svip að og til hótel- og veit inga-

rekst urs.

Mynd 3 sýnir þróun opin berra útgjalda, þ.e. ríkis og sveit-

ar fé laga, til menn ing ar mála. Á mynd 3 sést að opin ber menn-

ing ar út gjöld hafa farið úr rúmum 6 millj-

örð um kr. í um 21 millj arð kr. á 22 árum 

á sambæri legu verð lagi. Fram lög sveit-

ar fé laga eru yfir leitt meiri en fram lög 

ríkis valds ins. Flest árin eru um 60% 

útgjalda til menn ing ar mála á vegum 

sveit ar fé laga og um 40% á vegum ríkis-

valds ins. Hin allra síðustu ár hefur þó 

ríkið aukið hlut deild sína. Það er mikill 

vöxt ur allt þetta tíma bil, bæði hjá ríki og 

sveit ar fé lög um.

1. Umgjörð tón list ar geir ans  19  

Opinber menningarútgjöld  1980–2001 í milljörðum kr. á verðlagi árins 2003

20.656

6.202

12.938

15.261

18.471

0

2.500

5.000

7.500

10.000

12.500

15.000

17.500

20.000

22.500

1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000

Opinber menningarútgjöld  1980–2001 í milljörðum kr. á verðlagi árins 2003

20.656

6.202

12.938

15.261

18.471

0

2.500

5.000

7.500

10.000

12.500

15.000

17.500

20.000

22.500

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

Mynd 3: Opin ber 
útgjöld til menn ing ar-
mála 1980–2001 í millj-
örð um kr. á verð lagi 
árs ins 2003
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Garð ar Cort es fædd ist árið 1940 og er þekkt
ur söngv ari. Hann var frum kvöð ull að stofn un 
Íslensku óper unn ar árið 1978. Hann dreif þá 
hug mynd áfram af mikl um krafti þeg ar Óper
an festi kaup á Gamla bíói sem hef ur ver ið 
aðset ur henn ar síð an. Óper an naut þá veg legs 
styrks úr Dán ar gjöf Helgu Jóns dótt ur og Sig
ur liða Krist jáns son ar (Silla í Silla og Valda). 
Garð ar var óperu stjóri til árs ins 1998. Hann er 
ham hleypa sem hef ur kom ið að mörgu í 
íslensku tón list ar lífi og m.a. stofn aði hann 
Söngs kól ann í Reykja vík árið 1973.



Mynd 4 sýnir útgjöld til menn ing ar mála sem hlut deild af heild-

ar út gjöld um hins opin bera. Árið 1980 voru útgjöld til menn ing-

ar mála sem hlut fall af heild ar út gjöld um hins opin bera rúm 4% 

en rúmum 20 árum seinna var þetta hlut fall orðið rúm 6%, sem 

er mikil aukn ing, eða um 50%, eins og lýst er á mynd 4. Hlut fall 

útgjalda hins opin bera til einstakra mála flokka lýsir pólit ískri 

áherslu stjórn mála manna, hvort sem þeir stjórn mála menn eru í 

sveit ar stjórn um eða á Alþingi. Eitt helsta verk efni stjórn mála-

manna er gerð fjár hags áætl ana og þess vegna lýsir hlut fall af 

heild ar út gjöld um hversu mikil væg ir einstaka þætt ir eru frá sjón-

ar horni stjórn mála manna. Hækk un hlut falls ins, sem er umtals vert 

á þess um árum, sýnir vel aukna áherslu á menn ing ar mál af hálfu 

stjórn mála manna.

Mynd 5 sýnir útgjöld til menn ing ar mála sem hlut fall af lands-

fram leiðslu en það er ágæt ur mæli kvarði að nota hlut fall af 

lands fram leiðslu sem viðmið. Árið 1980 voru opin ber útgjöld 

til menn ing ar mála, þ.e. ríkis og sveit ar fé laga, 1,37% af lands-

fram leiðslu en árið 2001 eru þau 2,6% og höfðu þau nær 

tvöfald ast á tíma bil inu eins og sést á mynd 5. Hægt er að draga 

þá álykt un af þeirri þróun sem er sýnd á mynd 5 að undan farna 

áratugi hafi opin ber ir aðil ar sýnt menn ing ar mál um vaxandi 

athygli, hvort sem um sveit ar stjórn ir eða ríkis stjórn ir er að 

ræða, og ljóst er að vægi menn ing ar í hagkerf inu hefur aukist 

veru lega.
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Menningarútgjöld 1980–2001 sem hlutfall af heildarútgjöldum hins
opinbera
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Mynd 4: Útgjöld til 
menn ing ar mála 1980–
2001 sem hlut fall af 
heild ar út gjöld um hins 
opin bera



1.3 Skapandi atvinnugreinar

Tónlist ar iðn að ur inn er skap andi iðnað ur eða skap andi atvinnu-

grein („creati ve indu stry“). Sköp un er jákvæð ur þátt ur í hagkerf-

inu. Rann sókn ir á sköp un fóru í fyrstu eink um fram innan félags-

fræði og sálfræði og þá voru skap andi einstakl ing ar þunga miðja 

grein ing ar inn ar. Nú er í vaxandi mæli fjall að um umhverfi sköp-

un ar og skap andi atvinnu grein ar (Margrét S. Sigurð ar dótt ir, 

2003). Hin hagfræði lega sýn á sköp un og skap andi atvinnu grein-

ar hefur aukist undan far in ár. Hægt er að líta á skap andi einstakl-

inga út frá þátt um eins og uppeld is að stæð um, lífs reynslu eða 

skap gerð ar ein kenn um. Einnig er hægt að taka tillit til umhverfis-

áhrifa sem skipta veru lega miklu máli, vegna þess að umhverf ið 

er það svið sem utan að kom andi aðil ar eins og stjórn end ur og 

stjórn mála menn geta breytt. 

Sköp un felst í því að skapa eitt hvað nýtt. 

Enska orðið „creati vity“ sem ferli eða 

athöfn teng ist þátt um sem eru sterk ir í 

umhverf inu eins og tækni þekk ing og 

tækni leg ir yfir burð ir, sem er þýtt með 

„sköp un“. Enska hugtak ið „innov ation“ er 

afurð en það er þýtt með „nýsköp un“. 

Skap andi atvinnu grein ar tengj ast mann-

auði, hæfni mann auðs og þekk ingu en 

einnig fjöl breyti leika og um burð ar lyndi í 
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Mynd 5: Opin ber 
útgjöld til menn ing ar-
mála 1980–2001 sem 
hlut fall af vergri lands-
fram leiðslu
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Guð mund ur Jóns son er fædd ur árið 1920 í 
Reykja vík. Hann er einn ást sælasti söngv ari 
þjóð ar inn ar. Hann nam söng hér lend is og 
víða erlend is, m.a. í Eng landi, Banda ríkj un um 
og Sví þjóð. Hann starf aði hjá Rík is út varp inu 
lengst af og var m.a. fram kvæmda stjóri þess. 
Guð mund ur hef ur sung ið inn á fjöl marg ar 
hljóm plöt ur og söng ur hans með Karlak ór 
Reykja vík ur er mjög lof að ur. Hann hef ur jafn
framt kennt fjöl mörg um söng og er mjög 
virt ur af nem end um sín um, sem og öðr um.



samfé lag inu. Þetta er um gjörð skap andi atvinnu greina. Hluti af 

þessu er upplif un ar iðn að ur. 

Með sköp un er yfir leitt átt við nýjung ar, þótt það þurfi ekki 

endi lega að fela í sér nýjung ar fyrir alla, held ur nægir að um 

nýjung fyrir viðkom andi einstakl ing sé að ræða. Þetta er því ekki 

skil grein ing sem snýr einung is að list sköp un held ur er hug tak ið 

mun víðara. Hægt er að tengja saman þrjú megin hugtök, þ.e. 

menn ingu, bakgrunn einstakl inga og samfé lag, og setja þau 

saman á mynd ræn an hátt þar sem sköp un er ferli sem verð ur til 

á mörk um þess ara þriggja megin þátta, sbr. mynd 6 (Csikszentimi-

ha lyi, 1997; Margrét S. Sigurð ar dótt ir, 2003).

Á mynd 6 sést að menn ing skipt ist í mörg svið, menn ing arkima, 

og upplýs ing ar berast til og frá einstakl ing-

um. Þar skipt ir bakgrunn ur miklu máli eins 

og t.d. tónlist ar mennt un. Samfé lag ið skipt-

ist einnig í mörg félags leg svið, margs konar 

vett vang, þar sem fram leiðsla ein stakl inga, 

þ.e. sköp un nýjunga, flæð ir á milli. 

Þetta líkan teng ist frek ari umfjöll un í 

þessu riti þannig að skoð að ir eru sérstak-

lega hagræn ir þætt ir sem marka virði og 

umfang þeirr ar sköp un ar sem felst í tónlist 

og tónlist ar iðn aði. Lýst er stöðu einstakra 

þátta í tónlist ar iðn aði og innan samfé lags-
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Mynd 6: Umgjörð 
sköp un ar (lík an  
Csiks zentimi ha lyis)
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Guð rún Á. Sím on ar fædd ist árið 1924 og lést 
árið 1988. Hún lærði söng hér lend is, í Bret
landi og á Ítalíu. Hún söng fyrst með dæg ur
laga hljóm sveit um, m.a. með hljóm sveit Bjarna 
Böðv ars son ar. Guð rún söng síð an mik ið í 
óper um og óper ett um en henn ar fyrsta hlut
verk var í Leð ur blök unni eft ir Strauss. Hún 
kenndi söng og var frum kvöð ull í katta rækt un 
hér lend is en hún var mik ill katta vin ur og hélt 
fyrstu kattasýning una hér lend is. Á hin um 
fræga úti fundi kvenna árið 1975 stjórn aði 
Guð rún tón list ar atr ið um og söng þar ógleym
an lega fyr ir kon ur í tug þús unda tali.



ins, rætt er um hvern ig einstakl ing ar starfa í því umhverfi og skýrt 

hvern ig menn ingar leg áhrif þeir hafa. Þar skipt ir vett vang ur og 

umhverfi máli, eins og t.d. tónleika hald, afstaða opin berra aðila 

og tækni þekk ing.

Menn ingu ber að skilja sem afmark að an hagræn an þátt. Hún 

er hins vegar það fjöl breytt að erfitt er að tala um hana sem eitt 

hugtak. Það er hægt að líta á sköp un, og þar með tónlist ar iðn að, 

sem starf semi í tiltek inni umgjörð menn ing ar. Ef gert er ráð fyrir 

að samfé lag ið verði að viður kenna nýjung ina og sköp un ina, þá 

þarf áheyr end ur eins og er lang al geng ast við tónlist ar flutn ing. 

Sér hvert samfé lag er samsett af mörg um smærri hópum og 

sköp un nær oft yfir langt tíma bil, jafn vel mörg ár. Gert er ráð fyrir 

að einstakl ing ur inn hafi megin frum kvæð ið en ekki hópur inn. Þó 

er hægt að líta á það með mismun andi hætti innan tónlist ar sem 

snert ir líka aðra þætti sköp un ar, eins og vísinda störf þar sem 

marg ir vinna að sömu hugmynd. Sú hugs un að greina út frá 

þrem ur megin þátt um, eins og lýst er á mynd 6, snýst um 

samskipti einstakl inga við aðra, en þau móta umgjörð sem örvar 

sköp un, sem aftur hefur jákvæð hagræn áhrif. Tónlist fell ur vel 

að þess ari grein ingu.

Mikil væg ur þátt ur í umræðu um sköp un og þar með tónlist ar-

iðn að er að menn geri sér grein fyrir því að sköp un á sér oft stað 

í klös um, þar sem marg ir einstakl ing ar koma fram á sama tíma 

og breyt ing ar eiga sér stað. Mikil vægt í allri sköp un er að 

einstakl ing ar eigi aðgang að frjóu umhverfi, t.d. að fleiri vinni að 

sambæri leg um störf um í næsta nágrenni eins og algengt er þar 

sem fólk vinn ur að vísinda rann sókn um innan háskóla. Atriði sem 

hér skipt ir líka máli er tíma setn ing in, þ.e.a.s. hvenær sköp un in á 

sér stað. Einnig þarf hóp, einstakl inga eða 

stofn an ir til að taka þátt í þessu og hópur-

inn þarf að vera það sterk ur að hugmynd-

ir fái meðbyr og stuðn ing til að þeim sé 

hrint í fram kvæmd og þar skipta ólík ar 

aðstæð ur miklu máli. Við sköp un þarf 

áheyr end ur til að hún hafi eitt hvert gildi. 

Það er ekki nægj an legt að sköp un eigi sér 

aðeins stað gagn vart viðkom andi einstakl-

ingi nema sem hluti í þroska ferli hans 

held ur verð ur hún að ná til fleira fólks.
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Gunn ar Þórð ar son fædd ist á Hólma vík árið 
1945 en flutti sem barn til Kefla vík ur. Hann var 
í hljóm sveit inni Hljóm um frá 1963 til 1969 
þeg ar hann stofn aði Trú brot. Hljóm ar voru 
fyrsta alvöru bítla hljóm sveit in á Íslandi og 
ruddu braut ina fyr ir íslensk ar bítla hljóm sveit
ir á sjö unda ára tug síð ustu ald ar. Gunn ar er 
mjög afkasta mik ið tón skáld og hef ur spil að 
lengi á tón leik um og dans leikj um. Lög hans 
eru yfir 500 tals ins og hann hef ur sam ið kvik
mynda tón list og leik ið und ir í mörg um kvik
mynd um. 



Í Banda ríkj un um, þar sem þessi fræði eru mest þróuð, er unnið 

út frá atvinnu grein um eða starfs stétt um (Hand book of Creati vity, 

1999). Þegar rætt er um skap andi atvinnu grein ar er tvenns konar 

sjón ar horn uppi. Þar er annars vegar átt við það sjón ar horn að 

líta til skap andi atvinnu greina sem fram leiða vörur og þjón ustu 

sem hafa í sér menn ing ar legt og list rænt gildi eða afþrey ing ar-

gildi. Hér eru afurð ir fram leiðsl unn ar þunga miðj an. Með þetta 

sjón ar horn í huga telj ast atvinnu grein ar eins og kvik mynd ir, 

tónlist og bóka út gáfa til skap andi atvinnu greina (Caves, 2000). 

Hins vegar er hægt að líta á einstakl ing ana í einstök um 

atvinnu grein um og flokka störf þeirra eftir fjór um flokk um, þ.e. 

frum fram leiðslu, iðnaði, þjón ustu og skap andi atvinnu grein um 

(Florida, 2002). Í umfjöll un inni hér um skap andi atvinnu grein ar 

er þeirri aðferð beitt. Atvinnu grein ar sem telj ast skap andi eru 

vísindi, kennsla, list grein ar, hönn un, fjöl miðl un, íþrótt ir, tölv un-

ar fræði, verk fræði, tækni fræði, arki tektúr og stjórn un. Jafn framt 

telj ast til skap andi atvinnu greina stjórn un ar- eða yfir manna störf 

í heilsu gæslu, mark aðs setn ingu og fjár-

mál um. Stjórn un ar störf eru talin vera 

hluti af skap andi iðnaði, svo og hátækni 

þar sem nýjar hugmynd ir eru mótað ar. 

Skap andi atvinnu grein snýst m.a. um 

miðl un þekk ing ar þar sem alls konar 

tengsla net eru mynd uð og hún varð ar 

einnig upplif un og reynslu.

Í töflu 2 er starf andi fólki skipt eftir 

starfs stétt um hér á landi árið 2002 (Lands
hag ir, 2003). Á vinnu mark aði hérlend is eru 
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Starfs stétt ir Fjöldi starf andi  
 ein stakl inga  árið 2002

Kjörn ir full trú ar og stjórn end ur 12.700

Sér fræð ing ar 25.100

Sér mennt að starfs fólk 21.800

Skrif stofu fólk 12.600

Þjón ustu- og versl un ar fólk 30.800

Bænd ur og sjó menn 9.000

Sér hæft iðn að ar starfs fólk 22.500

Véla- og vél gæslu fólk 9.800

Ósér hæft starfs fólk 12.500

Sam tals 156.700

Tafla 2: Starf andi fólk 
árið 2002, skipt eft ir 
starfs stétt um
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Gylfi Þ. Gísla son fædd ist árið 1917 og lést 
árið 2004. Hann átti ein stak lega lit rík an fer il að 
baki, lauk dokt ors prófi í hag fræði og var lengi 
próf ess or í Háskóla Íslands. Gylfi var ráð herra 
í árar að ir og for mað ur Alþýðu flokks ins. Hann 
var mik ill áhuga mað ur um tón list og kom það 
m.a. fram í stuðn ingi hans við tón list er hann 
gegndi emb ætti mennta mála ráð herra. Hann 
var frum kvöð ull að laga setn ingu um tón list ar
skóla. Gylfi samdi mörg söng lög og flutti fjöl
marga útvarps þætti um tón list og tón list ar
menn og skrif aði mik ið um það efni. 



tæp 160 þúsund störf eins og sést í töflu 2. Í þess ari rann sókn er 

lagt mat á það hversu mörg þess ara starfa falla að skil grein ing-

unni um skap andi atvinnu grein ar eins og henni er lýst hér að 

fram an. Tölur yfir lengra tíma bil eru born ar saman og höfð hlið-

sjón af mati í Banda ríkj un um og öðrum rann sókn um á þessu sviði 

(Denmark’s Creati ve Potent ial, 2001).

Mynd 7 sýnir skipt ingu starfa hérlend is eftir frum fram leiðslu, 

iðnaði, þjón ustu og skap andi atvinnu grein um fyrir árin 1990 og 

2002 og saman burð við Banda rík in árið 1999 (Florida, 2002). Á 

mynd 7 sést að frum vinnsla lækk ar hérlend is frá um 13% árið 

1990 í tæp 10% árið 2002. Iðnað ur inn fer úr 33% hlut deild niður 

í 32% á þess um 12 árum og þjón usta úr 34% hlut deild upp í 35%. 

Skap andi atvinnu grein ar fara úr 20% hlut deild árið 1990 upp í 

23% hlut deild árið 2002. Samsvar andi 

hlut fall fyrir Banda rík in árið 1999 er 29%. 

Árið 1999 var frum vinnsla orðin lítill þátt-

ur á vinnu mark aði í Banda ríkj un um, eða 

tæp 3%. Iðnað ur var þar með 24% hlut-

deild. Þjón usta, sem er mjög mikil í banda-

rísku hagkerfi, er með 44% hlut deild. Til 

skap andi atvinnu greina hérlend is telst því 

tæpur fjórð ung ur allra starfa, eða um 

40.000 manns, og fer hlut ur þeirra vaxandi. 

Þessi nálg un á grein ingu vinnu mark að ar 
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Mynd 7: Hlut deild 
atvinnu greina á vinnu-
mark aði hér lend is árin 
1990 og 2002 og í 
Banda ríkj un um árið 
1999

	 	&	
Hjálm ar H. Ragn ars son er Ísfirð ing ur, 
fædd ur árið 1952. Fað ir hans Ragn ar H. Ragn
ar var mik ill frum kvöð ull í tón list ar lífi á Ísa firði 
um ára tuga skeið. Hjálm ar hef ur ver ið virk ur 
við tón smíð ar og í félags starfi lista manna og 
m.a. ver ið for seti Banda lags íslenskra list ar
manna og for mað ur Tón skálda fé lags Íslands. 
Hann hef ur m.a. sam ið kvik mynda hand rit og 
kennt víða en hann lærði í Banda ríkj un um og 
Hollandi. Hjálm ar varð fyrsti rekt or Lista há
skóla Íslands árið 1999.



endur spegl ar vel verka skipt ingu í nútíma sam fé lög um og nær vel 

yfir þær miklu breyt ing ar sem hafa átt sér stað í hagkerf um 

einstakra þjóða undan farna áratugi.

1.4  Sérstaða tónlistar, erlendar rannsóknir og 
stefnumótun

Það er margt sem gerist í hagkerf inu þegar tónlist er samin og 

flutt. Það er hægt að taka dæmi af ítalska tónskáld inu Giuseppe 

Verdi sem fædd ist árið 1813 og dó árið 1901. Ópera hans Aida var 

frum flutt árið 1871. Verdi var einyrki, eins og á við um flesta 

tónlist ar menn. Það er áber andi að marg ir lista menn eru einyrkj-

ar og vinna út af fyrir sig, eins og tónlist ar menn, rithöf und ar og 

ljóð skáld. Sumir vinna í hópum þegar kemur að því að flytja það 

sem hefur verið skap að af öðrum, t.d. þegar hljóm list ar menn 

flytja tónlist tónskálds eða leik ar ar flytja leik rit leik skálds.

Flutn ing ur óperu eins og Aidu krefst mikils fjölda fólks sem er 

á laun um. Það þarf að prenta bæklinga og auglýsing ar, ráða 

hljóm sveit og útvega hljóð færi. Það þarf hljóm leika hús, mennt-

aða söngv ara, kóra og tónlist ar skóla. Það þarf sviðs fólk, stjórn-

end ur, rafvirkja og smiði. Það þarf að hugsa um viðhald hljóð færa 

og hljóm leika sala. Það þarf verka menn, matreiðslu menn og 

bílstjóra. Mikil fram leiðsla á því sér stað þegar Aida er sett upp. 

Það þarf einnig að huga að sjón varps- og útvarps send ing um en 

hvorki sjón varp né útvarp var til þegar Aida var samin. 

Sköp un Verdis á þessu tónverki eins og sköp un annarra 

tónskálda hefur í för með sér mikil umsvif í hagkerf inu og mun 

meiri en almennt gerist um list grein ar. Tónlist og leik list hafa 

hvað þetta varð ar sérstöðu í lista heim in-

um. Í hverj um mánuði er einhvers stað ar 

í heim in um verið að færa upp Aidu. Það á 

því sér stað efna hags leg verð mæta sköp-

un og mikil vellíð an vegna verks sem var 

frum flutt fyrir meira en 130 árum. Það 

verða allt af til verð mæti við það að miðla 

tónlist til þeirra sem vilja heyra hana.

Rann sókn ir sem hafa verið gerð ar á 

norræn um tónlist ar iðn aði sýna að hann er 

í mikl um vexti, bæði hvað varð ar starfs-

menn og veltu (Behind the Music, 2003). 
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	 	&	
Ingi T. Lár us son var fædd ur á Seyð is firði 
árið 1892. Hann starf aði alla sína ævi á Aust
ur landi og lagði grunn að sterkri tón list ar hefð 
í þeim lands fjórð ungi. Ingi T. var að mestu 
sjálf mennt að ur í tón list en hann spil aði for
kunn ar vel á fjölda hljóð færa. Mörg laga hans 
lifa góðu lífi með al þjóð ar inn ar og eru oft 
sung in. Hann var korn ung ur þeg ar hann 
samdi lag við ljóð Páls Ólafs son ar „Ó, bless uð 
vertu sum ar sól“. Lag Inga T. við ljóð Jónas ar 
Hall gríms son ar „Ég bið að heilsa“ þyk ir mörg
um vera eitt fal leg asta lag Íslend inga. 



Vaxandi hluti af verð mæta sköp un inni innan tónlist ar iðn að ar ins 

er vegna tengdra atvinnu greina eins og fram leiðslu tónlist ar-

mynd banda, hugbún að ar, dreif ing ar á staf rænu efni o.fl. þess 

hátt ar. Það eru yfir leitt skýr skil í atvinnu grein inni milli sjálf-

stæðra plötu fyr ir tækja og hinna stóru aðila sem jafn framt ráða 

yfir sérstöku vöru merki. Jafn framt eru skil milli ein stakra þátta 

óljós eins og milli plötu fyr ir tækja, útgef enda, stjórn un ar og kynn-

ing ar. Þetta bland ast saman í eina heild innan einstakra fyrir-

tækja. Mörg fyrir tæki fást við verk efni af öllum toga. Það má 

jafn framt segja að tónlist ar iðn að ur inn sé að ganga í gegn um tíma 

endur skipu lagn ing ar.

Mikil vægt er að menn geri sér sérstak lega grein fyrir hlut verki 

tengdra atvinnu greina og að tónlist snert ir önnur sam skipta form 

í meiri mæli nú en áður. Með það í huga er hægt að finna ýmiss 

konar hagkvæmni fyrir tónlist ar iðn að inn. Heima mark að ur er 

lykil at riði fyrir atvinnu grein ina. Lækk un skatta eins og virð is-

auka skatts á tónlist og tengda fram leiðslu myndi skipta miklu 

máli til að örva atvinnu grein ina (Gylfi D. Aðal steins son & Helga 

Björg Ragn ars dótt ir, 2003). 

Þekk ing ar iðn að ur og þar með talinn tónlist ar iðn að ur einkenn-

ist af mikilli fjöl breytni, þar sem koma fram mismun andi hæfi-

leik ar og eigin leik ar. Á Norð ur lönd um er tónlist ar fólk mjög hæft 

og mennt að en það skil ar sér ekki allt af í aukn um viðskipt um. Þar 

virð ist skorta samræm ingu innan grein ar inn ar. Tónlist ar iðn að-

ur inn skipt ist á milli mjög stórra fyrir tækja sem starfa á alþjóða-

vett vangi og margra minni fyrir tækja. Þessi skipt ing hefur leitt til 

mikill ar nýsköp un ar og frum kvæð is, sem er mikil vægt til að mæta 

mismun andi þörf um á mark aði.

Meiri samræm ing milli viðskipta stefnu og mennta stefnu í tón-

list ar iðn aði er lykil at riði í eflingu atvinnu-

grein ar inn ar. Hér geta opin ber ir aðil ar 

lagt hönd á plóg inn. Til að mynda væri 

hægt að skipt ast betur á upplýs ing um um 

hvað er verið að gera og hvernig menn 

hafa leyst einstök verk efni innan Norð ur-

land anna og hægt væri að stuðla að 

samvinnu um Netið og auka þannig sam-

starf einstakra aðila á mark að in um, einnig 

milli landa. Hér þarf að taka tillit til þess að 
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	 	&	
Ingi björg Þor bergs fædd ist í Reykja vík árið 
1927. Hún nam hér lend is, í Banda ríkj un um og 
á Ítalíu. Ingi björg starf aði lengi hjá Rík is út
varp inu og hafði umsjón með mörg um tón list
ar þátt um. Hún hef ur sung ið í mörg um kór um 
og inn á marg ar plöt ur. Ingi björg hef ur sam
ið margs kon ar tón list, m.a. barna lög. Hún 
hef ur einnig sam ið ljóð og sög ur og hlot ið 
marg vís leg ar inn lend ar og erlend ar við ur
kenn ing ar.



lítil og sjálf stæð tónlist ar fyr ir tæki eru við kvæm og hætt er við að 

þau þoli ekki mikið rót í nánasta umhverfi sínu.

Meiri og betri mennt un innan atvinnu grein ar inn ar, einnig 

viðbót ar mennt un, endur mennt un eða símennt un, skipt ir veru-

legu máli. Það vant ar fleira fólk í grein ina með meiri og form legri 

mennt un á sviði viðskipta samhliða aukinni alþjóða væð ingu og 

atvinnu mennsku. Hér væri til dæmis hægt að efna til námskeiða 

þar sem aðal áhersl an er lögð á útflutn ing, lýst hvað stýrir honum 

og hvaða þróun er þar líkleg, auk námskeiða um nýja tækni, 

viðskipti, mark aðs mál og stjórn un. Athygl is vert væri að skoða 

betur stöðu kvenna innan tónlist ar geir ans en konur eiga víða 

erfitt uppdrátt ar í ráðandi stöð um innan atvinnu lífs ins. Í tónlist-

ar geir an um virð ist þó ríkja meira jafn rétti en víða annars stað ar.

Það væri hagkvæmt að miðla upplýs ing um betur innan tónlist-

ar iðn að ar ins, m.a. af opin berri hálfu og af hálfu fyrir tækja og 

samtaka, um hvað reyn ist best á alþjóða vett vangi, hvað varð ar 

mennt un og samkeppn is stöðu. Víða starfa regn hlíf ar sam tök á 

lands vísu þar sem tengd eru saman hin mismun andi samtök 

innan tónlist ar geir ans. Það hefur reynst vel á Norð ur lönd um að 

starf andi séu sérstök heild ar sam tök sem gera atvinnu grein inni 

kleift að tala einni röddu á lands vísu, bæði heima fyrir og á 

erlend um vett vangi og vera þannig hags muna að ili fyrir atvinnu-

grein ina í heild. Hérlend is hefur Samtónn gegnt þessu hlut verki.

Tónlist ar mark að ur inn á Norð ur lönd um er tiltölu lega lítill. Það 

hefur í för með sér að líta verð ur til útflutn ings til að skapa honum 

sókn ar færi. Það hefur sumum Norð ur-

landa þjóða tekist. Svíþjóð er til að mynda 

þriðji stærsti útflytj andi á tónlist í heim in-

um (Denmark’s Creati ve Potent ial, 2001). 

Það virð ist því hagkvæmt að koma upp 

einhvers konar stuðn ings kerfi til að styðja 

við tónleika ferð ir og sýning ar erlend is. 

Fyrir tæki í tónlist ar iðn aði hérlend is þyrftu 

að hafa betri aðgang að upplýs ing um um 

mögu leika á erlend um mörk uð um, meðal 

annars hvað varð ar menn ing ar legt um- 

hverfi, viðskipta leg ráð, skipu lagn ingu og 

einkenni. Sérstak ur stuðn ing ur eða frum-

kvæði af opin berri hálfu við útflutn ing gæti 
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	 	&	
Ingi mar Eydal fædd ist árið 1936 á Akur eyri 
og lést árið 1993. Ingi mar var kenn ara mennt
að ur og lærði einnig tón list. Hann starf aði 
lengst af á Akur eyri og er þekkt ast ur fyr ir 
hljóm sveit sína, Hljóm sveit Ingi mars Eydals. 
Hún lék á Akur eyri um ára tug askeið og dans
leik ir hljóm sveit ar hans í Sjall an um, Sjálf stæð
is hús inu, á Akur eyri eru löngu lands þekkt ir. 
Ingi mar tók virk an þátt í félags mál um og var 
víða í trún að ar störf um fyr ir sam borg ara sína. 
Hann stjórn aði fjölda kóra og ann að ist marg
vís leg ar sýning ar, eink um á Akur eyri. Marg ir 
söngv ar ar og hljóð færa leik ar ar hófu fer il sinni 
und ir styrkri stjórn Ingi mars og eiga marg ir 
hon um mik ið að þakka.



hjálp að til við þetta. Hægt væri til dæmis að stofna útflutn ings-

skrif stofu tónlist ar. Samvinna við Útflutn ings ráð Íslands um slíka 

skrif stofu gæti verið skyn sam leg leið.

Samkeppn is stöðu fyrir tækja í tónlist ar iðn aði er hægt að lýsa í 

fimm krafta líkani Port ers (Port er, 1980). Mynd 8 skýrir þá að- 

ferða fræði.

Tónlist ar iðn að ur inn er það fjöl breytt ur að greina verð ur milli 

einstakra fyrir tækja og stofn ana til að þessi aðferð sé heppi leg. 

Þó eru mörg atriði sameig in leg, eins og kaup end ur. Mest af starf-

semi innan tónlist ar iðn ar ins snýr að einstakl ing um sem kaup-

end um, sbr. lengst til hægri á mynd 8. Staða neyt enda er sterk 

þar sem tónlist er í samkeppni við aðra fjöl breytta afþrey ingu. 

Sama máli gegn ir um stað kvæm ar vörur og þjón ustu, sem eru 

marg ar í tengsl um við tónlist, t.d. aðrar list grein ar og ýmiss 

konar afþrey ingu, og eru þær sýndar neðst á mynd inni.

Birgj ar í tónlist ar iðn aði, sbr. lengst til vinstri á mynd 8, eru margs 

konar, t.d. tónlist ar menn gagn vart útgef end um, tónlist ar kenn ar ar 

gagn vart tónlist ar skól um og fram leið end ur gagn vart fjöl miðl um. 

Samkeppn is staða birgja er yfir leitt ekkert sérstak lega sterk í tón-

list ar iðn aði þar sem marg ir keppa á sama sviði. Lykil þátt ur inn er í 

miðju líkans ins þar sem sýnt er hversu mikil samkeppni er milli 

fyrir tækja innan atvinnu grein ar inn ar. Sam keppni milli fyrir tækja 

er yfir leitt mikil á flest um svið um innan tónlist ar iðn að ar ins.

Efst á mynd  8 er lýst mögu leg um nýjum aðil um á tónlist ar-

mark að in um. Aðgangs hindr an ir eru yfir leitt litl ar. Það á þó ekki 
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Mögulegir nýir
aðilar á markaði

KaupendurBirgjar

Staðkvæmar
vörur og þjónusta

Inn- og útgönguhindranir

Ógnun staðkvæmra
vara og þjónustu

Samkeppnis-
staða birgja

Fyrirtæki og stofnanir í
tónlistariðnaði

Samkeppni innan
greinarinnar

Samkeppnis-
staða kaupenda

Mynd 8: Fimm krafta 
lík an Port ers um sam-
keppn is stöðu fyr ir tækja 
í tón list ar iðn aði



við þætti sem krefj ast mikils stofn kostn að ar eins og óperu hús og 

tónleika sal ir. Grein ing eftir þessu líkani til að finna samkeppn is-

for skot getur leitt til þess að byggt er á veikri stöðu á einhverju 

sviði sem síðar reyn ist, með mark viss um aðgerð um, fela í sér 

mögu leika á sam keppn is for skoti.

Hægt er að yfir færa þessa hugs un á samkeppn is hæfi þjóða 

(Port er, 1990). Í því líkani er skoð að ur svokall að ur demant ur 

Port ers sem er hér yfir færð ur á íslenska tónlist ar mark að inn og 

er lýst á mynd 9.

Fram leiðslu þætt ir, sem eru sýndir vinstra megin á mynd 9, eru 

vinnu afl, nátt úru auð lind ir, fjár magn, þekk ing, mann auð ur, 

skipu lag, tækni og stofn an ir. Fyrir tónlist ar iðn að inn skipt ir hæft 

starfs fólk og fjár magn mestu máli. Ófag lært vinnu afl er til að 

mynda ekki algengt í tónlist ar iðn aði. Tónlist er sérstök list sköp-

un og hún er auðþekkj an leg og ekki er 

hægt að endur gera hana nákvæm lega en 

þó hægt að hafa hana svip aða öðrum 

verk um.

Eftir spurn, sem er sýnd hægra megin á 

mynd 9, er nokk uð sérstök fyrir íslenska 

tónlist ar mark að inn þar sem heima mark-

að ur er lítill. Út frá litl um en fagleg um 

heima mark aði er þó oft hægt að sækja 

fram á erlend um mörk uð um og höfum við 

nokk ur dæmi um slíkt hérlend is. Við 
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Staða
eftirspurnar

Staða fram-
leiðsluþátta

Stefnumótun,
skipulag og
samkeppni

Tengdar atvinnu-
greinar og

stuðningsgreinar

Stjórnvöld

Mynd 9: Samkeppn is-
hæfi Íslands á tónlist ar-
svið inu

	 	&	
Jak ob Frí mann Magn ús son fædd ist í Kaup
mann höfn árið 1953. Hann nam tón list hér
lend is og erlend is, m.a. í Kali forníu. Hann 
hef ur ver ið einn helsti for ystu mað ur hljóm
sveit ar inn ar Stuð manna sem var stofn uð árið 
1969 og hafa ver ið geysi vin sæl ir lengi. Jak ob 
hef ur unn ið lengi sjálf stætt sem tón list ar mað
ur og upp töku stjóri. Hann var um tíma sendi
full trúi við sendi ráð Íslend inga í Lond on og 
vann þá að menn ing ar mál um. Jak ob hef ur 
einnig unn ið að kvik mynda gerð.



eigum þegar marga tónlist ar menn sem hafa getið sér gott orð 

erlend is. Árang ur einstakra tónlist ar manna á alþjóða mark aði 

hjálp ar öðrum.

Tengd ar atvinnu grein ar og stuðn ings grein ar, sem eru sýndar 

neðst á mynd 9, eru t.d. tónlist ar kennsla og fjöl miðl ar. Tónlist-

ar kennsla er mjög öflug hérlend is og styrk ing henn ar myndi 

þó án efa efla atvinnu grein ina enn frek ar. Hér vant ar ýmsa 

þætti til að ná betri árangri, t.d. vand aða tónleika sali og óperu-

svið eða óperu hús. Það hefur dreg ið mátt úr atvinnu grein inni 

að tónlist ar hús vant ar eins og sést vel í þess ari grein ingu. Hvað 

varð ar stefnu mót un, skipu lag og samkeppni, sem sjást efst á 

mynd inni, er áber andi að fjár mála mark að ur inn er veik ur í 

tónlist ar iðn aði og erfitt er að afla fjár fyrir nýjar hugmynd ir, 

t.d. á hluta bréfa mark aði. Hér skipt ir einnig máli að störf í 

tónlist ar iðn aði eru ekki sérstak lega auðþekkj an leg og virt á 

vinnu mark aði og hafa frek ar orð á sér fyrir að vera láglauna-

störf, sem er að miklu leyti einnig rétt. Samkeppni innan 

tónlist ar iðn að ar ins getur hjálp að öðrum og stuðl að að aukinni 

fram leiðni og meiri sköp un ar krafti innan list grein ar inn ar. 

Helstu kost ir í umhverfi tónlist ar iðn að ar ins eru vel mennt að 

starfs fólk en helsti veik leiki er lítill heima mark að ur sem þó er 

hægt að nýta til sókn ar erlend is enda er fólk á heima mark að-

in um vel upplýst og gerir mikl ar kröf ur.

Stjórn völd, sem sýnd eru efst til vinstri á mynd 9, geta gert 

margt til að efla samkeppn is hæfi þjóð ar inn ar á tónlist ar svið inu, 

t.d. með aukn um fjár hags leg um stuðn ingi, bætt um innvið um eða 

stofn un um, eins og aðstöðu, skatta í viln un um fyrir skap andi 

atvinnu vegi, eflingu skóla kerf is ins, mikl um kröf um til atvinnu-

grein ar inn ar, viður kenn ingu á hagrænu 

mikil vægi tónlist ar iðn að ar og eflingu 

rann sókna.

Samskipti við stjórn völd eru sýnd með 

brot inni línu á mynd inni, sem þýðir að 

stjórn völd geta beitt sér beint að einstök-

um þátt um í líkan inu. Mikil vægt í því 

sambandi er að hafa í heiðri „svig rúms-

regl una“ eða „regl una um svig rúm“ 

(„arm’s lenght princi ple“), sem felur í sér 

það viðhorf gagn vart list um og menn ingu 
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	 	&	
Jón Ásgeirs son er Ísfirð ing ur, fædd ur 1928. 
Hann nam hér lend is og í Bret landi og hef ur 
lengi kennt tón list. Hann er afkasta mik ið tón
skáld og sæk ir efni sitt oft í þjóð lög. Jón hef ur 
gert mik ið fyr ir söfn un og varð veislu íslenskra 
þjóð laga. Hann hef ur ver ið stjórn andi fjöl
margra kóra og samdi óper urn ar Þrymsk viðu 
og GaldraLoft. Jón hef ur unn ið mik ið að 
félags mál um tón list ar manna og var m.a. for
mað ur Tón skálda fé lags Íslands. Jón hef ur 
ver ið tón list ar gagnrýnandi Morg un blaðs ins í 
ára tugi.



að stjórn mála menn eigi einung is að skipta sér af því að útvega 

fjár magn en ekki að ráðstafa því.

Varð andi styrk veit ing ar hins opin bera er mikil vægt að hafa í 

huga að þær bjaga mark aðs ákvarð an ir, eins og almennt gild ir um 

skatt lagn ingu þótt í mismikl um mæli sé. Þannig ýtir aukin skatt-

lagn ing til að styrkja menningu undir verð mæta sköp un í menn-

ing ar geir an um en dreg ur hins vegar úr fram leiðslu annars stað-

ar í hagkerf inu vegna minna vinnu fram boðs, eins og skatt lagn-

ing hefur almennt í för með sér.

Marg vís leg ar erlend ar rann sókn ir hafa verið gerð ar á einstök-

um þátt um tónlist ar. Sem dæmi um slíkt má nefna rann sókn á því 

að hve miklu leyti kenn ing ar um viðskipta kostn að innan stofn-

ana- eða kerf is hag fræð inn ar nýtast til að skýra samskipti fyrir-

tækja í tónlist ar iðn aði (Gand er & Riepke, 2004). Annað dæmi er 

um rann sókn á áhrif um á velferð vegna laga um höfund ar rétt og 

innflutn ing tónlist ar á ástr alska tónlist ar mark að in um (Papad oul-

ous, 2000).

Enn ein rann sókn fjall ar um mun á hlust end um klass ískr ar 

tónlist ar og dægur tón list ar (Rodrigu es & Fern and ez-Blanco, 

2000). Í þeirri rann sókn og öðrum sambæri leg um rann sókn um 

er m.a. skoð að hvaða hópar hlusta á einstaka tegund ir tónlist ar, 

t.d. eftir stétt manna, aldri og hjúskap ar stöðu. Einnig eru til 

marg ar rann sókn ir á list mark aði, t.d. hvern ig hægt er að flokka 

hann og hvað ræður þar fram boði og eftir spurn (Schul ze, 1999; 

Steenkamp, 2001). Þess ar rann sókn ir sýna fram á mögu leg rann-

sókn ar efni í íslensku umhverfi.

1.5  Félög tónlistarmanna

Félög tónlist ar manna eru mörg, sbr. mynd 10 (Fjöl miðl un og 
menn ing, 2003, Björn Th. Árna son, 2004) þar sem þróun féla ga-

tals nokk urra félaga er tíund uð.4

Félög tónlist ar manna á mynd 10 eru árið 2002 með rúmlega 

1.100 félags menn og þótt ýmsir séu í fleiri en einu félagi er ljóst 

að umtals verð ur fjöldi tónlist ar manna er í list ræn um fagfé lög um. 

Fjöldi þeirra hefur meira en tvöfald ast á síðustu tuttugu árum. 

Félag íslenskra hljóm list ar manna, Félag íslenskra tónlist ar-
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4 Upplýsingar í mynd 10 eru byggðar á gögnum Hagstofunnar að öðru leyti en því að 
félagatölur fyrir árin 1995 og 2002 í Félagi íslenskra hljómlistarmanna voru fengnar frá 
félaginu.



manna, Tónskálda fé lag Íslands og Félag tónskálda og texta höf-

unda eru öll í Banda lagi íslenskra lista manna (BÍL) og eru þessi 

félög með um 25% hlut deild af öllum félags mönn um BÍL. Fjög ur 

af ellefu aðild ar fé lög um BÍL eru félög tónlist ar fólks.

Félag íslenskra hljóm list ar manna (FÍH) er fjöl menn asta aðild-

ar fé lag BÍL. FÍH var stofn að 1932 og hefur starf að ötul lega 

undan farna áratugi (Félag íslenskra hljóm list ar manna 50 ára, 

1982; Björn Th. Árna son, 2004). FÍH starf ar í þrem ur deild um, 

klass ískri deild sem er með um 55% félags manna, djass deild 

með 25% og rokk deild með 20% félags manna (Fjöl miðl un og 
menn ing, 2003).

Félag tónlist ar skóla kenn ara (FT) er eitt af sjö aðild ar fé lög um 

Kenn ara sam bands Íslands og eru félags menn 480 tals ins. Marg-

vís leg önnur félög eru starf andi innan tónlist ar geir ans og hafa 

mörg þeirra vefsíð ur sem sjá má á slóð inni www.musik.is en það 

vefs et ur er með afburða vand aða fram setn ingu á mikl um upplýs-

ing um um tónlist (Upplýsinga veita um íslenska músík, 2004). 

Mörg önnur sjálf stæð félög tónlist ar manna starfa hérlend is, eins 

og félög karla- og kvenna kó ra, lúðra sveita, tónlist ar skóla kenn-

ara, tónlist ar skóla stjóra og kvæða manna fé lög.

Auk þeirra starfa hér sértæk hags muna fé lög, eins og Samband 

tónskálda og eigenda flutn ings rétt ar (STEF) og Samband flytj-

enda og hljóm plötu fram leið enda (SFH). Aðild ar fé lög að Stefi eru 

Tónskálda fé lag Íslands og Félag tónskálda og texta höf unda. SFH 
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skipt ist í flytj enda- og fram leið end adeild. Í fram leið end adeild eru 

fyrir tæki, útgef end ur tónlist ar, en í flytj end adeild eru ein stakl ing-

ar. Aðild ar fé lög að SFH eru Félag íslenskra hljóm list ar manna, 

Félag íslenskra tónlist ar manna, Félag íslenskra leik ara, Samband 

íslenskra karla kóra, Samband bland aðra kóra, Samband lúðra-

sveita og Félag hljóm plötu fram leið enda. Flóra félaga tónlist ar-

manna er þannig fjöl breytt og stétt ar vit und tónlist ar fólks hefur 

aukist veru lega undan far in ár og hags muna gæsla orðið mark-

viss ari.

Mikil væg ur þátt ur í tekju öfl un fyrir tónskáld eru greiðsl ur frá 

Stefi en tekj ur Stefs árið 2002 námu 190 millj ón um kr. og höfðu 

þær vaxið frá árinu 1997 um 70%. Sérstök um styrkj um hefur 

verið úthlut að úr ríkis sjóði til þess að styrkja útflutn ing íslenskr-

ar dægur tón list ar en styrk irn ir eru tiltölu lega lágir eða samtals 

3,5 millj ón ir kr. úr tveim ur ráðu neyt um, iðnað ar- og viðskipta-

ráðu neyti og mennta mála ráðu neyti. Árið 2003 voru veitt ir 20 

styrk ir þannig að meðal styrk ur var um 170.000 kr. SHF fær greitt 

vegna flutn ings á tónlist í fjöl miðl um og skipt ast þær greiðsl ur 

til helm inga milli flytj enda og fram leið enda.

Tónlist ar menn eru öflug ir þátt tak end ur í samfé lag inu en flest-

ar samkom ur fólks byggj ast á einhverj um tónlist ar flutn ingi. Í 

öllum tilvik um koma tónlist ar menn að miðl un tónlist ar. Einn 

þátt ur tónlist ar manna í samfé lag inu er oft vanmet inn en það er 

fram lag þeirra til góðgerð ar starf semi. Margoft eru haldn ar 

samkom ur til að safna fé til góðs málefn is og nær undan tekn ing-

ar laust er dagskrá in byggð á tónlist. Í mörg um tilvik um gefa 

tónlist ar menn vinnu sína við slík ar samkom ur eða veita afslátt af 

laun um sínum. Fram lag tónlist ar fólks til mann úð ar- og góðgerð-

ar mála er vegna þessa veru legt en nær aldrei er minnst á þetta.

Veiga mik ill þátt ur í endur skipu lagn ingu opin bers stuðn ings við 

tónlist er stofn un tónlist ar sjóðs sem samein ar fyrri styrki ríkis-

valds ins í einn farveg (Frum varp til laga um tónlist ar sjóð, 2004). Í 

tengsl um við hinn nýja tónlist ar sjóð er jafn framt skip að tónlist-

ar ráð sem gerir tillög ur um úthlut un úr sjóðn um. Styrk ir á árinu 

2004 eru um 20–30 millj ón ir kr. sem eingöngu renna til tónlist ar-

starf semi innan lands en enn er ekki fjár magni veitt til útrás ar en 

þess er vænst að fé til sjóðs ins verði aukið á næstu árum.
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2. Hagræn umsvif tónlistar

2.1 Velta og vinnumarkaður

Eins og fyrr kom fram verja opin ber ir aðil ar rúmum 20 millj örð-

um kr. til menn ing ar mála hérlend is á hverju ári. Annar mæli-

kvarði í þess um efnum er að skoða veltu fyrir tækja í land inu út 

frá skýrslum um virð is auka skatt. Tafla 3 sýnir veltu fyrir tækja í 

menn ing ar geir an um frá 1998 til og með 2002 á verð lagi ársins 

2003 (Fjöl miðl un og menn ing, 2003; Ragn ar Karls son, 2004).5

Velta í fyrir tækj um í menn ing ar geir an um fór úr 37 millj örð um 

kr. árið 1998 í 41 millj arða árið 2002, sbr. töflu 3. Vöxt ur inn er um 

10% á 4 árum, sem er ekki mikið. Sem hlut deild af veltu allra 

fyrir tækja í land inu fór hlut fall ið úr 3,09% árið 1998 í 2,99% árið 

2002 eins og sést í neðstu línu í töflu 3. Marg vís leg önnur starf-

semi er vita skuld innan menn ing ar utan hefð bund inna fyrir tækja 

og má þar til dæmis nefna starf semi í opin berri þjón ustu.

Árið 2003 var einka neysla lands manna um 430 millj arð ar kr. 

(Frum varp til fjár laga 2004, 2003). Um 10% af einka neyslu lands-

manna er varið til menn ing ar út gjalda, sem eru um 43 millj arð ar. 

Útgjöld til menn ing ar mála jafn gilda um helm ingi af útgjöld um heim-

ila fyrir mat- og drykkj ar vör ur og um tvöföldu af því sem varið er til 

 

5 Í töflu 3 er tilgreind velta samkvæmt virðisaukaskattsskýrslum aðila í ÍSAT-atvinnu greina-
flokkunarkerfinu (Fjölmiðlun og menning, 2003, bls. 142) með tveimur undantekningum. Í 
fyrsta lagi endurspeglar sú flokkun ekki veltu í smásölu á hljómplötum og geisladiskum. 
Þar er stuðst við áætlun Alþjóðasamtaka hljómplötuframleiðenda og Félags hljómplötu-
framleiðenda og kemur sú áætlun fram í röðinni fyrir ofan samtalsröðina í töflu 2 en fyrir 
árið 2002 er byggt á eigin áætlun. Í öðru lagi sýnir ÍSAT-flokkunin ekki vel veltu í dreifingu 
kvikmynda og myndbanda sem sýnd er í miðri töflu 3. Þar er því miðað við nákvæmari 
gögn Hagstofu Íslands um útleigu og sölu myndbanda og andvirði seldra aðgöngumiða í 
kvikmynda húsum og á kvikmyndahátíðum (Ragnar Karlsson, 2004).



kaupa á fatn aði (Hagtíð indi, 2004). Miðað við flokk un á þess um 

útgjöld um er varlega hægt að áætla að um 8,5 millj arð ar, eða um 

20%, teng ist tónlist. Þetta er í góðu samræmi við velt utöl ur fyrir tækja. 

Til saman burðar má nefna að til prent miðla er varið 8 millj örð um og 

í kvik mynda hús og mynd banda leig ur er varið 2 millj örð um. 

Til að sjá umfang menn ing ar og tónlist ar í þess um efnum er 

heppi legt að skoða fjölda starfa í þeim atvinnu grein um sem er 

lýst í töflu 3. Tafla 4 sýnir fjölda starfa fyrir þessi 5 ár (Fjöl miðl un 
og menn ing, 2003; Ragn ar Karls son, 2004).

Af um 156 þúsund um manns á vinnu mark aði vinna tæplega 

7.000 í þeim grein um sem eru tilgreind ar sérstak lega í töflu 4. 

Marg ir þeirra eru ekki í fastri vinnu og hafa litl ar tekj ur af viðkom-

andi starfi eða starfa einung is í hluta störf um og á það við um 

marga lista menn og fólk sem starf ar við blaða út gáfu, t.d. blaða-

út burð. Fyrr í þess ari rann sókn kom fram að áætl að er að um 

5.000 manns starfi við menn ingu og er það reynd ar varlega áætl-

að, m.a. miðað við þess ar tölur.6 Hlut deild in á vinnu mark aði er 

hér svip uð milli ára eða um 4,4%, sbr. neðstu línu í töflu 4.
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Velta á verðlagi ársins 2003 1998 1999 2000 2001 2002

Allar atvinnugreinar 1.212.286 1.266.850 1.323.026 1.397.758 1.384.072

Bókaútgáfa 2.845 2.548 2.266 3.623 1.749

Dagblaðaútgáfa 5.310 5.637 5.268 4.825 4.426

Tímaritaútgáfa 1.267 1.618 1.897 1.845 1.983

Útgáfa og fjölföldun á hljóðrituðu efni 108 94 109 142 252

Önnur útgáfustarfsemi 604 656 610 415 2.366

Bóka- og ritfangaverslun 5.177 5.761 6.324 5.284 4.869

Starfsemi auglýsingastofa 4.577 5.301 5.937 4.877 4.114

Önnur auglýsingastarfsemi 1.194 1.473 1.594 2.286 2.852

Framleiðsla kvikmynda og myndbanda 1.643 1.947 2.572 2.187 2.689

Dreifing kvikmynda og myndbanda 2.235 2.446 2.690 2.692 2.909

Rekstur kvikmyndahúsa 1.538 1.701 1.766 1.640 1.311

Myndbandaleiga 1.195 1.375 1.319 1.560 1.540

Starfsemi útvarps- og sjónvarpsstöðva 7.240 7.975 8.339 7.790 7.730

Önnur menningastarfsemi 660 516 490 483 632

Starfsemi safna 192 214 268 286 267

Smásala á hljómplötum og geisladiskum 1.686 1.718 1.525 1.410 1.685

Samtals 37.468 40.979 42.973 41.345 41.374

% af öllum fyrirtækjum 3,09 3,23 3,25 2,96 2,99

Tafla 3: Velta fyr ir-
tækja í menn ing ar geir-
anum 1998–2002 á 
verð lagi ársins 2003 í 
millj ónum kr.

6 Mannafli í fyrirtækjum sem selja hljómplötur og geisladiska í smásölu og starfa við 
dreifingu kvikmynda og myndbanda er meiri en hér er greindur en miðað er við ÍSAT-
flokkunina.



Á grunni talnanna í töfl um 3 og 4 er áætl að hversu marg ir vinna 

í tónlist ar iðn aði. Þannig er ljóst að allir þeir sem vinna við 

smásölu á hljóm plöt um og geisla disk um vinna í tónlist ar iðn aði 

og marg ir þeirra sem vinna að hljóð rit un efnis. Hér er farin sú 

leið að áætla hvað mikið af þeim störf um sem eru tilgreind í töflu 

4 falla undir tónlist ar iðn að, sem er sköp un, miðl un og önnur 

vinna við tónlist. Tónlist skip ar stór an sess í útvarps- og sjón-

varps rekstri og mikill hluti útsend inga er tónlist og er áætl að að 

um 25% þeirra sem þar vinna starfi innan tónlist ar iðn að ar ins. Um 

20% lista manna telj ast til tónlist ar manna 

og er það í samræmi við aðild ar töl ur í lista-

manna fé lög um. Um 15% þeirra sem starfa 

á auglýsinga mark aði telj ast vinna við 

tónlist ar iðn að, svo og þeir sem starfa við 

fram leiðslu kvik mynda og mynd banda, en 

einung is 3–5% þeirra sem vinna við 

dagblaða-, tíma rita- og bóka út gáfu. Með 

þess ari aðferð fæst að um 800 manns starfi 

innan tónlist ar geir ans á þeim svið um sem 

eru tilgreind í töflu 4. Sé sömu flokk un 
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Mannafli í fyrirtækjum 1998 1999 2000 2001 2002

Allar atvinnugreinar 145.470 150.030 154.050 156.500 156.100

Bókaútgáfa 400 350 300 250 200

Dagblaðaútgáfa 1.730 1.740 1.730 1.460 1.790

Tímaritaútgáfa 140 160 180 200 210

Útgáfa og fjölföldun á hljóðrituðu efni 10 10 10 10 20

Önnur útgáfustarfsemi 70 80 80 70 70

Smásala á hljómplötum og geisladiskum 30 40 30 10 20

Bóka- og ritfangaverslun 420 460 520 590 570

Starfsemi auglýsingastofa 350 380 430 460 520

Önnur auglýsingastarfsemi 110 140 170 160 200

Framleiðsla kvikmynda og myndbanda L170 190 200 230 240

Dreifing kvikmynda og myndbanda 20 20 20 20 20

Rekstur kvikmyndahúsa 240 260 260 260 220

Myndbandaleiga 170 190 140 120 110

Starfsemi útvarps- og sjónvarpsstöðva 870 890 920 890 810

Starfsemi listamanna 930 990 990 1.010 1.020

Önnur menningarstarfsemi 210 180 170 180 190

Söfn 570 570 610 650 670

Samtals 6.440 6.650 6.760 6.570 6.880

% af vinnumarkaði 4,4 4,4 4,4 4,2 4,4

Tafla 4: Mann afli í 
fyrir tækjum innan 
menn ingargeirans 
1998–2002

	 	&	
Jón Leifs fædd ist í Húna vatnssýslu árið 1899 
og lést árið 1968. Hann var eitt helsta tón skáld 
Íslend inga á fyrri hluta 20. ald ar. Verk hans 
hafa eink um feng ið góða dóma hin seinni ár 
en hann var mik ill fram úr stefn umað ur á sinni 
tíð. Jón lærði í Þýska landi og starf aði þar lengi. 
Hann var for víg is mað ur í félags mál um tón list
ar manna og var helsti hvata mað ur að stofn un 
Tón skálda fé lags Íslands árið 1945 og Stefs árið 
1948. Jón var óþreyt andi í bar áttu fyr ir hags
muna mál um tón list ar inn ar hér lend is og vann 
einnig mik ið að söfn un þjóð laga.



beitt á veltu fyrir tækja fæst út að tón list ar iðn að ur inn velti 6,5 millj-

örð um á ári.

Auk þess ara 800 starfs manna vinna fjöl marg ir að tónlist innan 

kirkna, kóra, stjórnsýslu, hags muna sam taka og á fleiri stöð um í 

samfé lagi okkar. Það má varlega áætla að um 1.200 manns vinni 

við tón list ar iðn að inn hérlend is og er það umtals vert á vinnu-

mark aði. Það eru um 25% af þeim sem starfa innan menn ing ar-

geir ans. Sé hlið stæða dreg in við verð mæta sköp un ina er fram lag 

tónlist ar iðn að ar ins um 1% af lands fram leiðsl unni eða fjórð ung ur 

af heild ar fram lagi menn ing ar inn ar. Hér vegur auk þess þungt sú 

efna hags lega starf semi sem á sér stað í tengsl um við ólaun uð 

störf innan tónlist ar geir ans eins og við kóra starf. Það eru 

þúsund ir Íslend inga sem taka þátt í slíku starfi og vita skuld koma 

þar fram efna hags leg áhrif, t.d. við að fara milli staða, neysla á 

mat og drykk, ferða lög, fatn að ur og ýmis legt fleira. Tónlist in 

stend ur þó vita skuld ekki ein innan atvinnu lífs ins held ur er hún 

að hluta til sjálf stæð en að hluta til þátt ur í öðrum atvinnu grein-

um.7 Þetta mat er í samræmi við upplýs ing ar frá tónlist ar fé lög um 

og féla ga tali þeirra og styðst jafn framt við mat á upplýs ing um í 

erlend um rann sókn um (Behind the Music, 2003; Denmark’s 
Creati ve Potent ial, 2001).

2.2 Útflutningur í tónlistariðnaði

Útflutn ing ur á tónlist, sem er hér skil greind ur sem gjald eyr is tekj-

ur, er með marg vís leg um hætti. Það getur verið um að ræða sölu 

á disk um og hljóm leika hald íslenskra tónlist ar manna erlend is. 

Einnig leiða tónlist ar við burð ir hérlend is, 

s.s. Lista há tíð, til að útlend ing ar koma 

sérstak lega til lands ins til að fylgj ast með 

og taka þátt í þeim atburð um. Þeir gest ir 

bera oft land inu vel söguna erlend is, auk 

þess sem fjöldi þeirra eyðir oft umtals-

verðu fé hér á landi. 
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7 Nokkur hluti hagkerfisins er ekki mældur af opinberum 
aðilum, svokallað neðan jarðar hagkerfi eða nótulaus 
viðskipti. Ekki er fjarri lagi að álykta að nokkuð sé um slík 
viðskipti sem tengjast tónlistarflutningi. Hér er ekki reiknað 
með þeim umsvifum og ekki er lagt mat á þau en þau eru 
ekki óveruleg. Aukning á rafrænum viðskiptum undanfarin 
ár hefur þó dregið úr nótulausum viðskiptum.

	 	&	
Jón Múli Árna son fædd ist 1921 á Vopna firði 
og lést árið 2002. Hann nam söng og lærði á 
tromp et. Hann starf aði hjá Rík is út varp inu í 
ára tugi sem þul ur og frétta mað ur. Hann var 
sér stak ur áhuga mað ur um djass og frum kvöð
ull í að kynna þá tón list hér lend is. Hann sá um 
marga tón list ar þætti í útvarpi og samdi ásamt 
bróð ur sín um, Jónasi Árna syni, fjöl marga vin
sæla söng leiki eins og Deler íum Búbón is. 
Hann var einn af stofn end um Lúðra sveit ar 
verkalýðsins og tók virk an þátt í stjórn mála
um ræð unni. Lög Jóns Múla eru oft sung in 
eins og hið fagra lag hans „Einu sinni á ágúst
kvöldi“ við texta Jónas ar, bróð ur hans.



Ýmiss konar starf semi telst til útflutn ings og gjald eyr is öfl un ar 

í tengsl um við tónlist. Sem dæmi um það er fyrir tæk ið Mr. Destiny 

sem skipu legg ur tónleika og miðl ar upplýs ing um erlend is um 

tónlist ar at burði hérlend is. Fyrir tæk ið skipu legg ur einnig Iceland-

air wa ves-hátíð ina sem er hald in árlega, m.a. í samvinnu við Ice-

land air. Marg ir koma þess vegna til lands ins, meðal þeirra eru 

fjöl marg ir erlend ir blaða menn sem leita upplýsinga um íslenska 

tónlist (Dest iny, 2004).

Annar þátt ur er þegar erlend ir ferða menn koma hing að vegna 

óbeinna áhrifa íslenskra tónlist ar manna. Dæmi um þetta er þegar 

ungir ferða menn koma frá Bret landi vegna þess að þeir eru að 

heim sækja heima land Bjark ar, sem Icelandair hefur þar að auki 

mark aðs sett sem land fjör ugs skemmt ana lífs þar sem tónlist 

skipt ir vita skuld miklu máli.8

Mynd 11 sýnir þróun gjald eyr is tekna vegna ferða manna frá 

1985 til og með 2003 á verð lagi ársins 2003 (Gjald eyr is tekj ur, 2004; 

Lands hag ir 2003; Hagskinna, 1997). Á 

mynd 11 sést að gjald eyr is tekj ur á föstu 
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Gjaldeyristekjur vegna erlendra ferðamanna 1985–2003
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Mynd 11: Gjald eyr is-
tekjur í millj örðum kr. 
vegna erlendra ferða-
manna 1985–2003 á 
verð lagi árs ins 2003 og 
sem hlut fall af gjald-
eyr is tekjum

8 Dæmi um útflutningsiðnað sem sjaldan eða aldrei er rætt 
um er skáklistin. Fjölmargir erlendir skákmeistarar koma 
hingað á hverju ári og eyða hér töluverðu fé. Þessir 
einstaklingar hafa nær undantekningalaust hrifist af 
landinu og bera því vel söguna erlendis, sem aftur hefur 
áhrif á þekkingu á landi og þjóð og skapar jákvæða ímynd 
gagnvart ferðalögum til landsins og þeim afurðum sem 
Íslendingar selja erlendis.

	 	&	
Jón Nor dal fædd ist í Reykja vík árið 1926. 
Hann nam við tón list ar skóla m.a. í Sviss og 
hef ur starf aði mik ið að félags mál um tón list ar
manna. Verk hans hafa ver ið flutt víða um 
heim. Jón var skóla stjóri Tón list ar skól ans í 
Reykja vík í rúm 30 ár. Hann var frum kvöð ull í 
nútíma tón list hér lend is og einn af stofn end um 
Musica Nova og fyrsti for mað ur þess. Jón hef
ur hlot ið fjöl marg ar erlend ar við ur kenn ing ar.



verð lagi (verð lagi ársins 2003) hafa farið úr rúmum 12 millj örð um 

árið 1985 upp í 37 millj arða árið 2003. Hæst ar voru tekj urn ar árið 

2001 eða samtals 40 millj arð ar. Gjald eyr is tekj ur vegna erlendra 

ferða manna sem hlut deild af heild ar gjald eyr is tekj um þjóð ar inn-

ar (vöru út flutn ing ur og þjón ustu út flutn ing ur) hefur farið úr um 

6% í um 13%, eins og sést á mynd 11. Síðustu 10 árin hefur hlut-

deild in verið um 12%. Menn ing in getur hrós að sér af hluta þessa 

og tónlist in á sinn þátt í þeirri ímynd sem gerir land ið að eftir-

sókn ar verðu ferða manna landi.

Þætt ir sem gætu stuðl að að meiri útflutn ingi innan tónlist ar-

iðn að ar ins felast að ýmsu leyti í sameig in legu átaki opin berra 

aðila og einka að ila. Sem dæmi í tengsl um við dægur tón list er sú 

hugmynd að hafa sérstaka kynn ing ar skrif stofu á íslenskri tónlist 

og tónlist ar mönn um erlend is, t.d. í Bret landi (Útflutn ing ur á 
íslenskri dægur tón list, 2002). Önnur atriði sem skipta máli er að 

efla viðskipta lega fagþekk ingu innan atvinnu grein ar inn ar, hafa 

öfluga styrki í upphafs fasa útflutn ings og styrkja innviði til að 

styðja við starf semi erlend is. Ísland hefur að mörgu leyti góða 

ímynd erlend is í dægur tón list, sbr. Björk og Sigur Rós hin seinni 

ár, og skyn sam legt er að nýta það, þótt ekki megi ofmeta stöðu 

Íslands í þess um efnum. Hugs an lega eru mögu leik ar á því að ná 

samkeppn is for skoti hérlend is á alþjóð leg-

um mark aði með tónlist í rafrænu formi 

(Jón Garð ar Hreið ars son & Ingi Geir 

Hreins son, 2000).

Tafla 5 sýnir menn ing ar út flutn ing frá 

1995 til 2002 í millj ón um kr. á verð lagi 

ársins 2003 skv. tölum frá Seðla banka 

Íslands (Jón Ásbjörns son, 2004).
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Tafla 5: Útflutn ingur 
þjón ustu og útflutn-
ingur menn ingar í 
millj ónum kr. á verð-
lagi árs ins 2003 og 
hlut deild menn ingar 
1995–2002

 Ár Útflutningur Menningar- Hlutdeild af  
  þjónustu útflutningur heildarútflutningi

 1995 58.587 188 0,3%

 1996 65.644 227 0,3%

 1997 74.935 426 0,6%

 1998 83.854 505 0,6%

 1999 80.608 627 1,0%

 2000 94.025 589 0,6%

 2001 113.955 852 0,7%

 2002 106.705 502 0,5%

	 	&	
Jón Þór ar ins son er fædd ur í Eiða þing há árið 
1917. Hann var í tón list ar námi hér lend is og í 
Banda ríkj un um og lauk meist ara prófi frá Yale
há skóla árið 1947. Jón hef ur rit að mik ið um 
tón list og var m.a. fram kvæmda stjóri Sin fón
íu hljóm sveit ar Íslands og hef ur auk þess sam
ið fjölda söng laga. Hann hef ur starf að mik ið 
að hags muna mál um lista manna og var m.a. 
for seti Banda lags íslenskra lista manna.



Beinn útflutn ing ur á menn ingu og afþrey ingu er enn ekki 

mikill í hagtöl um eða vel innan við einn millj arð ur kr. síðustu ár, 

sbr. töflu 5. Mikil vægt er að hafa í huga að marg ir Íslend ing ar 

starfa að mestu erlend is og áhrif þeirra á útflutn ing kemur 

einung is fram með óbein um hætti. Sem dæmi um þetta er Björk 

en hún hefur selt yfir 15 millj ón ir diska erlend is sem jafn gild ir 

sölu innlendr ar tónlist ar í 45 ár (Gunn ar Guðmunds son, 2004). 

Mikil vægt í þessu samhengi er að búa lista mönn um okkar á 

heims mæli kvarða þau skil yrði að sem mest af verð mæta sköp un-

inni fari fram hérlend is. 

Dæmi um atvinnu grein innan menn ing ar geir ans sem hlaut 

mun meiri opin ber an stuðn ing eftir vísinda lega rann sókn á mikil-

vægi henn ar er kvik mynda iðn að ur inn. Árið 1998 kom út skýrsla 

sem Viðskipta fræði stofn un Háskóla Íslands vann fyrir Aflvaka 

um kvik mynda iðn að inn (Kvik mynda iðn að ur inn á Íslandi, 1998). 

Þar kom m.a. fram að hagn að ur ríkis ins af kvik mynda gerð var 

umtals verð ur, m.a. vegna þess að marg ir útlend ing ar ákváðu 

Íslands ferð eftir að hafa séð íslenska kvik mynd í sjón varpi eða 

kvik mynda húsi. Þess ir ferða menn eyddu það miklu fé hérlend is 

að árleg ar skatt tekj ur ríkis sjóðs vegna virð is auka skatts af því sem 

þess ir ferða menn keyptu námu mun hærri fjár hæð en þáver andi 

árlegu fram lagi ríkis sjóðs til Kvik mynda sjóðs.

Mynd 12 sýnir fram lög úr ríkis sjóði til Kvik mynda sjóðs frá 1985 

til 2004 í millj ón um kr. á verð lagi ársins 2003 (Fjöl miðl un og menn
ing, 2003; Fjár lög, 2002–2004). Eins og sést á mynd 12 varð umtals-
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Framlög ríkisins í Kvikmyndasjóð 1991–2004 á verðlagi árins 2003
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Mynd 12: Fram lög 
rík is ins í Kvik mynda-
sjóð í milljónum kr. 
1991–2004 á verð lagi 
árs ins 2003



verð aukn ing á fram lagi í Kvik mynda sjóð eftir 1998. Árið 1998 var 

fram lag ið 186 millj ón ir kr. en 6 árum síðar, árið 2004, var það 

komið í 362 millj ón ir kr. á sambæri legu verð lagi. Hina miklu 

aukn ingu á opin ber um fram lög um til Kvik mynda sjóðs frá 1998 

má að mikl um hluta rekja til þeirr ar jákvæðu umræðu sem fylgdi 

fyrr greindri rann sókn á kvik mynda iðn að in um. Engin list grein 

getur stát að af meiri aukn ingu á opin ber um fram lög um á jafn-

skömm um tíma enda mikil sókn ar færi í kvik mynd um sem varða 

tónlist ar iðn að inn miklu.

Teng ing in við Ísland hefur skipt tónlist ar menn sem hafa hasl að 

sér völl erlend is miklu máli, sbr. Jón Leifs, Krist ján Jóhanns son, 

Krist inn Sigmunds son, Sykur mol ana, Mezzof or te, Björk, Sigur 

Rós og Quarashi. Fjar lægð frá Íslandi að helstu mark aðs svæð um 

veld ur þó oft erfið leik um, m.a. vegna ferða kostn að ar. Til að fá 

opin ber an stuðn ing við tiltekna atvinnu grein er mikil vægt að 

sýna fram á ávinn ing fyrir opin bera aðila. Það hefur tekist vel 

hvað varð ar Lista há tíð, sem er orðin mikil væg ur hluti af menn-

ing ar legri starf semi Reykja vík ur borg ar og ríkis ins.

Innan mark aðs fræð inn ar er lögð mikil áhersla á að fram leið-

end ur á stór um mark aði, eins og tónlist ar mark að ur inn er, finni 

sérstöðu og mark aðs kima og hlut falls leg ir yfir burð ir þeirra komi 

fram þar sem tæki færi eru til sókn ar. Áhersla á hið íslenska er 

vafa lít ið árang urs rík, bæði við sölu á tónlist inni sjálfri og til að 

hafa jákvæð áhrif á aðra þætti sem eru land inu mikil væg ir.9

Skrif stofa erlend is, sem einbeit ir sér að mark aðs setn ingu og 

upplýsinga öfl un fyrir skap andi iðnað hérlend is, getur m.a. miðl-

að upplýs ing um um mark aðs stöðu. Þekk ingu hérlend is, t.d. innan 

Útflutn ings ráðs, mætti vafa lít ið virkja í slíku skyni. Í þessu 

sambandi er einnig rétt að hafa í huga að 

aukin þekk ing á viðskipt um með tónlist 

kemur með aukinni mennt un, t.d. með 

starf semi Lista há skóla Íslands og nám-

skeið um á háskóla stigi um menn ing ar mál 

innan Háskóla Íslands, m.a. í Viðskipta- og 

hagfræði deild og Heim speki deild. Hægt er 
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9 Dæmi um erlenda tónlistarhátíð sem skilar viðkomandi 
landi verulegum gjaldeyristekjum og er Íslendingum vel 
kunn er Hróarskelduhátíðin í Danmörku en í mörg ár hefur 
fjöldi íslenskra ungmenna farið sérstaklega héðan til 
þeirrar hátíðar.

	 	&	
Jónas Ingi mund ar son fædd ist árið 1944. 
Hann er fyrst og fremst píanól eik ari og nam 
hér lend is og í Vín ar borg. Hann hef ur lengi 
kennt tón list en einnig hald ið fjölda tón leika 
um all an heim. Þekkt ast ur er hann fyr ir að 
leika und ir hjá ein söng vur um og hafa marg ir 
söngv ar ar haf ið fer il sinn við und ir leik Jónas
ar. Hann hef ur skemmt víða um land og ver ið 
söngs tjóri margra kóra. Jónas hef ur starf að að 
félags mál um tón list ar manna og m.a. ver ið 
for mað ur Félags íslenskra tón list ar manna.



sýna aðgrein ingu á mark aði með einfaldri, tvívíðri mynd, sbr. 

mynd 13.

Tónlist Bjark ar hefur sterk þjóð leg einkenni og í fyrstu var 

fram setn ing in ekki mjög flók in eða umfangs mik il en hin síðari 

ár hefur hún orðið flókn ari með sífellt fjöl breytt ari undir leik. 

Hægt er að segja að þróun in hafi verið frá B1 til B2 eins og sýnt 

er á mynd 13. Tónlist Sigur Rósar (SR á mynd 13) hefur líka sterk 

þjóð leg einkenni og fram setn ing in er hér sett í miðj una. 

Sinfóníu hljóm sveit Lund úna (LS á mynd 13) er með flókna fram-

setn ingu og fjölda hljóð færa leik ara og leik ur yfir leitt tónlist með 

alþjóð leg einkenni eins og klass íska tónlist. Dægur tón list (DT á 

mynd 13) er oftast spil uð með tiltölu lega fáum hljóð færa leik ur-

um en hefur skýr alþjóð leg einkenni og fylg ir alþjóð leg um 

straum um.

Þetta er einfalt dæmi innan mark aðs-

fræð inn ar og hægt er að nota það til að 

greina stöðu á mark aði og er hér einung is 

tekið sem dæmi um mögu leika fræð anna. 

Út frá slíkri grein ingu væri hægt að ákveða 

hvaða staða á mark aði sé vænleg til sókn-

ar. Til að mynda væri líklega erfitt að hasla 

sér völl með alþjóð leg um einkenn um á 

hinum risa stóra tónlist ar mark aði. Mjög 

flók in fram setn ing kost ar mikið, sérstak-

lega við tónleika hald.

Nú orðið skipt ir ekki aðeins nota gildi 

vöru og þjón ustu máli fyrir neyt end ur 
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Mynd 13: Staða tón-
listar á mark aði í tví-
víðu lík ani
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	 	&	
Jór unn Við ar er fædd árið 1918. Hún hef ur 
sam ið fjölda tón verka og er lærð ur píanól eik
ari. Hún hef ur gef ið út fjöl mörg lög og sam ið 
tón verk fyr ir mörg hljóð færi og einnig fyr ir 
kvik mynd ir, list dans og leik hús. Móð ir henn ar, 
Katr ín Við ar píanól eik ari, kenndi henni fyrst á 
píanó þeg ar hún var 5 ára en síð an tók Páll 
Ísólfs son við. Jór unn fór síð ar til Þýska lands til 
náms í píanól eik og einnig í fram halds nám í 
Banda ríkj un um og Aust ur ríki. Hún kenndi í 
ára tugi við Söngs kól ann í Reykja vík. Jór unn 
hef ur hlot ið marg vís lega við ur kenn ingu og 
fékk m.a. Íslensku tón list ar verð laun in árið 
2004.



held ur upplif un in við neysluna. Þess ari þörf nútíma fólks er hægt 

að mæta með tónlist ar við burð um og með því að flétta tónlist inn 

í notk un annarra vara og þjón ustu. Tónlist er upplif un og felur í 

sér sérstak an og nútíma leg an reynsl uheim.10

Íslensk utan rík is þjón usta hefur ekki skipt sér sérstak lega af 

tónlist ar iðn aði nema við að kynna tónlist ar menn við einstök tæki-

færi. Sérstak ur menn ing ar full trúi var um tíma starf andi við sendi-

ráð Íslands í Lond on en því starfi hefur ekki verið hald ið áfram 

með sama hætti, hvorki þar né annars stað ar hjá sendi ráð um 

Íslands. Mennta mála ráðu neyt ið veit ir styrki til tónlist ar starf semi. 

Á 8 árum, frá 1995 til og með 2002, veitti ráðu neyt ið 8 millj ón um 

kr. samtals í styrki til einstakl inga og hljóm sveita á sviði dægur-

tón list ar til verk efna erlend is (Svar mennta mála ráð herra, 2003).

Í alþjóð legri samkeppni innan tónlist ar iðn að ar ins er verð ið 

ekki aðal at riði til aðgrein ing ar. Samkeppn in kemur fyrst og 

fremst fram í tónlist inni sjálfri, gæðum henn ar og/eða færni flytj-

enda. Sú aðgrein ing sem felst í verði á disk um kemur þó fram í 

því að disk ar frá rótgrón um og öflug um útgef end um eru dýrari 

en frá öðrum og kostn að ur við að sækja tónleika fer mikið eftir 

frægð viðkom andi tónlist ar manns. Megin mál ið er þó að hjá þeim 

sem ná góðum árangri selj ast miklu fleiri eining ar hvort sem um 

er að ræða sölu diska eða fjölda tónleika og aðsókn á þá.
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10 Dæmi um frumleika í útflutningi á sviði tónlistar er þegar íslenskur athafnamaður, Óttar 
Felix Hauksson, gaf árið 2003 út disk með úrvali laga ítölsku barnastjörnunnar Robertino 
og seldi með góðum árangri hérlendis og erlendis.



3.  Umfang einstakra þátta í 
tónlistariðnaði

3.1 Framlög opinberra aðila

Opin ber ir aðil ar verja umtals verðu fé til menn ing ar mála. Árið 

2002 voru fjár lög in 239 millj arð ar kr. Þar af ráðstaf aði mennta-

mála ráðu neyt ið 28,3 millj örð um kr. Af þeim fóru 5,9 millj arð ar kr. 

í menn ing ar mál eða 21% af fjár veit ing um mennta mála ráðu neyt-

is en það er 2,4% af fjár lög um það ár.

Í töflu 6 eru þau útgjöld sund ur lið uð (Menn ing, 2002).11 Mynd 

14 sýnir dregna saman helstu þætti úr töflu 6.12

Á mynd 14 og töflu 6 sést að fram lag ríkis valds ins til menn ing-

ar mála í gegn um mennta mála ráðu neyt ið er eink um vegna rekst-

urs Ríkis út varps ins. Ríkis út varp ið fær yfir 2 millj arða kr. á ári úr 

ríkis sjóði en þess ar greiðsl ur eru fjár magn að ar með afnota gjöld-

um (Ársreikn ing ur 2002, 2003). Á mynd 14 sést einnig að söfn 

(menn ing ar arf ur) og leik list eru með nokk uð stór an hlut. 

Til tónlist ar er varið 403 millj ón um kr., sem fara að stærst um 

hluta til Sinfón íu hljóm sveit ar Íslands. Fram lög til tónlist ar birt ast 

 

11 Ríkisútvarpið er fjármagnað að miklu leyti með afnotagjöldum og er tilgreint á fjárlögum. 
Það er matsatriði hvort flokka beri afnotagjöldin eins og önnur framlög ríkisins sem eru 
fjármögnuð með skatttekjum. Afnotagjöldin er þó byggð á skylduáskrift en meðal hagstofa 
í Evrópu eru þessar tekjur lagðar að jöfnu við áskriftartekjur einkarekinna stöðva (Ragnar 
Karlsson, 2004). Hér er valin sú leið að sýna útgjöld Ríkisútvarpsins eins og önnur útgjöld 
til menningarmála þótt uppspretta þeirra sé að mestu leyti afnotagjöld. Ástæða þessa er að 
menntamálaráðuneytið er með slíka framsetningu og rétt þykir að hafa samræmi við það 
hér.

12 Hér er sérstaklega tekið tillit til þess í töflu 6 og á mynd 14 að Ríkisútvarpið er 
skuldbundið til að greiða til Sinfóníuhljómsveitar Íslands. Sú greiðsla var á árinu 2002 133 
milljónir kr. og er hún dregin frá framlagi til Ríkisútvarpsins á fjárlögum í töflu 6 og færð 
beint á framlög til tónlistar í sömu töflu.



þó einnig á öðrum svið um eins og til Ríkis út varps ins og vegna 

lista manna launa. Lista manna laun eru 1.200 mánað ar laun sem 

skipt ast þannig að Launa sjóð ur rithöf unda fær 480 mánað ar laun, 

Launa sjóð ur mynd list ar manna 320, Tónskáld asjóð ur 100 og 

Lista sjóð ur, sem styrk ir m.a. leik hópa, fær 300 mánað ar laun. Auk 

hefð bund inna lista manna launa eru heið urs laun lista manna 

greidd sérstak lega á fjár lög um. Ríkis vald ið varði auk þess um 3,3 

millj örð um kr. til kirkju mála árið 2002 en þar á sér stað umtals-

verð tónlist ar starf semi.

Sund ur lið un in í töflu 6 og á mynd 14 fyrir árið 2002 sýnir 5,9 

millj arða kr. fram lag ríkis valds ins til menn ing ar mála af hálfu 
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Listir og almenn menningarmál 445,5

· Listamannalaun 246,9

· Akureyri vegna menningar 63,7

· Annað 134,9

Bókmenntir 478,8

· Landsbókasafn Íslands-Háskólabókasafn 379,6

· Blindrabókasafn 50,8

· Annað 48,4

Leiklist 687,2

· Þjóðleikhúsið 454,3

· Íslenska óperan 107,1

· Annað 125,8

Myndlist 129,0

· Listasafn Íslands 85,9

· Annað 43,1

Tónlist 402,3

· Sinfóníuhljómsveit Íslands 371

· Annað 31,5

Kvikmyndalist 328,0

· Kvikmyndasjóður 323,9

· Annað 4,1

Menningararfur 1.024,1

· Þjóðminjasafn 226,6

· Þjóðskjalasafn 115,6

· Endurbótasjóður 349

· Annað 332,9

Ríkisútvarp 2.022,0

Íþróttir 213,2

Æskulýðsmál 86,9

Ýmislegt 55,1

Samtals 5.872,3

Útgjöld á fjárlögum til menningarmála árið 2002 í milljónum kr.

Tafla 6: Útgjöld á fjár-
lögum til menn ing ar-
mála árið 2002 í 
milljónum kr.



mennta mála ráðu neyt is. Sambæri leg fjár hæð fyrir árið 2004 

(Frum varp til fjár laga 2004, 2003) er 6,5 millj arð ar og hefur vaxið 

veru lega. Á árinu 2004 er auk þess áætl að að verja 3,9 millj örð um 

til kirkju mála. Til Lista há skóla Íslands, Tónlist ar skól ans í Reykja-

vík og List dans skól ans er varið 500 millj ón um kr. árið 2004, lang-

mest til Lista há skól ans. Á fjár lög um fyrir árið 2004 er því varið 

yfir 11 millj örð um til menn ing ar mála.

Árið 2002 vörðu sveit ar fé lög in í land inu samtals 10,9 millj örð-

um kr. til menn ing ar mála (Ársreikn ing ar 2002, 2004). Þar af var 

varið 7,4 millj örð um kr. til æskulýðs- og íþrótta mála og til annarra 

menn ing ar mála 3,5 millj örð um kr. Í fjár hags áætl un Reykja vík ur-

borg ar (Fjár hags áætl un 2004, 2004), sem er lang stærsta sveit ar-
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Mynd 14: Útgjöld 
mennta mála ráðu-
neytisins á fjár lögum 
til menn ing ar mála árið 
2002 í milljónum kr.

Hluti útgjalda til menningarmála í Reykjavík árið 2004 í milljónum kr.

Borgarbókasafn 387

Leikfélag Reykjavíkur  211

Húsnæðisstyrkir 186

Listasafn Reykjavíkur 174

Önnur söfn 148

Árbæjarsafn 118

Sinfóníuhljómsveit Íslands 83

Aðrir styrkir 55

Listahátíð  32

Annað 112

Samtals 1.506

Tafla 7: Útgjöld til 
ann arra menn ing ar-
mála í Reykja vík árið 
2004 í milljónum kr.



fé lag ið, er gert ráð fyrir 650 millj óna kr. fram lagi til tónlist ar fyrir 

árið 2004, þ.e. til tónlist ar skóla (575 millj ón um kr.) og skóla hljóm-

sveita (75 millj ón um kr.). Önnur útgjöld til hefð bund inna menn-

ing ar mála í Reykja vík árið 2004 eru 1,5 millj arð ar kr. og eru þau 

sund ur lið uð í töflu 7. 

Reykja vík ur borg ver auk þess 2,6 millj örð um kr. til æskulýðs-, 

tómstunda- og íþrótta mála á árinu 2004. Samtals eru því fram lög 

Reykja vík ur borg ar á árinu 2004 til menn ing ar mála um 4,8 millj-

arð ar kr.

Það er ljóst af þess ari umfjöll un að fram lög opin berra aðila til 

menn ing ar mála eru veru leg og fjöl breyti leg. Þessi fram lög nema 

meira en 20 millj örð um kr. á hverju ári og hafa aukist veru lega 

undan far in ár eins og var rakið í fyrsta kafla.13 Marg vís leg ir 

styrkt ar sjóð ir eru í land inu á sviði menn-

ing ar, bæði opin ber ir og á vegum fyrir-

tækja og örfá ir á vegum einstakl inga 

(Styrk ir til menn ing ar mála á Íslandi árið 
2002, 2003). Sáraf áir sjóð anna eru nær 

eingöngu fyrir tónlist. Fyrir tæki styrkja 
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Skipting innlends útgefins efnis 1979, 1990 og 2001
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Mynd 15: Hlut falls leg 
skipt ing inn lends 
útgef ins tón list ar efnis 
1979, 1990 og 2001

13 Hefðbundið vandamál við aðgreiningu menningar og 
menntunar er að skólar á listasviðinu, eins og 
tónlistarskólar og aðrir listaskólar, s.s. Listaháskóli Íslands, 
eru flokkaðir í hagtölum undir fræðslumál en ekki 
menningarmál. Hér er rekstur slíkra skóla flokkaður til 
menningarmála.

	 	&	
Krist inn Sig munds son er fædd ur árið 1951. 
Hann lærði söng hér lend is, í Vín og Was hing
ton. Fyrsti kenn ari hans var Guð mund ur Jóns
son söngv ari og hafði Guð mund ur mik il áhrif 
á Krist in. Krist inn hef ur sung ið í virt ustu 
óperu hús um heims og er mik ið á ferð inni 
vegna starfs síns. Hann syng ur þó allt af öðru 
hverju hér heima og er sam vinna hans og 
Jónas ar Ingi mund ar son ar róm uð. Krist inn er 
mik ill frá sögu mað ur og ein helsta fyr ir mynd 
hans er söngv ar inn frægi Diet rich Fischer
Dies kau.



tónlist ar við burði nokk uð, t.d. með heim sókn um frægra tónlist ar-

manna og starf semi í tengsl um við Lista há tíð og einstaka tónlist-

ar við burði.

3.2 Útgáfa tónlistar

Um 200 titl ar eru gefn ir út sem hljóð rit árlega og er dægur tón list 

lang um fangs mest. Í öðru sæti er ljóða- og kórsöng ur og síðan 

sígild tónlist. Útgef in hljóð rit eru að lang mestu leyti disk ar en 

smávægi legt af hljóð snældum.

Mynd 15 (Fjöl miðl un og menn ing, 2003; Ragn ar Karls son, 

2004)14 sýnir breyt ingu á 22 ára tíma bili frá 

1979 til 2001. Eins og sést á mynd 15 hafa 

á þessu 22 ára tíma bili orðið nokkr ar 

breyt ing ar. Hlut fall sígildr ar tónlist ar fer 

úr 10% í 8%. Hlut fall dægur tón list ar 

hækk ar úr 53% í 66% og hlut fall djass 

lækk ar úr 8% í 4%. Fjöldi titla á þessu 

tíma bili hefur vaxið umtals vert, eða úr 51 

í 197, sem er nær fjór föld un. Dægur tón list 

ber höfuð og herð ar yfir aðrar grein ar.
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Mynd 16: Hlut deild 
fyr ir tækja í útgáfu inn-
lendra hljóðrita 1990 
og 2001

14 Í þessum kafla er að mestu leyti stuðst við gögn frá 
Hagstofu Íslands eins og þau eru birt í Fjölmiðlun og 
menning (Hagstofa Íslands. Reykjavík 2003) en einnig er 
stuðst við ný, óbirt gögn frá Ragnari Karlssyni á Hagstofu 
Íslands.

	 	&	
Krist ján Jóhanns son er fædd ur á Akur eyri 
árið 1949. Hann var iðn að ar mað ur og nam 
plötu smíði en allt af blund aði í hon um að læra 
til söngs sem varð þó ekki fyrr en hann var 
um tví tugt. Krist ján er af mik illi söng ætt á 
Akur eyri og hafa ætt menni hans sung ið í 
marg ar kyn slóð ir. Hann lærði hjá Sig urði 
Dem etz söngv ara og fór síð an til Ítalíu til 
náms. Krist ján hef ur sung ið í þekkt ustu óperu
hús um heims og er hann nú einn eft ir sótt asti 
ten ór söngv ari í heimi. Hann býr á Norð urÍt
alíu en held ur góð um tengsl um við Ísland og 
kem ur oft og held ur tón leika hér lend is og ætíð 
fyr ir fullu húsi. Krist ján er opin skár mað ur og 
hríf ur fólk með sér. 



Það er bæði mikil dreif ing og samþjöpp un í útgáfu tónlist ar. 

Árið 2001 var 201 titill gefinn út og útgef end ur voru 93 en 80 

þeirra gáfu aðeins út einn titil. Disk aút gáfa einkenn ist því af 

einyrkj um. Dreif end ur hljóð rita eru einnig flest ir aðeins tengd ir 

einum titli eða 54 af 66 dreif end um árið 2002. Samþjöpp un in sést 

vel á mynd 16 þar sem skoð að er 12 ára tíma bil frá 1990 til 2001 

eftir útgáfu fyr ir tækj um og útgáfu hlut deild þeirra.

Á mynd 16 sést að einyrkj arn ir, sem gefa út aðeins einn titil 

hver, eru með stærst an hlut útgáf unn ar eða rúm 55%. Hlut deild 

Skíf unn ar hefur vaxið úr 16% í 22% á þess um 12 árum en Spor 

var samein að Skíf unni árið 1998. 

Hvað dreif ingu varð ar er þar svip uð samþjöpp un. Skíf an 

dreifði árið 2000 um 38% af útgefn um titl um, Japis 13% en aðrir, 

sem eru mest einstakl ing ar, 49% af útgefn-

um titl um. Í hljóð rita út gáfu er algengt að 

nokk ur mjög stór fyrir tæki séu á mark að-

in um og fjöldi smárra fyrir tækja. 

Hagkvæmni stærð ar inn ar er mikil á þessu 

sviði í fram leiðslu, dreif ingu og fjár mögn-

un. Á sama tíma og inn- og útgöngu hindr-

an ir eru yfir leitt litl ar hjá tónlist ar mönn-

um, eink um í dægur tón list, er því öfugt 

farið hvað varð ar útgáfu fyr ir tæk in. Stóru 

fyrir tæk in hafa sterka stöðu og víða hafa 

litl ar breyt ing ar orðið á fjölda þeirra 
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Þróun sölu diska frá 1991 til 2001 á föstu verðlagi (2003)
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Mynd 17: Sölu verð-
mæti diska 1991 til 
2001 á verð lagi árs ins 
2003 í milljónum kr. og 
á hvern íbúa í kr.

	 	&	
Magn ús Kjart ans son fædd ist árið 1951 í 
Kefla vík. Hann lærði á tromp et og píanó og 
hef ur starf að sem hljóm list ar mað ur frá 15 ára 
aldri. Hann hef ur ver ið með eig in hljóm sveit
ir og leik ið í öðr um en einnig ver ið stór virk ur 
við und ir leik, útsetn ingu og upp töku stjórn. 
Með al hljóm sveita sem hann lék með eru 
Óðmenn, Júd as og Trú brot. Magn ús hef ur 
kom ið að yfir 200 disk um á starfs ævi sinni og 
starf að við kvik mynd ir og í leik hús um. Magn
ús hef ur ver ið mjög virk ur í félags starfi tón
list ar manna og ver ið for mað ur Stefs og Félags 
íslenskra tón list ar manna.



(Burke, 2003). Athygl is vert er að skoða þróun sölu verð mæt is 

diska síðasta áratug eða frá 1991 til 2001 á verð lagi ársins 2003, 

sbr. mynd 17.

Eins og sést á mynd 17 eykst smásala diska úr 1,3 millj örð um 

kr. árið 1991 upp í 1,4 millj arða kr. árið 2001 og fer hæst í 1,7 millj-

arða kr. árið 1999. Samdrátt ur hefur orðið í sölu diska síðustu ár 

og er líkleg skýring aukinn aðgang ur tónlist ar efn is á Netinu. Enn 

athygl is verð ari er þróun á sölu diska á hvern íbúa á þessu ellefu 

ára tíma bili. Árið 1991 var salan 5.000 kr. á hvern íbúa og er sú 

sama í krónu tölu tíu árum seinna, árið 2001, á sambæri legu verð-

lagi (verð lag ársins 2003). Hæst urðu útgjöld in árið 1999 eða 6.200 

kr. en lægst árið 1993 eða 3.100 kr. á hvern íbúa. Það eru því veru-

leg ar sveifl ur á kaup um á tónlist ar efni á þess um tíma. Þróun in 

sýnir þó ótví rætt að diska mark að ur inn er síður en svo vaxandi.

Veru leg aukn ing hefur orðið á hlut deild innlendra diska þessi 

ár. Árið 1991 var hlut deild innlendra diska í sölunni 32% og hlut-

deild erlendra diska 68% en árið 2001 var hlut deild innlendra 

diska komin í 49% og hlut deild þeirra erlendu í 51%. Mark að ur-

inn skipt ist því nú jafnt milli innlends og erlends efnis. Minni 

verð mun ur er á disk um heima og erlend is en var áður og hefur 

það fært hluta sölunn ar á erlend um disk um inn í land ið. 

Smásala á disk um, innlend um sem erlend um, árið 2001 var 1,4 

millj arð ar kr. eins og fyrr segir og heild sölu virði á því ári var 780 

millj ón ir kr. á verð lagi ársins 2003. Skíf an var með yfir burða-

stöðu, eða 69% mark aðs hlut deild það ár. Skíf an náði ráðandi 

stöðu á mark að in um eftir að hún yfir tók Spor árið 1998. Skíf an 

er með tæp 60% af sölu verð mæti á heild sölu stigi og Edda næst 

með 10% mark aðs hlut deild árið 2001 (Upplags eft ir lit, 1995–2001) 

en Edda er nú hætt þess ari starf semi. 

Sama er uppi á teningn um ef nýjustu 

tölur fyrir innlent efni eru skoð að ar 

(Iceland ic Nation al Group of IFPI (FHF), 

2004). Sala hljóð rita eftir dreif end um í 

heild sölu árið 2003 var samtals 704 millj-

ón ir kr. og var innlent efni 53% og erlent 

efni 47%. Hlut deild Skíf unn ar það ár var 

79%. Þess ar upplýs ing ar eru byggð ar á 

upplags eft ir liti Félags hljóm plötu fram leið-

enda en Wigelund ehf. er fyrir utan það 
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	 	&	
Mar grét J. Pálma dótt ir fædd ist árið 1956. 
Hún nam söng list hér lend is og á Ítalíu og 
söng mik ið en þekkt ust er hún fyr ir starf sitt 
að kvenna kór um. Þar hef ur hún ver ið hinn 
mesti eld hugi og frum kvöð ull. Hún stofn aði 
Kvenna kór Reykja vík ur árið 1993 og stjórn aði 
hon um til 1997. Hún hef ur stofn að fjöl marga 
kóra og stjórn að þeim. Þar á með al eru Vox 
fem inae og Stúlkna kór Reykja vík ur. Fyr ir daga 
Mar grét ar var ekki mik ið um sjálf stæða 
kvenna kó ra en nú eru slík ir kór ar víða um 
land með öfl uga starf semi.



upplags eft ir lit en að þeirra sögn nam innflutn ing ur þess fyrir tæk-

is allt að eitt hund rað millj ón um kr. árið 2003 (Gunn ar Guðmunds-

son, 2004). Mark aðs hlut deild vöru merkja í disk asölu hérlend is 

sýnir mikla dreif ingu en þó sterka stöðu Skíf unn ar. Skíf an er með 

um 35% hlut deild, Univer sal 11%, Sony Music 7% og EMI-Virg-

in 10% og önnur merki minna.

Þótt flest ir hlusti eitt hvað á tónlist af disk um og snældum hefur 

salan dreg ist aðeins saman síðustu árin. Árið 1998 var talið að 

78% lands manna á aldr in um 14 til 80 ára væru kaup end ur að 

geisla disk um (Fjöl miðl un og menn ing, 2003). Líklegt er að þessi 

hlut deild hafi lækk að nokk uð og sé nú um 65%.

Mikl ar breyt ing ar hafa einnig orðið á sölu tónlist ar efn is með 

tilkomu Nets ins. Á vefs etr inu www.tonlist.is er seld ýmiss 

konar tónlist hérlend is og erlend is og DVD-disk ar njóta sífellt 

meiri vinsælda (Stef án Hjör leifs son, 2004). Marg vís leg vanda-

mál hafa jafn framt skap ast vegna sölu á Netinu erlend is, m.a. 

vegna ólög legr ar afrit un ar sem er með ýmsum hætti og af ólík-

um ástæð um (Mars hall, 2004). Ef ólög leg afrit un á sér stað á 

Netinu veld ur það minni sölu á hefð bundn um disk um og dreg-

ur úr greiðsl um til rétt hafa tónlist ar, höfunda og flytj enda. Slík 

þróun er því graf alvar leg og brýnt er að Netið sé notað til 

viðskipta þannig að rétt haf agreiðsl ur séu tryggð ar enda er 

Netið mjög góður vett vang ur fyrir sölu á tónlist og annarri list-

fram leiðslu.

3.3 Kvikmyndir og myndbönd

Kvik mynd ir tengj ast tónlist enda er nær engin kvik mynd fram-

leidd án tónlist ar. Oftast er tónlist veiga mik ill þátt ur í umgjörð og 

efnis þræði kvik mynda. Fram boð af kvik mynda söl um og sætum 

hefur stað ið í stað síðasta áratug en nú eru 

um 50 kvik mynda sal ir á land inu og 10.000 

sæti í þeim. Aðsókn að kvik mynda hús um 

hefur einnig verið svip uð síðasta áratug 

eða um 1,5 millj ón gesta á ári. 

Gerð innlendra kvik mynda skipt ir veru-

legu máli fyrir tónlist ar menn. Fjöldi leik-

inna íslenskra kvik mynda frá 1985 til 2002, 

eða í átján ár, er 58, sem er að meðal tali 3,2 

nýjar íslensk ar kvik mynd ir á ári (Lands
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	 	&	
María Mark an fædd ist 1905 og lést árið 1995. 
Hún nam m.a. í Nor egi og Þýska landi og var 
bæði píanól eik ari og óperu söng kona. Hún 
söng óperu hlut verk víða um heim og var fast
ráð in við Metrop olit anóp er una í New York 
árið 1941. Frami henn ar er hvað glæsi leg ast ur 
allra íslenskra óperu söngv ara. Eft ir starf 
henn ar erlend is flutti hún heim en söng ekki 
mik ið eft ir það en stund aði þeim mun meiri 
kennslu og lærðu marg ir okk ar bestu óperu
söngv ara hjá henni. 

www.tonlist.is


hag ir, 2003). Á árinu 2004 er varið til Kvik mynda mið stöðv ar 

Íslands (Kvik mynda sjóðs) skv. fjár lög um 370 millj ón um kr., sem 

er umtals vert sé miðað við að fram lag í Rann sókna sjóð, sem er 

lang stærsti vísinda rann sókna sjóð ur lands ins, er fyrir sama ár 415 

millj ón ir kr. Kvik mynda gerð er mikil væg fyrir íslenskt þjóð ar bú, 

m.a. vegna jákvæðra áhrifa á ferða manna straum til lands ins eins 

og fyrr er rakið. Þátt ur tónlist ar og tónlist ar manna í kvik mynd um 

er því mikil væg ur í efna hags legu tilliti.

Mynd bands mark að ur inn er mikil væg ur þátt ur í nútíma sam fé-

lagi þótt hann hafi ekki vaxið síðustu ár. Leigu mynd ir á íslenska 

mark að in um eru 600 tals ins og sölu mynd ir rúmlega 100. Um 

helm ing ur sölu mynd banda hefur áður verið sýndur í kvik mynda-

hús um og um þriðj ung ur leigu mynd banda. Íslensk mynd bönd 

eru lítill hluti mark að ar ins en þó eru mynd bönd sem fram leidd 

eru hérlend is árlega á annan tug. Tónlist kemur hér við sögu eins 

og annars stað ar, m.a. með sérstök um tónlist ar mynd bönd um.

3.4 Hljóðvarp og sjónvarp

Hljóð varps stöðv ar skipta veru legu máli fyrir dreif ingu tónlist ar. 

Þróun in hefur verið ör á þess um mark aði. Á 20 ára tíma bili frá 

1983 til 2003 hefur hljóð varps stöðv um fjölg að mikið, eink um 

stað bundn um einka stöðv um.

Mynd 18 sýnir þróun ina. Ríkis út varp ið er með 1–2 lands rás ir 

allt þetta tíma bil og upp í 4 svæð is stöðv ar, sbr. mynd 18. Einka-
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að il ar eru með 2 lands stöðv ar (Bylgj an og FM 95,7) frá árinu 1999 

en stað bundn um einka stöðv um hefur fjölg að mikið, eða úr engri 

árið 1983 í 13 árið 1993 og 18 árið 2003. Athygl is vert er einnig að 

skoða þróun ina á útsend ing ar tím um þess ara stöðva í þúsund um 

klukku stunda á ári, sbr. mynd 19.

Ríkis út varp ið hefur stað ið í stað síðustu tíu ár hvað varð ar 

útsend ing ar tíma og stað bundn ar útsend ing ar þess eru óveru leg-

ar. Einka stöðv ar á lands vísu hafa ívið meiri útsend ing ar tíma en 

Ríkis út varp ið en stað bundn ar einka stöðv ar bera höfuð og herð-

ar yfir aðrar hljóð varps rás ir hvað varð ar umfang útsend inga. 

Útsend ing ar tím inn var enginn árið 1985, 55 þúsund klst. árið 

1993 og fór upp í 118 þúsund klst. árið 2002.

Marg ar hljóð varps stöðv arn ar eru tónlist ar stöðv ar, eins og 

FM 95,7 sem send ir út á lands vísu. Dæmi um stað bundn ar 

einka stöðv ar sem útvarpa fyrst og fremst 

tónlist eru FM 91,1, Létt, Muzik, Radíó 

Reykja vík, Radio-X (áður X-ið FM), Steríó 

og FM Akur eyri. Af þeim 23 einka rekn-

um stöðv um sem sendu út árið 2001 voru 

13 þeirra tónlist ar stöðv ar. Flest ar einka-

stöðv anna eru hluti af Norð ur ljós um.

Tónlist er mikil væg asti þátt ur inn í starf-

semi Ríkis út varps ins. Tónlist ar flutn ing ur 

nær yfir um 40% af útsend ing ar tíma Rásar 
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	 	&	
Odd geir Krist jáns son fædd ist árið 1911 og 
lést árið 1966. Nafn hans verð ur ætíð tengt 
Vest manna eyj um og þjóð há tíð inni þar. Odd
geir bjó í Eyj um og samdi snemma lög, m.a. 
til flutn ings á þjóð há tíð, hinni miklu skemmt
un Eyj amanna sem er einn elsti hátíð ar fagn
að ur Íslend inga. Venja var að hafa sér stakt 
þjóð há tíð ar lag og var Odd geir oft feng inn til 
að semja það. Róm uð var sam vinna Odd geirs 
og texta höf und ar ins Ása í Bæ. Lög Odd geirs 
eru enn oft sung in. 



1 og rúm 50% af dagskrá Rásar 2. Hjá einka reknu stöðv un um er 

tónlist frá 60% upp í 95% dagskrár. Það er því ljóst að megin-

starf semi hljóð varps hérlend is er innan tónlist ar iðn að ar ins.

Af hljóð varps stöðv un um voru Rás 2 og Bylgj an með um 60% 

uppsafn aða hlust un síðast lið in 5 ár, frá apríl 1999 til mars 2004. 

Rás 1 er með 45% uppsafn aða hlust un, FM 95,7 er með um 30% 

hlust un og aðrar stöðv ar minna. Ungt fólk hlust ar aðal lega á FM 

95,7 og eldra fólk á hljóð varps rás ir Ríkis út varps ins (Fjöl miðla
kann an ir, 2004).

Fjöldi innlendra sjón varps stöðva hefur verið nokk uð stöð ug ur 

undan far in ár eða um 8–11 tals ins. Þær eru nú 11 og hafa aldrei 

verið fleiri. Þar af er ein ríkis stöð á lands vísu og 10 einka stöðv ar, 

þar af eru 3 á lands vísu (Stöð 2, Skjár 1 og Sýn). Auk þess eru 5 

svæð is bundn ar stöðv ar, þ.e. Omega, Fjölsýn, Popp Tíví, Bíórás in, 

Sjón varp Hafn ar fjarð ar og Aksjón. Allar stöðv arn ar senda út frá 

höfuð borg ar svæð inu nema Aksjón, sem 

er á Akur eyri. Popp Tíví er hrein rækt uð 

tónlist ar stöð en aðrar stöðv ar hafa aðrar 

áhersl ur en tónlist skipt ir alls stað ar miklu 

máli.

Útsend ing ar tími sjón varps hefur stór-

auk ist síðasta áratug. Þróun in frá 1986 til 

2001 í þúsund um klukku stunda sést á 

mynd 20. Fram boð á efni hefur marg fald-

ast, eða meira en átján fald ast frá 1986 til 
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	 	&	
Páll Ísólfs son fædd ist á Stokks eyri árið 1893. 
Hann var þekkt ast ur fyr ir org el leik sinn og 
tón smíð ar fyr ir org el. Páll var dóm org an isti í 
ald ar fjórð ung og fyrsti skóla stjóri Tón list ar
skól ans í Reykja vík og gegndi þeirri stöðu í 30 
ár. Hann var jafn framt fyrsti tón list ar stjóri 
Rík is út varps ins. Páll samdi sín fyrstu lög 
aðeins 10 ára gam all. Hann setti mik inn svip á 
íslenskt tón list ar líf og veg legt minn is merki er 
um hann á Stokks eyri. Páll lést árið 1974.



2001. Efni í opinni dagskrá hefur sautj án fald ast og efni í lokaðri 

dagskrá tuttugu fald ast. Athygl is vert í þessu sambandi er að hlut-

deild Ríkis út varps ins nú í útsend ing ar tíma allra innlendra sjón-

varps stöðva er einung is um 7%. Einka reknu sjón varps töðv arn ar 

eru með 93% mark að ar ins hvað útsend ing ar tíma varð ar. Stöð 1 

eða Ríkis út varp ið voru með útsend ing ar í 3.500 klst. árið 2001 en 

Popp Tíví var með útsend ing ar í 8.800 klst. það ár. Sú stöð, eins 

og fleiri, er með útsend ing ar allan sólar hring inn sjö daga 

vikunn ar.

Sérhæft tónlist ar efni er ekki fyrir ferð ar mik ið í almenn um sjón-

varps dags skrám. Mynd 21 sýnir hlut deild nokk urra stöðva árið 

2001. Einung is 1,3% af útsend ing ar efni Stöðv ar 1 (Ríkis út varps-

ins – Sjón varps) er tón list ar efni og hjá Stöð 2 er einnig 1,3% af 

útsend ing ar efni tónlist. Hlut deild tónlist ar hjá Popp Tíví, sem 

fyrst og fremst sýnir tónlist ar mynd bönd, 

er 67% og hjá Skjá 1 er hlut fall ið 56%. Hér 

er leik ið efni og skemmti efni ekki flokk að 

með tónlist þótt tónlist ar atr iði séu þar 

veiga mik ill þátt ur. Fylgt er hér hefð-

bundnu flokk un ar kerfi Samtaka evrópskra 

útvarps stöðva.

Stöð 2 er með nær tvöfalt lengri útsend-

ing ar tíma en Stöð 1. Hlut deild innlends 

efnis á Stöð 1 er um 35% en 20% á Stöð 2. 

Skjár 1 sem send ir út næst um því jafn lengi 
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	 	&	
Páll Pamp ic hler Páls son fædd ist árið 1928 í 
Aust ur ríki. Hann flutt ist til Íslands á fimmta 
ára tug in um og hef ur ver ið mik il virk ur hljóm
sveit ar stjóri auk þess sem hann leik ur á 
tromp et. Hann var stjórn andi Sin fón íu hljóm
sveit ar inn ar um ára bil og stjórn aði Lúðra sveit 
Reykja vík ur ára tug um sam an. Hann hef ur 
jafn framt stjórn að karlak ór um og sam ið margs 
kon ar tón verk. Páll er einn þeirra þýsku mæl
andi manna sem settu sterk an svip á tón list
ar líf Íslend inga á 20. öld.



og Stöð 1 er með 30% innlent efni og sama á við Sýn sem er fyrst 

og fremst íþrótta stöð. Tónlist gegn ir veiga miklu hlut verki á öllum 

sjón varps stöðv un um. Sjón varp er á nær öllum heim il um og 45% 

heim ila eru með tvö eða fleiri sjón varps tæki. Áskrift ar sjón varp 

er mjög útbreitt hérlend is og rúmlega 40% heim ila eru með 

áskrift að Stöð 2 og tæplega 30% heim ila eru með áskrift að Sýn. 

Um 70% lands manna horfa daglega á Stöð 1, um 50% á Stöð 2, 

um 35% á Skjá 1 og um 10% á Sýn.

Áhorf helstu 5 sjón varps stöðv anna í tæp 2 ár frá októb er 2002 

til mars 2004 sýnir að uppsafn að áhorf á Ríkis sjón varp ið er um 

94%, Skjár 1 og Stöð 2 eru með 70% áhorf og Sýn og Popp Tíví 

eru með um 22%. Áhorf í einni viku í mars 2004 sýnir að áhorf á 

Stöð 1 er 470 mínút ur, 350 mínút ur á Stöð 2, 190 mínút ur á Skjá 

1, 70 mínút ur á Sýn og 45 mínút ur á Popp Tíví. Stöð 1 höfð ar 

miklu meira til eldri kynslóða en aðrar stöðv ar til yngri hópa 

(Fjöl miðla kann an ir, 2004).

Tekj ur allra útvarps stöðva árið 2002 voru um 8 millj arð ar, þar 

af er Ríkis út varp ið með 3 millj arða og einka stöðv ar með 5 millj-

arða. Þetta er því umtals verð ur rekst ur og veru leg ur hluti hans 

teng ist tónlist.

3.5 Tónleikahald

Leik hús eru mikil væg ur vett vang ur fyrir tónlist. Þó eru innan við 

10% af uppfærsl um leik húsa söng leik ir, óper ur og óper ett ur. Auk 

þess eru um 10% uppfærslna list dans. Ef skoð að ur er fjöldi 

sýninga er hlut fall sérstakra tónlist-

arsýninga um 7%. Hins vegar sækja um 

15% áhorf enda söng leiki, óper ur og óper-

ett ur í leik hús um. Söng leik ir hafa þó 

einstök ár náð feikna að sókn eða um og yfir 

30% leik hús gesta sem sýnir að mark að ur 

fyrir slík ar sýning ar er fyrir hendi. 

Aðstaða fyrir tónlist ar menn til æfinga er 

mikil væg, eink um fyrir þá sem eru að taka 

sín fyrstu skref. Merki leg ur áfangi í því að 

efla þá aðstöðu náðist þegar Tónlist ar þró-

un ar mið stöð in var stofn uð árið 2003. Það 

er Félag um tónlist ar þró un ar mið stöð sem 

rekur miðstöð ina úti í Örfir is ey en í félag-
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	 	&	
Pét ur W. Krist jáns son fædd ist í Reykja vík 
árið 1952 og lést árið 2004. Hann var einn lit
rík asti per sónu leiki íslenska popps ins. Pét ur 
lék í mörg um hljóm sveit um, m.a. Pops, Nátt
úru og Pelik an. Hann var mjög vel lið inn í 
þess um geira, glað vær og hjálp sam ur. Hann 
átti stutt að sækja tón list ar hæfi leik ana en fað ir 
hans er Krist ján Krist jáns son hljóm sveit ar
stjóri. KKsex tett inn sem Krist ján stjórn aði 
mark aði að mörgu leyti tíma mót í tón list hér
lend is fyr ir fag mann leg vinnu brögð og góða 
tón list. Pétur rak síð ustu starfs ár in eig in fyr ir
tæki sem gaf út og seldi tón list. Hann gegndi 
mörg um trún að ar störf um fyr ir Félag íslenskra 
hljóm list ar manna.



inu eru um 250 félag ar. Það eru eink um popp hljóm sveit ir sem 

þarna æfa og oftast eru félag arn ir ungir að árum. Hugtak ið 

bílskúrs hljóm sveit er oft notað til að lýsa hljóm sveit ar iðk un 

yngstu kynslóð ar inn ar en þar er vísað til þess að æft er í slöku 

húsnæði á borð við bílskúra. Rekst ur Tónlist ar þró un ar mið stöðv-

ar inn ar er því mikil væg ur þátt ur í bættri umgjörð fyrir þess ar 

hljóm sveit ir en árið 2004 æfðu 34 hljóm sveit ir í miðstöð inni (Gylfi 

Blön dal, 2004). Einnig rekur Félag íslenskra hljóm list ar manna 

(FÍH) 5 æfing ar sali auk hljóð vers fyrir félags menn sína í Rauða-

gerði í Reykja vík. 

Svokall að ar Músíkt il raun ir eru athygl is-

verð ur vett vang ur fyrir tónleika hald. Þær 

hafa verið haldn ar í rúm 20 ár og hófust 

með samstarfi Sambands alþýðu tón skálda 

og tónlist ar manna og Tóna bæj ar. Þar fá 

ungar hljóm sveit ir að spreyta sig og eru 

meðlim ir þeirra á aldr in um 13 til 15 ára. 

Krýndir eru sigur veg ar ar hátíð ar inn ar og 

marg ar hljóm sveit ir hafa síðar náð frama 

eins og Greif arn ir, Kolrassa krókríð andi, 

Maus, Botn leðja, Mínus og XXX Rott weil-

er hund arn ir (Saga Músíkt il rauna, 2004).

Stór ir list við burð ir eins og Lista há tíð í 

Reykja vík eru mikil væg ir en hún hefur 

verið hald in um árabil. Stór hluti atriða á 
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	 	&	
Ragn ar Bjarna son fædd ist árið 1934 og er 
fyr ir löngu orð inn þjóð sagna per sóna í söngn
um. Hann átti stutt að sækja söng hæfi leik ana 
en móð ir hans, Lára Magn ús dótt ir, var söng
kona og fað ir hans, Bjarni Böðv ars son, var 
þekkt ur hljóm sveit ar stjóri og fyrsti for mað ur 
Félags íslenskra hljóð færa leik ara, sem síð ar 
varð að Félagi íslenskra hljóm list ar manna. 
Raggi Bjarna, eins og hann er oft ast kall að ur, 
söng með hin um þekkta KKsex tett en var 
lengi með eig in hljóm sveit. Hann hef ur sung
ið með þrem ur kyn slóð um tón list ar manna. 
Dans leikj um hans á Hót el Sögu fylgja góð ar 
minn ing ar tug þús unda Íslend inga og enn eru 
oft spil að ar upp tök ur með Ragn ari Bjarna syni 
í útvarpi.



Lista há tíð eru tónleik ar og aðrir tónlist ar við burð ir. Nú hefur verið 

ákveð ið að Lista há tíð verði árlega og hafa ríki og Reykja vík ur borg 

gert samkomu lag um að leggja til Lista há tíð ar sem nemur 66 

millj ón um kr. á árinu 2004 (RÚV, 2004). Annar mikil væg ur atburð-

ur er Íslensku tónlist ar verð laun in sem er árleg hátíð sem 

Samtónn stend ur fyrir og er sjón varp að beint og hefur mjög 

mikið áhorf.

Tónleika hald jókst nokk uð frá árinu 1995 til ársins 2000 eins og 

sést á mynd 22 (Fjöl miðl un og menn ing, 2003; Margrét Bóas dótt-

ir, 2004). Tónleik ar eru yfir 1.500 tals ins á land inu á ári. Hlut falls-

leg aukn ing frá 1995 er ívið meiri á höfuð borg ar svæð inu en á 

lands vísu, sbr. mynd 22. Mynd 23 sýnir um hvers konar tónleika 

er að ræða.

Á mynd 23 sést að klass ísk ir tónleik ar 

bera höfuð og herð ar yfir aðra tónleika. 

Klass ísk ir tónleik ar eru um 55% allra 

opin berra tónleika hérlend is þótt þeim 

hafi hlut falls lega fækk að nokk uð síðustu 

ár. Næst koma dægur tón leik ar sem hafa 

tvöfald ast á tíma bil inu. Nemendatón leik ar 

hafa örlít ið aukist á þessu tíma bili en æ 

algeng ara er að tónlist ar skól ar standi fyrir 

nem enda tón leik um. Af klass ísk um tónleik-

um eru tónleik ar kóra lang al geng ast ir, 

eða tæp lega 40% allra klass ískra tónleika 
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	 	&	
Ragn ar Jóns son í Smára fædd ist á Eyr ar
bakka árið 1904 og lést árið 1984. Hann hóf að 
starfa í smjör lík is gerð inni Smára eft ir versl un
ar skóla próf en hann var síð an allt af kennd ur 
við það fyr ir tæki. Ragn ar var sér stak ur áhuga
mað ur um tón list og frum kvöð ull að stofn un 
Tón list ar skól ans í Reykja vík og Tón list ar fé lags 
Reykja vík ur. Áhugi hans ein skorð að ist ekki við 
tón list held ur safn aði hann mál verk um og rak 
umsvifa mikla bóka út gáfu og var m.a. útgef
andi að bók um Hall dórs Lax ness. Hann var 
mik ill stuðn ings mað ur lista og fjöl marg ir lista
menn áttu hon um að þakka fer il sinn.



árið 2000. Næst koma kamm er tón leik ar með 30% hlut deild og 

síðan söng tón leik ar með tæplega 20% hlut deild. Önnur tónlist er 

með minni hlut deild. Djass tón leik ar hafa lítil lega dreg ist saman 

á þess um árum. Opin ber ir tónleik ar lúðra sveita eru sjald gæf ir 

miðað við aðra tónleika.

Til viðbót ar þess um 1.565 tónleik um á árinu 2000 eru 104 óper-

ur og söng leik ir og 54 aðrir tónlist ar við burð ir. Þessi tónlist er að 

lang mestu leyti flutt á höfð uborg ar svæð inu. Samtals voru því 

tónlist ar við burð ir 1.723 tals ins árið 2000 eða tæplega 5 atburð ir 

hvern einasta dag ársins.15

Mynd 24 sýnir athygl is verða dreif ingu tónleika halds um land-

ið á árinu 2000 og er miðað við alla 

tónleika. Á mynd 24 kemur fram að meðal-

tal tónleika á hverja 1.000 íbúa árið 2000 er 

6 og þar af er höfuð borg ar svæð ið með 6,1 

tónleika á hverja 1.000 íbúa. Suður nes in 

skera sig veru lega úr með lítið tónleika-

hald (2,3 tónleik ar á hverja 1.000 íbúa) og 

er ein mögu leg skýring sú að fólk þaðan 

sæki tónleika til höfuð borg ar svæð is ins. 

Vest firð ir eru með minni umsvif en aðrir 

lands hlut ar en Norð ur land trón ir á toppn-
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15 Þessi tala er þó enn hærri því algengt er að tónleikar, 
einkum dægurtónleikar, séu ekki skráðir sérstaklega og eru 
því ekki inni í þessum tölum.

	 	&	
Rún ar Júlí us son er Kefl vík ing ur í húð og hár, 
fædd ur árið 1945. Hann fékk snemma áhuga 
á tón list og fylgd ist vel með hinni nýju bítla
tón list sem barst frá Eng landi í byrj un sjö unda 
ára tug ar ins. Hann var einn stofn anda Hljóma 
árið 1963, fyrstu alvöru bítla hljóm sveit ar inn ar 
á Íslandi. Hún varð geysi vin sæl, og ekki síst 
vegna kraft mik ill ar sviðs fram komu Rún ars. 
Hann spil aði síð ar í Trú broti og fleiri hljóm
sveit um. Rún ar hef ur spil að á dans leikj um á 
hverj um ein asta stað á land inu og lík lega í 
öll um sam komu hús um lands ins. Hann þyk ir 
ein stak lega ljúf ur og hóg vær tón list ar mað ur 
og hann hef ur not ið geys imik illa vin sælda í 
fjóra ára tugi.



um. Skýring in á því er sterk staða tónlist ar á Akur eyri. Aust ur-

land er einnig með mjög sterka stöðu og hefur fjöldi tónleika þar 

vaxið veru lega frá árinu 1995. Mikill tónlist ar áhugi er á Aust ur-

landi, eins og kemur fram síðar þegar fjall að verð ur um starf semi 

tónlist ar skóla.

3.6 Sinfóníuhljómsveit Íslands og Íslenska óperan

Sinfón íu hljóm sveit Íslands skipt ir miklu máli í tónleika haldi 

lands manna. Hún var stofn uð árið 1950 og þar starfa um 80 fast-

ráðn ir hljóð færa leik ar ar (Sinfón íu hljóm sveit Íslands, 2004). Opin-

ber um fram lög um til hljóm sveit ar inn ar er skipt þannig að ríkið 

greið ir 56% rekstr ar kostn að ar, Ríkis út varp ið 25%, Reykja vík ur-

borg 18% og Seltjarn ar nes bær 1%. Sjálfs af la fé hljóm sveit ar inn ar 

hefur verið um 13% en opin ber fram lög hafa verið 87% rekstr-

ar kostn að ar (Þröst ur Ólafs son, 2004). Rekstr ar kostn að ur árið 

2002 var um 530 millj ón ir kr. og rekstr ar tekj ur um 500 millj ón ir 

kr. þannig að rekstr ar halli var um 30 millj ón ir kr. það ár. Til 

viðbót ar er hljóm sveit in með lífeyr is skuld bind ing ar upp á 115 

millj ón ir kr. þannig að brýnt er að finna skuld bind ing um vegna 

lífeyr is mála hljóm sveit ar inn ar annan farveg. Sinfón íu hljóm sveit-

in hefur átt í veru leg um fjár hags erf ið leik um sem stafa eink um af 

skuld við Lífeyr is sjóð starfs manna ríkis ins.

Sinfón íu hljóm sveit in hefur gott orð á sér og hefur oft feng ið 

lofsam leg ummæli varð andi frammi stöðu sína hjá erlend um gesta-

leik ur um eða gest astjórn end um eða í umsögn um um útgefna diska 

og hljóm plöt ur (Bjarki Bjarna son, 2000). Um helm ing ur þjóð ar inn-

ar hefur sótt klass íska tónleika. Brýnasta 

hags muna mál hljóm sveit ar inn ar nú er, auk 

uppgjörs á lífs eyr is skuld bind ing um, nýtt 

tónlist ar hús en það er í undir bún ingi og 

mun vænt an lega rísa árið 2009. Bygg ing 

full kom ins tónlist ar húss hefur lengi verið á 

döfinni, en það hús verð ur ásamt öðru 

aðset ur Sinfón íu hljóm sveit ar Íslands 

(Tónlist ar hús og ráðstefn umið stöð, 1998).

Mynd 25 sýnir þróun tónleika halds 

Sinfón íu hljóm sveit ar Íslands frá árinu 

1965. Á mynd 25 sést að fjöldi tónleika hjá 

Sinfón íu hljóm sveit inni hefur sveifl ast 
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	 	&	
Rögn vald ur Sig ur jóns son fædd ist á Eski
firði árið 1918 og lést árið 2004. Hann er einn 
ást sælasti píanól eik ari Íslend inga. Rögn vald ur 
lærði píanól eik hér lend is og í Banda ríkj un um 
og lauk prófi í hljóm sveit ar stjórn í Par ís. Rögn
vald ur hélt fjöl marga ein leiks tón leika víða um 
heim. Hann var lengi tón list ar gagnrýnandi og 
er mjög þekkt ur fyr ir útvarps þætti sína um 
sígilda tón list sem þóttu afburða góð ir og var 
útvarp að á níunda ára tug síð ustu ald ar. Rögn
vald ur kenndi mörg um píanól eik og hlaut 
fjöl marg ar við ur kenn ing ar. Hann starf aði jafn
framt mik ið að hags muna mál um tón list ar
manna.



mikið. Fyrstu 30 árin voru haldn ir frá 25 til 45 tónleik ar á ári en 

eftir 1995 verð ur mikil breyt ing. Þá verða tónleik arn ir um 90 á ári 

og eru flest ir árið 2000 eða 93 tals ins. Síðan þá hafa verið haldn-

ir um 75 tónleik ar á ári.

Mynd 26 sýnir skipt ingu þess ara tónleika frá 1965 til 2002. 

Tölu vert marg ir almenn ir tónleik ar eru haldn ir utan Reykja vík ur 

en dreg ið hefur úr þeim. Skólatón leik um fjölg ar nokk uð eins og 

sést á mynd 26. Tónleika hald á sjúkra hús um og vinnu stöð um 

hefur verið sveiflu kennt undan far in ár. Auk þeirra tónleika sem 

eru sýndir í mynd 25 og mynd 26 hefur Sinfón íu hljóm sveit in 

hald ið tónleika erlend is og hefur þá verið farið í sérstak ar hljóm-

leika ferð ir og haldn ir marg ir tónleik ar. Síðasta árið sem það var 

gert var árið 2000 en þá voru 15 tónleik ar erlend is. Árið 1977 var 

fyrsta árið sem var farið í slíka ferð og síðan þá hefur verið farið 

í 6 hljóm leika ferð ir á 25 árum. Það er ljóst að tónleika hald Sinfón-

íu hljóm sveit ar inn ar er umfangs mik ið og 

er hún með tónleika nær fjórða hvern dag 

ársins. Hljóm sveit in hefur einnig leik ið 

undir við erlend ar hljóð rit an ir, sem er vita-

skuld útflutn ing ur á tónlist, og sú starf-

semi getur vaxið mikið á næstu árum.

Umræða er nú í gangi um þátt töku í 

kostn aði við Sinfón íu hljóm sveit ina. Reykja-

vík ur borg hefur talið eðli legt að ríkis valdið 
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	 	&	
Sig fús Ein ars son fædd ist á Eyr ar bakka árið 
1877 og lést árið 1939. Hann var í tón list ar
námi í Kaup manna höfn og var fyrst ur til að 
útsetja íslensk þjóð lög. Sig fús starf aði sem 
kenn ari, söngs tjóri og org el leik ari. Hann rit aði 
kennslu bæk ur í tón list og gaf út bæk ur um 
söng lög og kirkju tón list. Sig fús var einn helsti 
for víg is mað ur okk ar Íslend inga í tón list í upp
hafi 20. ald ar inn ar.



sjái um alla fjár mögn un. Sömu sjón ar mið hafa komið fram hjá Ríkis-

út varp inu og Seltjarn ar nes bæ. 

Mynd 27 sýnir fjölda tónleikag esta hjá Sinfón íu hljóm sveit Íslands, 

Sinfón íu hljóm sveit Norð ur lands, í Saln um í Kópa vogi og í Ými, 

félags heim ili Karlak órs Reykja vík ur. Samkvæmt mynd 27 hefur 

fjöldi tónleikag est anna tvöfald ast á þess um rúmu 20 árum, eða úr 

33.000 í 66.000. Aukn ing in hjá Sinfón íu hljóm sveit Íslands er úr 

30.000 gest um árið 1980 í 40.000 gesti árið 2002. Árið 1966 voru hins 

vegar gest ir Sinfón íunn ar 30.000 sem var þá stærri hluti þjóð ar inn-

ar en er nú (Hagskinna, 1997). Mikl ar sveifl ur hafa verið á aðsókn á 

tónleika Sinfón íu hljóm sveit ar Íslands. Árið 1976 sóttu aðeins 14.000 

manns tónleika hljóm sveit ar inn ar en árið 1998 voru þeir 61.000.

Sinfón íu hljóm sveit Norð ur lands, sem hóf starf semi árið 1994, 

hefur vaxið umtals vert á tiltölu lega fáum 

árum. Enn athygl is verð ari er nýting Salar-

ins, hins nýja tónlist ar húss í Kópa vogi, en 

um 15.000 gest ir sóttu þar tónleika árið 2002. 

Salur inn var tekinn í notk un árið 1999. Það 

er augljóst af góðri nýtingu Salar ins og 

aðsókn þar að brýn þörf hefur verið fyrir 

vand að tónlist ar hús sem Salur inn er. Félags-

heim ili Karlak órs Reykja vík ur, Ýmir, er með 

í þess um saman burði en þar eru haldn ir um 

40 tónleik ar á ári með um 3.000 gesti samtals.
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	 	&	
Sig fús Hall dórs son fædd ist árið 1920 og er 
um margt óvenju leg ur lista mað ur. Hann lærði 
hér lend is, í Lond on og Stokk hólmi og hef ur 
sam ið fjöld ann all an af fal leg um söng lög um 
sem oft eru sung in, m.a. við ljóð Tóm as ar 
Guð munds son ar. Sig fús hlaut verð laun fyr ir 
leik tjalda mál un á náms ár um sín um og hann 
hef ur hald ið fjöl marg ar mál verkasýning ar og 
ótal söngs kemmt an ir. Flug an hans Fúsa er 
hug tak sem flest ir Íslend ing ar þekkja en með 
því er átt við lag ið „Litla flug an” eft ir Sig fús 
við ljóð Sig urð ar Elías son ar.



Fjöl marg ir íslensk ir tónlist ar menn starfa erlend is. Það er talið 

að um 40 söngv ar ar syngi við óperu hús erlend is og meðal þeirra 

eru mörg þekkt ustu óperu hús í heimi (Gunn ar Guðmunds son, 

2004). Áhrif þess ara tónlist ar manna til gjald eyr is tekna eru marg-

vís leg, auk þess sem þeir ýta undir gott álit á land inu erlend is. 

Staða Íslensku óper unn ar er athygl is verð í þessu sambandi. Hún 

er atvinnu mann afyr ir tæki í tónelsku umhverfi en býr við fjár-

skort. Velt an er talin verða um 200 millj ón ir kr. á árinu 2004 og 

þar af nema opin ber ir styrk ir um 150 millj ón um kr. (Bjarni 

Daníels son, 2004).

Öflug ópera hérlend is er forsenda fyrir miklu og fjöl breyttu 

tónlist ar lífi. Kennsla í óperu söng hefur allt af verið mikil hérlendis 

og það er sterk hefð fyrir óperu söng, sem 

sést m.a. á góðum árangri íslenskra óperu-

söngv ara erlend is. Forsenda fyrir sterkri 

stöðu í fram tíð inni er öflug, íslensk ópera. 

Þessu má líkja við nauð syn lega stuðn ings-

at vinnu grein. Marg vís leg ar hugmynd ir 

hafa komið fram um fram tíð ar stað fyrir 

Íslensku óper una, m.a. í nýju tónlist ar húsi 

við höfn ina eða í Borg ar leik hús inu (Stef án 

Hermanns son & Stefán Eggerts son, 2003). 

Óper an er dæmi um grein tónlist ar sem 

skort ir nægj an lega sterka innviði, en í 
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	 	&	
Sig rún Hjálmtýsdótt ir fædd ist í Reykja vík 
árið 1955. Hún nam söng hér lend is, í Bret landi 
og á Ítalíu. Sig rún er þekkt ust und ir gælu nafn
inu Diddú og þyk ir ein stak lega hlý og opin ská 
per sóna. Hún söng fyrst á jóla böll um í Útvegs
bank an um en fað ir henn ar, Hjálmtýr E. Hjálm
týsson, starf aði þar lengi og var góð ur söng
mað ur. Diddú hef ur sung ið alls kon ar tón list 
hér lend is og erlend is, m.a. í fjöl mörg um óper
um og óper ett um og er mjög vin sæl. Hún er 
ein þeirra mörgu söngv ara sem hafa starf að 
lengi og far sæl lega með Jónasi Ingi mund ar
syni. Páll Ósk ar söngv ari er bróð ir Sig rún ar. 



þeim felst betri aðstaða og meiri fjár hags leg ur stuðn ing ur af hálfu 

opin berra aðila. Sinfón íu hljóm sveit Íslands, sem er undir staða í 

tiltekn um mikil væg um þátt um íslensks tónlist ar lífs, er annað 

dæmi um skort á sömu þátt um (Álits gerð nefnd ar um tónlist ar hús, 

1997). Einnig hefur verið skort ur á nægj an legu skipu lögðu 

samstarfi milli Sinfón íu hljóm sveit ar inn ar og Óper unn ar.

3.7 Tónlistarskólar

Umsvifa mik ill þátt ur í tónlist ar geiranum eru tónlist ar skól arn ir. 

Þeir eru samtals 80 á land inu og stöðu gildi í þeim eru 630 en 

kenn ar ar eru um 700. Það er því ljóst að hér er um að ræða 

umtals verð an þátt í mennta kerfi okkar, bæði hvað varð ar umfang 

og fjölda starfs manna. Nemend ur í tónlist ar skól um um allt land 

eru um 12.000 tals ins.16 

Tónlist ar skól ar hérlend is hafa þróast sem opin ber ir skól ar og 

einka skól ar um langa hríð og þetta fyrir komu lag tónlist ar skóla, þar 

sem er bland að saman opin beru kerfi og einka skól um, hefur reynst 

vel. Þannig eru flest ir tónlist ar skól arn ir einka skól ar sem taka skóla-

gjöld en sveit ar fé lög in greiða stór an hluta starf sem inn ar eins og 

laun kenn ara að vissu marki. Þetta fyrir komu lag hefur stuðl að að 

fjöl breyttu og blóm legu tónlist ar lífi (Þorvald ur Gylfa son, 2004). Það 

hafa orðið gífur leg ar breyt ing ar á tónlist ar kennslu síðustu áratugi.

Tafla 8 sýnir þróun ina síðustu 40 ár (Þórir Þóris son, 2003). Árið 

1962 voru tónlist ar skól an ir aðeins 14 tals ins með 1.100 nemend-

ur eins og sést í töflu 8. Þá voru einung is 0,6% þjóð ar inn ar sem 

sóttu tónlist ar skóla. Þróun in er sérstak lega ör fram til 1980 og 

jókst hlut fall ið í 3,2%. Síðan verð ur aftur mikil aukn ing eftir 1991 

og nú eru 12.000 nemend ur í tónlist ar skól-

um, en það er 4,1% af lands mönn um. Í 

töflu 8 sést að á þess um 40 árum hefur 

fjöldi skóla fimm fald ast, nemenda fjöldi 

ellefu fald ast og hlut fall af lands mönn um 

sem eru í tónlist ar skól um hefur sjöfald ast. 

Sveit ar fé lög in vörðu 2 millj örð um til 
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16 Félag tónlistarskólakennara hefur unnið vandaða 
skýrslu um starf tónlistarkennara Niðurstöður úr könnun á 
starfi tónlistarkennara, þjónustu og umfangi tónlistarskóla 
skólaárið 2002–2003 (Félag tónlistarskólakennara. Reykjavík 
2003) og eru myndir í þessum kafla byggðar á þeim 
upplýsingum.

	 	&	
Sig urð ur Þór ar ins son fædd ist árið 1912 og 
lést árið 1983. Hann var lengst af próf ess or í 
jarð fræði við Háskóla Íslands og heims þekkt
ur fyr ir rann sókn ir sín ar á gos stöðv um. Sig
urð ur var mjög söng elsk ur og bjó til fjöl
marga texta við erlend lög sem eru sung in í 
hvert skipti sem Íslend ing ar koma sam an til 
að skemmta sér. Má þar nefna „Að líf ið sé 
skjálf andi lít ið gras“, „Vor kvöld í Reykja vík“, 
„Það gerð ist hér suð ur með sjó“ og „Þórs
merk ur ljóð.“ Sig urð ur þótti skemmti leg ur og 
félags lynd ur með afbrigð um og var ein stak
lega vin sæll kenn ari.



tónlist ar skóla á árinu 2002 og var Reykja vík með um þriðj ung af 

þeirri upphæð (Gunn laug ur A. Júlí us son, 2004).

Höfuð borg ar svæð ið er með hlut falls lega færri tónlist ar skóla en 

lands byggð in en skól arn ir eru almennt stærri á höfuð borg ar-

svæð inu. Af 80 tónlist ar skól um eru 30 á höfuð borg ar svæð inu, þar 

sem 2/3 af lands mönn um búa. Nemenda fjöldi utan höfuð borg ar-

svæð is ins er 6.800 og þar eru skól arn ir 50. Fleiri stöðu gildi eru á 

höfuð borg ar svæð inu, eða 330, en utan höfuð borg ar svæð is ins eru 

stöðu gild in 300.

Mynd 28 sýnir meðal fjölda nemenda í tónlist ar skól um, skipt 

eftir lands hlut um. Á mynd 28 sést að meðal fjöldi nem enda er 

mun meiri í tónlist ar skól um á höfuð borg ar svæð inu en á land inu 

í heild, en flest ir nemend ur eru þó að meðal tali í tón list ar skól um 

á Suður landi en fæst ir á Vest fjörð um. Tónlist ar skól ar eru stór ar 

stofn an ir eins og sést vel á mynd 28. Meðal stór tónlist ar skóli á 

höfuð borg ar svæð inu er með 183 nemend ur, en utan höfuð borg-

ar svæð is ins er meðal nem enda fjöldi 136. Það starfa að meðal tali 

8,5 manns, þ.e. stöðu gildi, í tónlist ar skól um á land inu öllu, 12,3 

á höfuð borg ar svæð inu og 6,3 á lands byggð inni. Um helm ing ur 

tónlist ar skól anna starf ræk ir forskóla þar sem nemend ur eru um 

2.000 tals ins. Flest ir tónlist ar kenn ar ar, eða um 80%, vinna í einum 

tónlist ar skóla. Meiri hluti tónlist ar kenn ara hefur kenn ara mennt-

un eða próf í uppeld is- og kennslu fræð-

um. Lang flest ir nemend ur í tónlist ar skól-

um eru 15 ára og yngri og er það hlut fall 

rúmlega 80%. Tæplega 20% af þeim eru í 

forskól um.

Samkvæmt aðal náms krá grunn skóla er 

gert ráð fyrir því að tónmennt sé kennd 

sem skylda að jafn aði tvær kennslu stund ir 

á viku en reynd in er ein kennslu stund og 

einung is í um 80% skól anna. Í sumum 
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	 	&	
Sig ur sveinn D. Krist ins son fædd ist í Skaga
firði árið 1911 og lést árið 1980. Hann stofn aði 
og stjórn aði Tón skóla Siglu fjarð ar en stofn aði 
síð an árið 1964 Tón skóla Sig ur sveins D. Krist
ins son ar sem hef ur ver ið með öfl ugt tón list ar
starf í ára tugi. Sig ur sveinn samdi mörg lög, 
m.a. við ljóð Þor steins Erlings son ar. Sig ur
sveinn fékk mænu veiki sem barn og vann 
mik ið að mál efn um fatl aðra og var m.a. fyrsti 
for mað ur Sjálfs bjarg ar.

Tafla 8: Fjöldi tón list-
ar skóla, nem enda og 
hlut fall af íbúa fjölda 
1962–2003

 Ár Fjöldi  Fjöldi  Hlutfall nemenda  
  tónlistarskóla nemenda af íbúafjölda

 1962 14 1.100 0,60%

 1972 30 3.000 1,40%

 1981 56 7.500 3,20%

 1991 67 8.700 3,30%

 2003 80 12.000 4,10%



tilvik um þar sem tónmennt er ekki kennd í grunn skól um er um 

að ræða samstarf við nálæga tónlist ar skóla. Tónmennt á að vera 

valgrein í 9. og 10. bekk en einung is um 50% grunn skóla bjóða 

upp á slíkt valnám. Aðeins um 60% þeirra sem kenna tón mennt 

í grunn skól um hafa sérmennt un á því sviði (Tónlist ar kennsla í 
grunn skól um skóla ár ið 2002–2003, 2003). Það er ljóst af þessu að 

almenn mark mið í tónmennta kennslu í grunn skól um nást ekki 

með þessu móti.

Reykja vík ur borg er mjög umsvifa mik il í rekstri tónlist ar skóla 

og stend ur undir launa kostn aði við 18 tónlist ar skóla á höfuð-

borg ar svæð inu og er unnið eftir opin berri stefnu mót un innan 

sveit ar fé lags ins (Stefnu mörk un um rekst ur 
tónlist ar skóla og skóla hljóm sveita í Reykja
vík, 1999). Um 2.800 nemend ur stunda 

nám við þessa skóla en samtals stunda 

5.500 nemend ur nám við tónlist ar skóla á 

höfuð borg ar svæð inu. Þar af eru 78% í for- 

eða grunn námi, 14% í miðnámi, 5% á 

fram halds stigi og 3% á háskóla stigi 

(Magn ús Árni Skúla son, 2004). Reykja vík 

býr við gott skipu lag tónlist ar skóla miðað 

við slíka skóla erlend is (Hauk ur F. Hauks-

son, 2004).
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Meðalfjöldi nemenda í tónlistarskólum 2002–2003
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Mynd 28: Með al fjöldi 
nem enda í tón list ar-
skólum skóla árið 2002–
2003, skipt eftir lands-
hlutum

	 	&	
Sig valdi Stef áns son Kald al óns var fædd ur 
í Reykja vík árið 1881 og lést árið 1946. Hann 
er eitt ást sælasta tón skáld þjóð ar inn ar og eft ir 
hann liggja fjöl mörg verk sem eru enn mik ið 
sung in, til að mynda lag ið við kvæði Egg erts 
Ólafs son ar „Ísland ögrum skor ið.“ Sig valdi var 
lækn ir og starf aði sem slík ur. Hann var bróð ir 
Egg erts Stef áns son ar söngv ara sem er fyr ir
mynd Hall dórs Lax ness að heims söngv ar an
um Garð ari Hólm í Brekku kots annál. Sig valdi 
tók upp ætt ar nafn ið Kald al óns eft ir Kald al óni 
á Snæ fjalla strönd í Ísa fjarð ar djúpi.



Mynd 29 sýnir fjölda nemenda á hvern kenn ara í tónlist ar skól-

um, skipt eftir lands hlut um. Fjöldi nemenda á hvern kenn ara er 

breyti leg ur eftir lands svæð um, sbr. mynd 29. Á hvern tónlist ar-

kenn ara á Suður nesj um eru 30 nemend ur en einung is 18 á Vest-

fjörð um. Mynd 30 sýnir stöðu gildi tónlist ar kenn ara á hverja 1.000 

íbúa, skipt eftir lands hlut um.

Fjöldi stöðu gilda tónlist ar kenn ara á hverja 1.000 íbúa er með 

ólík um hætti eftir lands hlut um eins og sést á mynd 30. Á höfuð-

borg ar svæð inu eru 1,9 stöðu gildi á hverja 1.000 íbúa en á Aust-

ur landi eru 4 stöðu gildi á hverja 1.000 íbúa. Hér er mikill munur 

milli lands hluta. Aust firð ir hafa sterka stöðu í þessu eins og á 

öðrum svið um tónlist ar.17 Mynd 31 sýnir nemend ur í tónlist ar-

skól um sem hlut fall af börn um á grunn-

skóla aldri, skipt eftir lands hlut um. 

Það er mismun andi fjöldi nemenda í 

tónlist ar skól um eftir einstök um lands hlut-

um sem hlut fall af börn um á svæð inu eins 

og sést á mynd 30. Þar kemur fram að 45% 

barna á Aust ur landi eru í tónlist ar skól um 

á sama tíma og þetta hlut fall er einung is 

16% fyrir höfuð borg ar svæð ið. Tónlist ar-

kennsla virð ist standa með mun meiri 

blóma utan höfuð borg ar svæð is ins.
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Meðalfjöldi nemenda á hvern kennara (stöðugildi) 2002–2003
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Mynd 29: Með al fjöldi 
nem enda á hvern 
kenn ara skóla árið 
2002–2003, skipt eftir 
lands hlutum
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Skúli Hall dórs son fædd ist á Flat eyri árið 
1918 og lést árið 2004. Hann lærði hér lend is, 
m.a. hjá Rögn valdi Sig ur jóns syni. Skúli hef ur 
sam ið yfir eitt hund rað söng lög, fjöl mörg 
píanó verk, kant öt ur og sin fón íu, auk ann arra 
tón verka. Hann starf aði lengst af sem skrif
stofu stjóri hjá Stræt is vögn um Reykja vík ur og 
það var þekkt að hann hafði píanó á skrif stofu 
sinni. Skúli var mjög virk ur í félags mál um tón
list ar manna og var for mað ur Stefs í tæpa tvo 
ára tugi, auk þess sem hann var nær fjóra ára
tugi í stjórn Tón skálda fé lags Íslands.



Ef höfuð borg ar svæð ið er greint nánar, og Reykja vík þá sérstak-

lega, þá er 14% barna í Reykja vík í tónlist ar námi, 12% í Hafn ar-

firði, 21% í Garða bæ, 22% í Bessa staða hreppi, 14% í Kópa vogi, en 
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Stöðugildi tónlistarkennara á hverja 1.000 íbúa 2002–2003
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Mynd 30: Stöðu gildi 
tón list ar kenn ara á 
hverja 1.000 íbúa skóla-
árið 2002–2003, skipt 
eftir lands hlutum

17 Sem dæmi um frumkvæði Austfirðinga í tónlist er alþjóðleg djasshátíð sem Árni 
Ísleifsson tónlistarmaður hefur skipulagt með miklum ágætum á Egilsstöðum um áraraðir.

Nemendur í tónlistarskólum 15 ára og yngri sem hlutfall af börnum á
grunnskólaaldri 2002–2003
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Mynd 31: Nem endur í 
tón list ar skólum, 15 ára 
og yngri, sem hlut fall 
af börnum á grunn-
skóla aldri skóla árið 
2002–2003, skipt eftir 
lands hlutum



Mynd 32: Nem endur í 
tón list ar skólum sem 
hlut fall af íbúa fjölda 
skóla árið 2002–2003 
skipt eftir lands hlutum

66% á Seltjarn ar nesi. Hið háa hlut fall á Seltjarn ar nesi er athygl is-

vert en það er hægt að skýra með umfangs mik illi forskóla kennslu. 

Hér er skýrt dæmi um hvern ig örva má þátt töku ungs fólks í 

tónlist, þ.e. með forskóla kennslu. Annað dæmi um hið sama er á 

Húsa vík, þar sem 62% barna eru í tónlist ar námi.

Mynd 32 sýnir nemend ur í tónlist ar skól um sem hlut fall af íbúa-

fjölda, skipt eftir lands hlut um. Mikill munur er á tónlist ar námi 

eftir lands hlut um, sbr. mynd 32, þegar skoð að er hlut fall nemenda 

af íbúum viðkom andi svæð is. Fyrir höfuð borg ar svæð ið er þetta 

hlut fall 3% en 6,3% utan höfuð borg ar-

svæð is ins. Hér skera Aust firð ir sig aftur 

úr, þar sem 8,8% af íbúun um eru í tónlist-

ar skóla. Til saman burðar má geta þess að 

í Reykja vík eru 2,7% íbúa í tónlist ar skól-

um. Tónlist ar kennsla er í mun meiri blóma 

á lands byggð inni en á höfuð borg ar svæð-

inu, að Seltjarn ar nesi þó undan skildu. 

Tónlist ar kennsla er dreifð hérlend is og 

er það bæði styrk ur og veik leiki: styrk ur 

vegna fjöl breytni og nálægð ar en veik leiki 

vegna óhag kvæmni í rekstri. Hugmynd ir 

hafa komið fram um endur skipu lagn ingu 
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Nemendur í tónlistarskólum sem hlutfall af íbúafjölda 2002–2003
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	 	&	
Stef án Guð munds son Íslandi var Skag firð
ing ur eins og þeir ger ast best ir, fædd ist árið 
1907 og var söng ur inn hon um í blóð bor inn. 
Hann varð snemma vin sæll hér lend is og söng 
allt af mik ið með Karlak ór Reykja vík ur. Hann 
nam á Ítalíu, m.a. fyr ir stuðn ing Ric hards 
Thors, for stjóra Kveld úlfs. Stef án söng mörg 
óperu hlut verk á Ítalíu. Hann tók sér lista
manns nafn ið Íslandi og varð víða þekkt ur, 
m.a. í Dan mörku. Hann var kon ung leg ur hirð
söngv ari í Dan mörku og fast ráð inn við Kon
ung lega leik hús ið í Kaup manna höfn. Eft ir 
stríð bjó hann hér lend is og söng mik ið, m.a. í 
Þjóð leik hús inu. Stef án lést árið 1994.



tónlist ar kennslu með færri og stærri skól um, m.a. þannig að einn 

eða tveir fram halds skól ar myndu sérhæfa sig í list sköp un (Hjálm-

ar H. Ragn ars son, 2004). Það er ljóst að Íslend ing ar hafa byggt upp 

mikinn mann auð í tónlist í gegn um tónlist ar skól ana undan far in 40 

ár. Þótt sá mann auð ur hafi skil að sér í mikilli verð mæta sköp un er 

sá auður enn vannýttur.

3.8 Tónlistarnám og vímuefnaneysla

Tónlist og tónlist ar nám hefur marg vís leg jákvæð áhrif. Þannig hafa 

áhrif tónlist ar náms á ýmsa þætti hjá ungmenn um, eins og einkunn-

ir, reyk ing ar, áfeng is neyslu og hass neyslu, verið rann sök uð (Þórólf-

ur Þórlinds son et al., 2000; Inga Dóra Sigfús dótt ir & Brynd ís Björk 

Ásgeirs dótt ir, 2004). Þess ar rann sókn ir hafa leitt í ljós að þeir sem 

stunda tónlist ar nám reykja miklu síður en aðrir og bend ir margt til 

þess að þeir ánetj ist tóbaki þess vegna síður seinna á ævinni. 

Grunn skóla nem ar sem stunda tónlist ar nám reykja 60% minna en 

aðrir. Um 20% af nemend um, 15 ára og yngri, stunda tónlist ar nám 

hérlend is að meðal tali á land inu. Ekki er eins sterkt samband milli 

tónlist ar náms og áfeng is neyslu og er gagn vart reyk ing um. 

Ungmenni sem stunda tónlist ar nám drekka um 40% minna en 

önnur ungmenni (Inga Dóra Sigfús dótt ir & Brynd ís Björk Ásgeirs-

dótt ir, 2004). Fyrr greind ar kann an ir meðal ungl inga sem stunda 

tónlist ar nám sýna einnig að einkunn ir þeirra eru vel yfir meðal tali. 

Þótt hér sé ekki lagt út af því er rétt að benda á að ungl ing ar sem 

leita til Samtaka áhuga manna um áfeng is vanda mál ið (SÁÁ) vegna 

fíkni efna vanda mála eru lang oft ast nemend-

ur sem hafa átt í erfið leik um í námi og 

marg ir þeirra hafa flosn að upp úr því (Ársrit 
SÁÁ, 2002).

Það er umtals verð ur kostn að ur við vímu-

efna neyslu í íslensku hagkerfi. Beinn kostn-

að ur við tóbaks reyk ing ar er mjög hár. 

Kostn að ur við reyk ing ar vegna sjúkra hús-

vist un ar, lyfja, hjúkr un ar og eigna taps er 

áætl að ur 4,9 millj arð ar á verð lagi ársins 

2003 (Kostn að ur vegna reyk inga á Íslandi 
árið 2000, 2003). Óbeinn kostn að ur vegna 

ótíma bærra dauðs falla, örorku, veik inda og 

vinnu taps er áætl að ur í sömu rann sókn 11,1 
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	 	&	
Svav ar Gests fædd ist árið 1926 og lést árið 
1996. Hann var einn vin sælasti tón list ar mað ur 
lands ins. Hann nam hér lend is og í Banda
 ríkj un um. Auk þess að leika á hljóð færi stjórn
aði hann hljóm sveit um. Hljóm sveit Svav ars 
Gests var um ára bil þekkt asta dans hljóm sveit 
lands ins. Svav ar var mjög umsvifa mik ill í 
plötu  út gáfu. Hann stjórn aði einnig mjög vin
sæl um útvarps þátt um í fjöl mörg ár. Síð ari eig
in kona Svav ars var hin ást sæla söng kona Elly 
Vil hjálms, syst ir hins ágæta söngv ara Vil hjálms 
Vil hjálms son ar. Svav ar vann mik ið að félags
mál um tón list ar manna og var for mað ur Félags 
íslenskra hljóm list ar manna, auk þess sem 
hann var for ust umað ur í Lionshreyf ing unni.



millj arð ur kr. Það eru því samtals 16 millj arð ar á ári sem reyk ing ar 

kosta samfé lag ið og þótt ríkið hafi nokk uð upp í þann kostn að með 

mikl um álög um á sölu tóbaks er ljóst að þetta er einn alvar leg asti 

og dýrasti heil brigð is vandi þjóð ar inn ar. 

Áætl að ur kostn að ur vegna áfeng is neyslu er um 9 millj arð ar á 

ári á verð lagi ársins 2003 og er þá miðað við fram reikn ing á rann-

sókn Hagfræði stofn un ar frá 1991 (Kostn að ur og tekj ur þjóð fé lags
ins vegna áfeng is neyslu árin 1985–1989, 1991). Þetta er í samræmi 

við aðrar rann sókn ir (The World Health Report 2001, 2004) sem 

benda til þess að kostn að ur vegna áfeng is vanda mála sé um 1% 

af lands fram leiðslu, sem er hérlend is árið 2003 um 8 millj arð ar 

kr., þannig að fyrr greint mat upp á 9 millj arða kr. á ári er nærri 

lagi. Til er nýrra mat á kostn aði við áfeng is neyslu Íslend inga upp 

á 10,5 millj arða kr. (Guðmund ur Ólafs son, 2004) en hér verð ur 

áfram gert ráð fyrir 9 millj arða árleg um kostn aði.

Það hvað tóbaks neysla er miklu minni meðal tónlist ar nem enda 

miðað við meðal tal spar ar umtals verða fjár muni, eða um 800 millj-

ón ir kr. árlega eða sem svar ar um 5% af árleg um kostn aði við 

reyk ing ar. Tónlist ar nám hefur því jákvæð áhrif hvað tóbaks neyslu 

varð ar. Það má áætla að sparn að ur vegna minni áfeng is neyslu 

þeirra sem stunda tónlist ar nám sé um 300 millj ón ir á ári eða um 

3,3% af heild ar kostn aði við áfeng is neyslu. Samtals er því þessi 

sparn að ur vegna tónlist ar náms ins um 1,1 millj arð ur kr. á ári.

Hér er því ekki hald ið fram að með því að auka tónlist ar nám 

dragi veru lega úr kostn aði við vímu efni. Þetta er flók ara samband 

en svo, enda má benda á sérstak ar hætt ur í rokk- og popp heim-

in um sem stuðla að aukinni vímu efna neyslu. Öguð vinnu brögð 

eins og kraf ist er í tónlist ar námi gerir þó mikl ar kröf ur til 

nemenda. Það eru vitan lega einnig aðrar ástæð ur en tónlist ar-

nám fyrir því að fólk sé bind ind is fólk. Tónlist ar nám hefur þó 

marg vís leg jákvæð áhrif og ein þeirra eru 

að forvarn ar gildi tónlist ar náms gagn vart 

vímu efn um er umtals vert.

3.9  Tónlist innan kirkjunnar, 
kórar og lúðrasveitir

Mikil starf semi fer fram innan kirkj unn ar 

á sviði tónlist ar. Tæplega 200 organ ist ar 

eru starf andi innan þjóð kirkj unn ar (Árbók 
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Svein björn Svein björns son fædd ist árið 
1847 og lést í Kaup manna höfn árið 1927. Hann 
var fyrsti Íslend ing ur inn sem gerði tón list að 
ævi starfi sínu og var braut ryðj andi á marg an 
hátt. Hann starf aði nær allt sitt líf erlend is, 
m.a. í Skot landi, Kan ada og Dan mörku. Hann 
samdi fjöl mörg lög, m.a. við „Lof söng“ Matthí
as ar Joc hums son ar, sem er þjóð söng ur Íslend
inga.



kirkj unn ar, 1998). Kórar eru fjöl marg ir í tengsl um við kirkju starf, 

m.a. barna kór ar. Stjórn end ur þeirra eru marg ir í hluta starfi eða 

jafn vel í fullu starfi. Mikil aukn ing hefur orðið á margs konar 

starfi sjálf stæðra safn aða og byggja samkom ur margra þeirra á 

tónlist. Hægt er að telja að um 300 manns hafi meira eða minna 

fulla vinnu við tónlist ar starf innan trúfé laga. Starf presta þjóð-

kirkj unn ar er t.d. að miklu leyti helg að tónlist.

Geys im arg ir kórar starfa hérlend is. Karlak ór ar starfa í tveim ur 

lands hluta sam tök um. Hekla er samband norð lenskra karla kóra 

og Katla er samband sunn lenskra karla kóra (Konráð Ásgríms-

son, 2004). Samband íslenskra karla kóra (SÍK) er lands sam band 

karla kóra hérlend is. Nú eru 20 karlak ór ar innan SÍK með um 

1.000 félaga. Af þess um 20 kórum eru 12 þeirra með söng stjóra 

í einum þriðja hluta af fullu starfi, þrír kórar eru með söng stjóra 

í tveim ur þriðju hluta af fullu starfi og fimm stærstu kórarn ir eru 

með söng stjóra í fullu starfi (Gísli Bald vins son, 2004).

Sama máli gegn ir um kvenna kó ra. Þeir eru mjög öflug ir víða um 

land og hefur orðið ör þróun í starfi þeirra (Margrét Pálma dótt ir, 

2004). Kvenna kór ar starfa víða í deild um, þ.e. hefð bundn ir kvenna-

kór ar, stúlkna kór ar og kórar fyrir eldri kórfé laga. Skil milli stúlkna-

kó ra og barna kó ra og stúlkna kó ra og kvenna kóra eru ekki allt af 

nákvæm. Í lands sam bandi kvenna kóra, Kvenna kóra sam bandi 

Íslands, eru 18 kvenna kór ar og eru stjórn end ur þeirra 17 (Sigur-

björg Aðal steins dótt ir, 2004). Félag ar í kvenna kór um eru um 1.000 

tals ins. Fyrir utan þessa kóra eru fjöl margir fyrir tækja kór ar og 

starfs grein akór ar, t.d. Lögregl uk ór inn. Marg ir kóranna starf rækja 

einnig svokall að ar eldri deild ir. Kórar halda marga tónleika en 

kórfé lag ar syngja einnig oft mikið færri 

saman, t.d. við jarð ar far ir. Félag ar í kórum 

hérlend is, sem eru aðil ar að lands sam bönd-

um, eru a.m.k. 3.000 tals ins. Líklega veit 

enginn hversu marg ir Íslend ing ar syngja í 

kórum en nefnt hefur verið að kórar og 

söng hóp ar séu vel á þriðja hundrað ið og 

þeir sem syngja með þeim séu 8 til 10 

þúsund (Vant ar allt af góða tenóra, 2004). 

Það er því ljóst að efna hags leg umsvif 

kóra hérlend is eru mikil og miklu meiri en 

flest ir hefðu talið að óreyndu, t.d. vegna 
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	 	&	
Tóm as R. Ein ars son er fædd ur á Blöndu ósi 
árið 1953 og er einn fremsti djass leik ari okk ar 
Íslend inga. Hann hef ur lært víða og leik ið með 
mörg um fræg um erlend um djass leik ur um. 
Hann er með B.A.próf í sagn fræði með 
spænsku sem auka grein og hef ur unn ið mik ið 
í tengsl um við spænska tón list og þýtt mörg 
bók mennta verk úr spænsku. Tóm as, sem er 
kontr abas sa leik ari, hef ur gef ið út fjöl marg ar 
plöt ur og far ið víða um heim í tengsl um við 
starf sitt. Hann hef ur m.a. tek ið upp disk á 
Kúbu og sam ið tón list við marg ar sjón varps
mynd ir. 



ferða laga, leigu á húsnæði, undir leik ara, marg vís legr ar neyslu í 

tengsl um við kóra starf, auk marga sem hafa fulla vinnu við kóra-

starf. Einnig er útgáfu starf á vegum kóra mikið og fjöl breytt.

Lúðra sveit ir eru dæmi um umfangs mikla tónlist ar starf semi 

hérlend is. Nú eru 11 starf andi lúðra sveit ir í land inu með um 300 

félaga. Allar sveit irn ar hafa fast ráðna stjórn end ur. Lúðra sveit irn-

ar tengj ast oft starfi skóla hljóm sveita. Lúðra sveit ir starfa innan 

lands sam bands, Sambands íslenskra lúðra sveita, sem var stofn-

að árið 1954 (Vilborg Jóns dótt ir, 2004).
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4. Niðurstöður og umræða

Meðal niður staðna þessa rits er að tónlist sem hluti menn ing ar 

og skap andi atvinnu greina er umfangs mik il í hagkerfi okkar. 

Fram lag menn ing ar til lands fram leiðsl unn ar er 4%, sem er meira 

en öll veitu starf semi og nær þrefalt meira en land bún að ur annars 

vegar og ál- og kísil járn fram leiðsla hins vegar. Um 5.000 manns 

starfa við menn ingu hérlend is, sem er álíka fjöldi og starf ar í 

útgerð annars vegar og í hótel- og veit inga rekstri hins vegar.

Hið opin bera tekur virk an þátt í menn ing ar starf semi hérlend-

is og hafa opin ber menn ing ar út gjöld aukist úr 6 millj örð um frá 

árinu 1990 í 21 millj arð árið 2001 á sambæri legu verð lagi og opin-

ber menn ing ar út gjöld sem hlut fall af heild ar út gjöld um hins 

opin bera hafa aukist úr 4% í 6% frá árinu 1990 til ársins 2001. 

Jafn framt hafa opin ber menn ing ar út gjöld sem hlut fall af vergri 

lands fram leiðslu vaxið úr 1,4% árið 1990 í 2,6% árið 2001.

Skap andi atvinnu grein ar eru mjög umfangs mikl ar hérlend is 

og er menn ing ar starf semi hluti þeirra. Skap andi atvinnu grein ar 

eru nú með um 23% af vinnu mark aði og hafa aukið hlut deild sína 

úr 20% frá því fyrir 10 árum. 

Í menn ing ar hag fræði er m.a. fjall að um þá sérstöðu í list sköp-

un að fram leiðni aukn ing á sér þar ekki stað í sama mæli og í 

öðrum atvinnu grein um. Þannig er t.d. fjöldi hljóð færa leik ara í 

strengja kvart ett ætíð hinn sami. Vísinda leg vinnu brögð í stefnu-

mót un henta mjög vel fyrir tónlist ar iðn að inn. Tónlist er flutt aftur 

og aftur, jafn vel öldum saman og þar með á sér stað sífelld verð-

mæta sköp un.

Tónlist ar fólk er vel skipu lagt í mörg um fagfé lög um og nær allar 

samkom ur hérlend is byggj ast að einhverju leyti á tónlist og þátt-

 



töku tónlist ar manna. Tónlist ar menn taka einnig mikinn þátt í 

góðgerð ar sam kom um og gefa þar oft vinnu sína. Um 1.200 

manns vinna við tónlist ar iðn að sem er tæplega 1% af íslensk um 

vinnu mark aði.

Fyrir tæki í tónlist ar geir an um velta um 6,5 millj örð um kr. á ári 

og fram lag tónlist ar til lands fram leiðsl unn ar er um 1%, sem er 

umtals vert borið saman við aðrar atvinnu grein ar. Um 43 millj-

örð um kr. var varið í einka neyslu árið 2003 í menn ingu og er 

hlut ur tónlist ar þar af um 8,5 millj arð ar kr. Beinn útflutn ing ur á 

tónlist er enn sem komið er óveru leg ur en óbein áhrif eru mikil, 

m.a. í ferða þjón ustu.

Aukn ar rann sókn ir skila miklu fyrir list grein ar, sbr. áhrif 

skýrslu Aflvaka um kvik mynda iðn að inn árið 1998 en hún, ásamt 

öðru, leiddi til veru legr ar aukn ing ar á opin ber um fram lög um til 

kvik mynda gerð ar næstu ár á eftir. Innan mark aðs fræð inn ar eru 

til fjöl mörg líkön sem henta vel fyrir tónlist ar iðn að inn.

Útgáfa innlends tónlist ar efn is hefur aukist veru lega undan-

farna tvo áratugi, m.a. á Netinu, og er lang mest gefið út af dægur-

tón list. Útgáfa tónlist ar einkenn ist af mjög mörg um aðil um sem 

gefa aðeins út einn disk. Hinn hluti mark að ar ins skipt ist milli 

örfárra fyrir tækja. Sölu verð mæti diska hefur þó stað ið í stað 

síðasta áratug. Kvik mynda- og mynd banda mark að ur inn skipt ir 

veru legu máli fyrir tónlist ar iðn að inn.

Hljóð varps rás um hefur fjölg að veru lega síðustu tvo áratugi og 

útsend ing ar tími sautj án fald ast og tónlist er mjög stór þátt ur í 

útsendu efni. Sjón varps út send ing ar hafa tuttugu fald ast síðast lið-

in 15 ár og er tónlist vaxandi þátt ur í 

útsendu efni. Árleg velta sjón varps og 

útvarps er um 8 millj arð ar kr. Þar af er 

Ríkis út varp ið með 3 millj arða kr. og einka-

stöðv ar með 5 millj arða kr.

Tónleik um hefur fjölg að veru lega 

undan far in ár, sérstak lega á lands byggð-

inni, og er klass ísk tónlist lang al geng ust. 

Meira en 5 opin ber ir tónleik ar eru að 

meðal tali auglýstir á hverj um degi allt árið 

um kring en mikill munur er á fjölda 

tónleika á íbúa eftir lands hlut um. Sinfón-

íu hljóm sveit Íslands skipt ir veru legu máli 
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Vla di mir Ashken azy er fædd ur árið 1937 í 
Rúss landi. Hann er einn þekkt asti píanól eik ari 
heims og víð fræg ur hljóm sveit ar stjóri. Hann 
kvænt ist íslenskri konu, Þór unni Jóhanns dótt
ir píanól eik ara, og þau bjuggu lengi á Íslandi 
og Vla di mir varð íslensk ur rík is borg ari. Hann 
hef ur hald ið tón leika víða um heim og gef ið út 
fjöl marg ar plöt ur. Hann hef ur ver ið stjórn andi 
Sin fón íu hljóm sveit ar Íslands og er nú heið urs
stjórn andi hljóm sveit ar inn ar. Hann var frum
kvöð ull þess að Lista há tíð var hald in hér lend
is en hún er nú orð in árleg ur við burð ur. Hann 
hef ur í ára tugi ver ið óþreyt andi að berj ast 
fyr ir bætt um aðbún aði tón list ar fólks hér lend is.



í íslensku tónlist ar lífi og hefur tónleik um fjölg að mikið síðustu 

fjóra áratugi. Gest um á tónleik um Sinfón íu hljóm sveit ar inn ar 

fjölg aði um þriðj ung síðustu tvo áratugi. Starf semi Íslensku óper-

unn ar skipt ir miklu máli í tónlist ar lífi lands manna og hérlend is 

er sterk hefð fyrir óperu söng.

Fjöldi tónlist ar skóla hefur nær sexfald ast síðustu fjóra áratugi 

og eru þeir nú 80. Nemenda fjöldi í tónlist ar skól um hefur ellefu-

fald ast síðustu fjóra áratugi og nemend ur eru nú 12.000. Skipu lag 

tónlist ar skóla hérlend is, með sambland af einka skól um og opin-

ber um rekstri, er mjög gott miðað við útlönd. Lykill inn að því er 

góð verka skipt ing almanna valds ins og einstakl inga. Tónmennt í 

grunn skól um er þó ekki kennd samkvæmt aðal náms krá og 

aðeins hluti kenn ara þar hefur sérmennt un á því sviði. Mikill 

munur er á umfangi tónlist ar kennslu eftir lands hlut um og er hún 

hlut falls lega mest á Aust ur landi og minnst á höfuð borg ar svæð-

inu. Þau ungmenni sem stunda tónlist ar nám neyta mun síður 

tóbaks og áfeng is en jafn aldr ar þeirra og er ávinn ing ur vegna 

þessa umtals verð ur.

Mjög mikið tónlist ar starf er í kirkju starfi hérlend is og fjöldi 

manns vinn ur við það. Tugir kóra starfa á land inu og eru kórfé-

lag ar yfir 3.000 tals ins. Marg ir hafa fulla vinnu við starf kóra og 

óbein efna hags leg áhrif þeirra eru mikil.

Miðað við vöxt tónlist ar iðn að ar ins og annarra skap andi 

atvinnu greina og stuðn ing og skiln ing á stöðu tónlist ar, m.a. af 

hálfu opin berra aðila, er líklegt að um 1.500 manns muni vinna í 

tónlist ar iðn aði innan 5 ára og fram lag til lands fram leiðsl unn ar 

verði um 1,2%.

Tónlist in skipt ir miklu máli í íslensku 

hagkerfi eins og rakið er í niður stöð um 

hér að fram an auk þeirrar ánægju sem 

flestir lands menn hafa af því að hlusta á 

tón list. Hægt er að draga nokkr ar álykt an-

ir af þess um niður stöð um um næstu skref 

til að efla enn frek ar þátt tónlist ar í samfé-

lag inu og er þeim tillög um skipt í sjö þætti.

Í fyrsta lagi er mikil vægt að vekja athygli 

á umfangi tónlist ar iðn að ar ins innan 

menn ing ar geir ans og gagn vart umhverf-

inu, s.s. almenn ingi og stjórn mála mönn-
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	 	&	
Þor gerð ur Ing ólfs dótt ir er fædd í Reykja vík 
árið 1943. Hún er úr mik illi tón list ar fjöl skyldu. 
Fað ir henn ar, Ingólf ur Guð brands son, hef ur 
lengi ver ið for víg is mað ur í íslenskri tón list og 
var m.a. stofn andi og stjórn andi Pólýfónk órs
ins. Syst ur Þor gerð ar eru hljóð færa leik arar og 
hún lærði tón list hér lend is og í Banda ríkj un
um. Hún hef ur starf að lengst sem tón list ar
kenn ari við Mennta skól ann við Hamra hlíð og 
er stofn andi og stjórn andi Kórs Mennta skól ans 
við Hamra hlíð. Þor gerð ur hef ur starf að að 
mörg um hags muna mál um tón list ar manna og 
hlot ið marg ar við ur kenn ing ar.



um. Tónlist ar iðn að ur inn er ekki þiggj andi í samfé lagi okkar 

held ur gefandi og skil ar umtals verðu fram lagi til lands fram leiðsl-

unn ar. 

Í öðru lagi er brýnt að auka mennt un í mark aðs mál um og 

stjórn un innan tónlist ar iðn ar ins. Betri viðskipta þekk ing er nauð-

syn leg á öllum svið um þjóð lífs ins og ekki hvað síst innan menn-

ing ar geir ans. Sama máli gegn ir um aukna list mennt un í almenna 

skóla kerf inu. Hún skil ar fljótt góðum árangri.

Í þriðja lagi ætti að hugleiða alvar lega að koma upp útflutn-

ings skrif stofu fyrir tónlist erlend is, t.d. í samráði við Útflutn ings-

ráð Íslands. Hér væri Bret land líklega besti vett vang ur inn. 

Í fjórða lagi er brýnt að auka rann sókn ir á menn ing ar mál um 

og þá sérstak lega á tónlist. Hér geta stjórn völd verið í farar broddi 

en lítið fer enn fyrir áhuga þeirra á skipu lögð um vísinda rann-

sókn um í tengsl um við menn ingu. Í öðrum lönd um eru vísinda-

rann sókn ir um menn ing ar mál, sem eru lang oft ast gerð ar innan 

háskóla, mikil væg ur þátt ur í starf semi hins opin bera.

Í fimmta lagi er mikil vægt að bæta aðstöðu fyrir Sinfón íu hljóm-

sveit ina og Íslensku óper una. Nú hill ir undir lausn á húsnæð is-

vanda Sinfón íu hljóm sveit ar inn ar með bygg ingu nýs tónlist ar-

húss en það er mikil vægt að innvið ir, eins og aðstaða, séu viðun-

andi fyrir sérhverja atvinnu grein.

Í sjötta lagi er mikil vægt að fara yfir löggjöf um tónlist. Hægt er 

að breyta skatta lög gjöf til þess að efla enn frek ar tónlist ar geir ann 

og aðra menn ing ar starf semi. Hagkvæm og árang urs rík leið í þeim 

efnum er að heim ila fyrir tækj um að draga frá tekj um sínum fram-

lög til menn ing ar og vísinda með tilteknu álagi. Það að góð löggjöf 

getur verið mikil væg sést vel á tónlist ar-

skól un um sem eru öflug ir hérlend is en þeir 

búa við gott laga um hverfi.

Í sjöunda lagi er brýnt að stofna tónlist-

ar sjóð með umtals verðu fjár magni sem 

getur styrkt atvinnu grein ina enn frek ar 

(Fram tíð íslenskr ar tónlist ar, 2004). Miklu 

fé er varið af hálfu hins opin bera til menn-

ing ar mála hérlend is og enn meiri áhersla 

á tónlist er mjög af hinu góða og skil ar sér 

fljótt til hags bóta fyrir hið opin bera og 

lands menn alla.
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Þor kell Sig ur björns son fædd ist í Reykja vík 
árið 1938. Hann er hálærð ur tón list ar mað ur, 
nam í Banda ríkj un um þar sem hann lauk 
meist ara prófi en einnig hef ur hann lært tón
list í Frakk landi og Þýska landi. Þor kell hef ur 
starf að ötul lega að tón smíð um og kynn ingu 
íslenskr ar tón list ar erlend is en hef ur einnig 
starf að að félags mál um og var for seti Banda
lags íslenskra lista manna og for mað ur Musica 
Nova. Þor kell er son ur Sig ur björns Ein ars
son ar bisk ups sem hef ur unn ið mik ið að fram
gangi tón list ar inn an kirkj unn ar og sam ið 
fjölda sálma.



Í þessu riti er farin sú leið að sýna tölu leg ar upplýs ing ar á 

mynd ræn an hátt enda er sú fram setn ing skýrari en eintóm ar 

tölur. Hins vegar er sérstak ur kafli í lok rits ins með öllu því tölu-

lega efni sem ligg ur til grund vall ar einstök um mynd um. Mikil-

vægt er að smátt og smátt verði byggð ur upp öflug ur gagna-

grunn ur um tónlist.

Einnig er mikil vægt að vinna góða skrá um þau rit sem til eru 

á íslensku um tónlist. Í heim ilda skránni sem fylg ir þessu riti er 

vísað til fjöl margra innlendra heim ilda auk erlendra og vonandi 

verð ur þessi vinna til þess að áfram hald verði á því að draga 

saman upplýs ing ar um íslenska tónlist. Slíkt auðveld ar síðar 

vísinda lega grein ingu á efninu.

Velgengni tónlist ar á Íslandi ligg ur, auk góðra tónlist ar skóla, 

vafa lít ið að hluta til í því að tónlist in er í nánu sambandi við 

umheim inn. Algengt er að erlend ir tónlist ar menn komi hing að 

til lands, marg ir íslensk ir tónlist ar menn hafa lært og starf að í 

útlönd um og stór hluti hljóð færa leik ara Sinfón íu hljóm sveit ar inn-

ar er útlend ing ar.

Tónlist in er alþjóð leg og hún er fyrsta sameig in lega mál heims-

byggð ar inn ar. Svip uðu máli gegn ir um vísinda rann sókn ir. Þær 

eru alþjóð leg ar, ekki aðeins fjöl þjóð leg ar. Frek ari rann sókn ir um 

tónlist og aðra þætti menn ing ar hérlend is verða að uppfylla tvö 

viðmið, þ.e. að taka tillit til og lýsa íslensk um aðstæð um og vera 

hluti af alþjóð leg um heimi rann sókna.
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Mynd 1: Hlutfallslegt 
framlag atvinnuvega til 
landsframleiðslu árið 
2003

Atvinnuvegir
Hlutfallslegt framlag til 
landsframleiðslu (%)

Ál- og kísiljárnframleiðsla  1,3

Landbúnaður  1,4

Rafmagns-, hita- og vatnsveitur  3,4

Menning  4,0

Samgöngur  7,7

Byggingastarfsemi  9,3

Fiskveiðar og fiskvinnsla  9,6

Verslun, veitinga- og hótelrekstur 11,7

Mynd 2: Fjöldi 
starfsmanna í 
einstökum 
atvinnugreinum 2002

Atvinnugrein Fjöldi starfsmanna

Veitustarfsemi  1.500

Menning  5.000

Fiskveiðar  5.300

Hótel- og veitingarekstur  5.500

Landbúnaður  6.000

Fjármálaþjónusta  6.100

Fiskiðnaður  6.400

Samgöngur og flutningar  9.700

Mannvirkjagerð 12.200
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Mynd 3: Opinber 
útgjöld til menningar-
mála 1980–2001 í millj-
örðum kr. á verðlagi 
ársins 2003

Ár
Menningarútgjöld á 
verðlagi ársins 2003

Menningarútgjöld á 
verðlagi hvers árs

Vísitala  
neysluverðs

1980 6.202 221 8,1

1981 6.968 374 12,2

1982 7.622 617 18,4

1983 6.799 1.014 33,9

1984 6.850 1.317 43,7

1985 7.559 1.926 57,9

1986 10.111 3.124 70,2

1987 10.402 3.817 83,4

1988 11.940 5.497 104,6

1989 12.938 7.212 126,7

1990 12.273 7.856 145,5

1991 13.176 9.008 155,4

1992 13.180 9.347 161,2

1993 15.096 11.144 167,8

1994 15.261 11.434 170,3

1995 13.802 10.517 173,2

1996 13.824 10.771 177,1

1997 15.388 12.206 180,3

1998 16.986 13.698 183,3

1999 18.471 15.407 189,6

2000 20.008 17.526 199,1

2001 20.656 19.302 212,4

2002 222,6

2003 227,3
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Mynd 4: Útgjöld til 
menningarmála 
1980–2001 sem hlutfall 
af heildarútgjöldum 
hins opinbera

Mynd 5: Opinber 
útgjöld til menningar-
mála 1980–2001 sem 
hlutfall af vergri lands-
framleiðslu

Ár
Hundraðshluti 
útgjalda (%)

1980 4,14

1981 4,33

1982 4,47

1983 4,05

1984 4,38

1985 4,39

1986 5,05

1987 5,17

1988 5,35

1989 5,5

1990 5,21

1991 5,35

1992 5,48

1993 6,34

1994 6,18

1995 5,61

1996 5,44

1997 5,90

1998 5,92

1999 6,09

2000 6,43

2001 6,15

Ár
Hlutfall af vergri 

landsframleiðslu (%)

1980 1,37

1981 1,48

1982 1,56

1983 1,49

1984 1,48

1985 1,59

1986 1,94

1987 1,83

1988 2,14

1989 2,34

1990 2,1

1991 2,3

1992 2,3

1993 2,7

1994 2,6

1995 2,3

1996 2,2

1997 2,4

1998 2,4

1999 2,5

2000 2,7

2001 2,6

Mynd 7: Hlutdeild 
atvinnugreina á vinnu-
markaði hérlendis árin 
1991 og 2002 og í 
Banda ríkjunum árið 
1999

Atvinnugrein 1991 2002 USA 1999

Frumvinnsla 12,6  9,9  2,6

Iðnaður 33,3 31,6 24,5

Þjónusta 34,1 35,1 44,1

Skapandi greinar 20,0 23,4 28,8

Mynd 10: Félagar í 
félögum tónlistar-
manna 1980, 1995 og 
2002

Ár 1980 1995 2002

Félag íslenskra hljómlistarmanna 380 282 494

Félag íslenskra tónlistarmanna  27  93 125

Tónskáldafélag Íslands  24  41  45

Félag tónskálda og textahöfunda   0  58 145



Ár
Í milljónum kr.  

á verðlagi ársins 2003

1991 162

1992 141

1993 154

1994 139

1995 118

1996 178

1997 179

1998 186

1999 251

2000 234

2001 338

2002 331

2003 331

2004 362

Ár
Gjaldeyristekjur í milljörðum kr.  

á verðlagi ársins 2003
Gjaldeyristekjur sem hlutfall  

af gjaldeyristekjum

1985 12,2  6,36

1986 13,3  6,65

1987 14,7  7,50

1988 16,0  9,02

1989 16,8  8,82

1990 21,2 10,86

1991 20,7 11,27

1992 18,8 10,99

1993 21,3 11,60

1994 23,8 11,31

1995 26,1 12,35

1996 26,6 11,74

1997 28,1 11,68

1998 32,7 12,93

1999 33,0 12,96

2000 34,8 13,15

2001 40,4 12,45

2002 37,9 12,02

2003 37,3 13,10
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Mynd 11: Gjaldeyris-
tekjur í milljörðum kr. 
vegna erlendra 
ferðamanna 1985–2003 
á verðlagi ársins 2003 
og sem hlutfall af 
gjaldeyristekjum

Mynd 12: Framlög 
ríkisins í Kvikmynda-
sjóð í milljónum kr. 
1991–2004 á verðlagi 
ársins 2003

Mynd 14: Útgjöld 
mennta mála ráðu-
neytisins á fjárlögum 
til menningarmála árið 
2002 í milljónum kr. 

Menningargreinar Milljónir kr.

Ríkisútvarpið 2.022,0

Menningararfur 1.024,1

Leiklist 687,2

Bókmenntir 478,8

Listir og almenn 
menningarmál

445,5

Tónlist 403,0

Kvikmyndalist 328,0

Íþróttir 213,2

Myndlist 129,0

Æskulýðsmál 86,9

Ýmislegt 55,1
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Mynd 15: Hlutfallsleg 
skipting innlends 
útgefins tónlistarefnis 
1979, 1990 og 2001 (%)

Ár 1979 1990 2001

Andleg tónlist  2,0  4,8  4,1

Þjóðlög  5,9  2,4  1,0

Djass  7,8  4,8  4,1

Sígild tónlist  9,8  4,8  8,1

Ljóða- og kórsöngur 13,7 10,8 10,2

Dægurtónlist 52,9 62,7 66,0

Annað  7,8  9,6  6,6

Mynd 16: Hlutdeild 
fyrirtækja í útgáfu 
innlendra hljóðrita 
1990 og 2001 (%)

Ár 1990 2001

Japis  0,0  3,0

Skífan 15,7 22,3

Spor 22,9  0,0

Smekkleysa  4,8  6,1

Aðrir 56,6 56,3

Mynd 17: Sölu verð-
mæti diska 1991 til 
2001 í milljónum kr. og 
á hvern íbúa í kr.

Ár

Smásala í 
milljónum kr. 

á verðlagi 
ársins 2003

Smásala í kr. 
á íbúa á 
verðlagi 

ársins 2003

Smásala í 
milljónum kr. 

á verðlagi 
hvers árs

Smásala í kr. 
á íbúa á 
verðlagi 

hvers árs

Vísitala 
neysluverðs

1991 1.292 4.976   883 3.402 155,4

1992 1.043 3.979   740 2.822 161,2

1993   813 3.068   600 2.265 167,8

1994 1.148 4.303   860 3.224 170,3

1995 1.304 4.871   994 3.712 173,2

1996 1.412 5.234 1.100 4.078 177,1

1997 1.445 5.310 1.146 4.212 180,3

1998 1.686 6.126 1.360 4.940 183,3

1999 1.718 6.163 1.433 5.141 189,6

2000 1.525 5.392 1.336 4.723 199,1

2001 1.410 4.927 1.318 4.604 212,4

2002 222,6

2003 227,3

Mynd 18: Fjöldi 
hljóðvarpsstöðva 1983, 
1993 og 2003

Tegund stöðva 1983 1993 2003

Ríkisútvarpið á landsvísu 1  2  2

Staðbundið ríkisútvarp 1  3  4

Einkastöðvar á landsvísu 0  1  2

Staðbundnar einkastöðvar 0 13 18

Mynd 19: 
Útsendingartími 
hljóðvarpsstöðva í 
þúsundum klst. 1985, 
1993 og 2002

Ár 1985 1993 2002

Ríkisútvarpið á landsvísu 9 16,0  16,0

Staðbundið ríkisútvarp 0  0,3   0,5

Einkastöðvar á landsvísu 0  9,0  18,0

Staðbundnar einkastöðvar 0 55,0 118,0
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Mynd 20: Umfang 
sjónvarpsútsendinga í 
þúsundum klst. 1986, 
1991 og 2001

Ár 1986 1991 2001

Samtals 2,7 6,7 49,6

Opin dagskrá 1,8 2,6 30,1

Áskriftarsjónvarp 0,9 4,1 19,4

Mynd 21: Hlutdeild 
sérhæfðrar tónlistar á 
einstökum sjónvarps-
stöðvum árið 2002

Stöð 1 (Ríkisútvarpið – Sjónvarp)  1,3

Stöð 2  1,3

Sýn  0,9

Skjár 1 55,9

Popp Tíví 67,4

Bíórásin  1,7

Mynd 22: Fjöldi 
tónleika á höfuð-
borgar svæðinu og á 
landsbyggðinni 1985 
og 2000

Ár 1995 2000

Samtals 1.385 1.565

Höfuðborgarsvæðið   846   962

Landsbyggðin   539   603

Mynd 23: Hlutdeild 
tegundar tónlistar í 
heildarfjölda tónleika 
1995 og 2000

Ár 1995 2000

Klassík 66,1 55,3

Djass 10,3  8,9

Dægurtónlist  8,8 17,8

Nemendatónleikar 13,2 13,7

Lúðrasveitir  1,4  0,6

Annað  0,2  3,7

Mynd 24: Tónleikar á 
hverja 1.000 íbúa í 
einstökum lands hlutum 
árið 2000

Landið allt 6,0

Höfuðborgarsvæðið 6,1

Suðurnes 2,6

Vesturland 5,2

Vestfirðir 4,7

Norðurland 7,7

Austurland 5,6

Suðurland 6,1



Almennir 
tónleikar í 
Reykjavík

31

35

34

29

21

23

22

25

29

31

20

22

20

21

28

24

29

28

31

34

36

36

31

30

43

55

37
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Mynd 25: Tónleikar 
Sinfóníuhljómsveitar 
Íslands samtals 1965–
2002

Ár Tónleikar alls

1965 34

1966 38

1967 40

1968 39

1969 26

1970 26

1971 30

1972 35

1973 42

1974 36

1975 35

1976 37

1977 43

1978 46

1979 46

1980 43

1981 29

1985 41

1990 46

1995 89

1996 90

1997 83

1998 84

1999 70

2000 93

2001 72

2002 76
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Mynd 26: Tónleikar 
Sinfóníuhljómsveitar 
Íslands sundurliðaðir 
1965–2002

Ár
Almennir 

tónleikar utan 
Reykjavíkur

Skóla- og 
barna-

tónleikar

Tónleikar á 
sjúkrahúsum og 

víðar

1965  3  –  –

1966  3  –  –

1967  6  –  –

1968 10  –  –

1969  5  –  –

1970  3  –  –

1971  8  –  –

1972 10  –  –

1973 13  –  –

1974  5  –  –

1975  8  7  –

1976  9  6  –

1977 17  –  –

1978 14 11  –

1979 16  2  –

1980  – 10  –

1981  –  –  –

1985 13  –  –

1990  2  –  7

1995  9 22 24

1996  5 18 22

1997 12 17 10

1998  9 44  –

1999  7 13 20

2000  – 16 19

2001  5 12  –

2002  – 19 20

Mynd 27: Fjöldi 
tónleikagesta 1980, 
1995 og 2002

Ár 1980 1995 2002

Sinfóníuhljómsveit Íslands 30.000 38.600 40.100

Sinfóníuhljómsveit Norðurlands  2.400  7.900

Salurinn 14.800

Ýmir  3.100
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Myndir 28–32: 
Tónlistar skólar 
skólaárið 2002–2003

Svæði

Meðalfjöldi 
nemenda í 
tónlistar-
skólum

Nemendur 
á hvert 

stöðugildi 
kennara

Stöðugildi 
kennara á 

hverja 
1.000 íbúa

Nemendur sem 
hlutfall af 
börnum á 

grunnskólaaldri

Nemendur 
sem hlutfall 
af íbúafjölda

Landið allt 154 19 2,19 22 4,3

Höfuðborgar-
svæðið

183 16 1,89 16 3,0

Landsbyggðin 136 23 2,77 31 6,3

Vesturland 135 23 2,91 32 6,5

Vestfirðir  76 18 3,59 33 6,6

Norðurland 138 21 2,69 28 5,7

Austurland  86 22 4,06 45 8,8

Suðurland 283 25 2,10 27 5,3

Suðurnes 274 30 2,35 33 6,9
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